
 

 

 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA  

2022 - 2027  
 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi  

novērtējums  

VIDES PĀRSKATS  

 

 

APSTIPRINĀTS 24.03.2023 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

2 

SATURS 

SATURS 2 

SAĪSINĀJUMI 4 

IEVADS 5 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU MĒRĶI UN 
KOPSAVILKUMS, SAISTĪBA AR CITIEM PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 6 

STRATĒĢISKĀ NOVĒRTĒJUMA VEIKŠANAS APRAKSTS UN METODES 23 

VIDES PĀRSKATA SAGATAVOŠANAS PROCEDŪRA 25 

KONSULTĀCIJU PROCESS 25 

PUBLISKĀ APSPRIEŠANA UN VIDES PĀRSKATA SASKAŅOŠANA 28 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA VIDES STĀVOKLIS 34 

TERITORIJAS APRAKSTS 34 

EKOLOĢISKIE APSTĀKĻI 35 

DABAS UN KULTŪRVĒSTURISKIE RESURSI 36 

AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 38 

ATJAUNOJAMIE DABAS RESURSI 39 

VIDES KVALITĀTE 47 

ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA 47 

ŪDENSAPGĀDE UN NOTEKŪDEŅU APSAIMNIEKOŠANA 49 

GAISA UN TROKŠŅU PIESĀRŅOJUMS 50 

RISKA TERITORIJAS 52 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA ATTĪSTĪBAS PRIORITĀŠU IEVIEŠANAS 
POTENCIĀLĀS IETEKMES VĒRTĒJUMS 54 

VIDES STĀVOKĻA IESPĒJAMĀ ATTĪSTĪBA, JA PLĀNOŠANAS DOKUMENTS NETIKTU 
ĪSTENOTS 59 

STARPTAUTISKIE UN NACIONĀLIE VIDES AIZSARDZĪBAS MĒRĶI 60 

PLĀNOŠANAS DOKUMENTS UN TĀ IESPĒJAMO ALTERNATĪVU ĪSTENOŠANAS 
BŪTISKĀS IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMS 67 

PAREDZĒTIE PASĀKUMI PLĀNOŠANAS DOKUMENTA ĪSTENOŠANAS MONITORINGA 
NODROŠINĀŠANAI 69 

INFORMĀCIJAS AVOTI 70 

PIELIKUMI – PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS PUBLICITĀTE 72 

 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

3 

ATTĒLI 

1.attēls. Reģiona attīstības stratēģiskais ietvars un rīcību ceļvedis   7 
 
2.attēls. Nacionālo interešu telpas, Latvija 2030      15 
 
3.attēls. Nacionālā attīstības plāna 2021.-2027.gadam ietvars    16 
 
4.attēls. RPR ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības  prioritāšu un plānoto 

   pasākumu sasaiste ar prioritātēm nacionāla līmeņa  
   plānošanas  dokumentos        18 

 
5.attēls. RPR teritorija un ietilpstošās pašvaldības     34 
 
6.attēls. Rīgas plānošanas reģiona iedzīvotāju skaits pašvaldību griezumā  35 

 
7.attēls. Aizsargājamo dabas teritoriju izvietojums Rīgas plānošanas reģiona  

   teritorijā          36 
 
8.attēls. Meža zemju izvietojums Rīgas plānošanas reģiona teritorijā   37 
 
9.attēls. Lauksaimniecības zemju izvietojums Rīgas plānošanas reģiona teritorijā 38 
 
10.attēls. Siltuma jaudu sadalījums pēc biomasas veida Rīgas plānošanas reģionā 39 

 
11.attēls. Derīgo izrakteņu izvietojums Rīgas plānošanas reģiona teritorijā   40 
 
12.attēls. Gaujas UBA administratīvais iedalījums 2021. gadā     43 
 
13.attēls. Daugavas UBA administratīvais iedalījums 2021. gadā   44 
 
14.attēls. Lielupes UBA administratīvais iedalījums 2021. gadā    45 

15.attēls. Upju un ezeru ūdensobjektu ekoloģiskā kvalitāte 2020. gadā   45 

16.attēls. Atkritumu apsaimniekošanas reģioni Latvijā 2020. gadā   47 
 
17.attēls. ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķi      60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

4 

SAĪSINĀJUMI 
 

AP – Attīstības programma 

ATR – Administratīvi teritoriālā reforma 

CSP – Centrālā statistikas pārvalde 

DAP – Dabas aizsardzības pārvalde 

EM – Ekonomikas ministrija 

ES – Eiropas Savienība 

HES – Hidroelektrostacija 

IAS – Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

IKP – Iekšzemes kopprodukts 

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija 

ĪADT – Īpaši atbalstāmās dabas teritorijas 

KPR – Kurzemes plānošanas reģions 

Latvija 2030 – Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam 

LM – Labklājības ministrija 

LPS – Latvijas Pašvaldību savienība 

LR – Latvijas Republika 

LVĢMC – Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs 

MK – Ministru kabinets 

NAP 2027 – Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027.gadam 

NP – Nacionālais parks 

NVO – Nevalstiskā organizācija 

PMLP – Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

RMA – Rīgas metropoles areāls 

RP – Rīcības programma 

RPP – Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam 

RPR – Rīgas plānošanas reģions 

RV – Rīcības virziens 

RVP – Reģionālā vides pārvalde 

SAM – Specifiskais atbalsta mērķis 

SIA – Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

SIVN – Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums 

SM – Satiksmes ministrija  

TEC – 1 – Termoelektrocentrāle 1 

TEC – 2 – Termoelektrocentrāle 2 

VARAM –Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VDT – Videi draudzīgas tehnoloģijas 

VI – Veselības inspekcija 

VPR – Vidzemes plānošanas reģions 

VPVB – Vides pārraudzības valsts birojs 

VVD – Valsts vides dienests 

ZM – Zemkopības ministrija 

ZPR – Zemgales plānošanas reģions  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

5 

IEVADS 

Rīgas plānošanas reģiona (turpmāk – RPR) Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
Vides pārskats (turpmāk – SIVN) izstrādāts RPR attīstības programmai 2022.-
2027.gadam. SIVN sagatavots pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja 
25.11.2021. lēmumu Nr. 4-02/103 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošanu”.  

SIVN izstrādāts saskaņā ar likumu „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (pieņemts 
14.10.1998.) 4.panta 3.daļā noteiktās kārtības ietvaros, kas paredz SIVN veikšanu 
plānošanas dokumentiem, kuri saistīti ar Eiropas Savienības līdzfinansējuma 
izmantošanu, kas attiecināms arī uz RPR attīstības programmu 2022.-2027.gadam. SIVN 
izstrādes kārtību nosaka Ministru kabineta 23.03.2004. noteikumi Nr. 157 “Kārtība, kādā 
veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”.  

SIVN ir process, kura mērķis ir integrēt vides aspektus plānošanas dokumentos, izvērtējot 
to sagaidāmo ietekmi uz vidi un dabas resursiem, kā arī sniegt informāciju lēmumu 
pieņēmējiem, noskaidrot un ņemt vērā sabiedrības, valsts un pašvaldību institūciju un 
citu interešu grupu viedokļus plānošanas dokumentu izstrādes procesā. Šis process ir 
vērsts uz to, lai izvērtētu, kādas būtiskas pārmaiņas vidē var rasties politikas plānošanas 
dokumenta īstenošanas rezultātā un identificētu pasākumus būtiskās negatīvās ietekmes 
mazināšanai vai novēršanai plānošanas dokumenta ieviešanas laikā.  

Vides pārskatā ir izvērtēta RPR attīstības programmā 2022.-2027.gadam noteikto 
attīstības prioritāšu un to rīcības virzienu iespējamā ietekme uz vidi, pievērsta uzmanība 
ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentā – RPR ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā 2014.-2030.gadam noteiktajiem stratēģiskajiem uzstādījumiem, kā arī ietverti 
galvenie teritoriju raksturojošie elementi balstoties uz RPR Pašreizējās situācijas 
raksturojumu. 

Vides pārskata izstrādes procesā Rīgas plānošanas reģiona administrācija konsultējās ar 
Vides pārraudzības valsts biroju, kā arī saņēma priekšlikumus no Veselības inspekcijas, 
Dabas aizsardzības pārvaldes un Valsts vides dienesta. 

SIVN mērķis ir izvērtēt RPR attīstības programmas 2022.-2027.gadam paredzēto 
pasākumu ietekmi uz vidi, iesaistot sabiedrību realizējamo procesu apspriešanā. SIVN 
publiskā apspriešana tiek organizēta vienlaicīgi ar aktualizētās RPR ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014.-2030.gadam un izstrādātās RPR attīstības programmas 2022.-
2027.gadam publisko apspriešanu laika periodā no 2022.gada 10.oktobra līdz 
11.novembrim. SIVN ietverti priekšlikumi, kas saņemti no institūcijām un dažādu nozaru 
organizācijām teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un Vides pārskata 
sagatavošanas laikā.  

SIVN dokumenta izstrādātājs ir Rīgas plānošanas reģiona administrācija sadarbībā ar 
teritorijas attīstības plānošanas speciālistiem un vides ekspertiem. 

 

 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

6 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 
DOKUMENTU MĒRĶI UN KOPSAVILKUMS, SAISTĪBA AR 

CITIEM PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 

Rīgas plānošanas reģiona attīstības programmas 2022-2027.gadam 
KOPSAVILKUMS 

RPR Attīstības programma 2022.-2027.gadam (turpmāk - Attīstības programma) 
izstrādāta laikā no 2020.gada augusta līdz 2022.gada septembrim. Izstrādes process 
noritējis RPR administrācijas Telpiskās plānošanas nodaļas speciālistu vadībā, piedaloties 
par RPR kompetencēm atbildīgajiem speciālistiem, reģiona pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas un projektu vadības speciālistiem, kā arī transporta, komunālo 
servisu, sociālo jautājumu un citu nozaru speciālistiem. 

Attīstības programma ir vidēja termiņa (līdz 7 gadiem) teritorijas attīstības plānošanas 
dokuments, kurā noteiktas reģiona attīstības prioritātes, sasniedzamie mērķi un 
pasākumu kopums RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2014.-2030.gadam izvirzīto 
ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu īstenošanai. 

RPR teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrāde balstās uz dažādu iesaistīto 
pušu interesēm. Nozīmīgākie izstrādes procesa dalībnieki ir reģionā ietilpstošās 
pašvaldības, īpaši Rīgas valstspilsēta, kas ir nozīmīgākais spēlētājs un reģiona kodols. 
Nozīmīga loma ir valsts līmeņa institūciju iesaistei, kas iekļautas RPR plānošanas 
dokumentu izstrādes vadības grupā un sniedz reģiona plānošanas dokumentos risināmo 
attīstības jautājumu priekšlikumus. Reģiona Attīstības programmas izstrādē nozīmīga 
loma ir arī 2020. gadā RPR Attīstības padomē apstiprinātajam Rīcības plānam Rīgas 
metropoles areāla (RMA) attīstībai, kas aptver RPR un RMA integrētai attīstībai būtiskas 
attīstības vajadzības un ieguldījumu virzienus. 

Reģiona Attīstības programma strukturēta trīs daļās: Stratēģiskā daļa, Rīcības plāns, 
Uzraudzības kārtība. Stratēģiskā daļa uzskatāmi ataino RPR Attīstības 
programmas sasaisti ar citiem attīstības plānošanas dokumentiem, tostarp reģiona RPR 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2014.-2030.gadam, tajā izvirzītajem Ilgtermiņa 
stratēģiskajiem mērķiem un prioritātēm, Rīcības virzieniem. Attīstības programmas 
Stratēģiskā daļa ietver arī tādus atbalsta finansējuma apgūšanai nozīmīgus tematus, 
kā RPR attīstības centru funkcionālās teritorijas un RPR pašvaldību sadarbības virzieni 
un attīstības projekti. 

Attīstības programmas sadaļa Rīcības plāns ir dokumenta apjomīgākā daļa, kas detalizēti 
ataino reģionā īstenojamos vidēja termiņa pasākumus, skatīt nodaļā - Tematiskās 
aktivitātes un projekti, kā arī tieši reģiona kompetencē esošās - tematiskās darbības un 
perspektīvās - integrētās darbības, skatīt nodaļā Rīcības programmas. Reģiona Attīstības 
programma paredz nozaru attīstības pasākumus, kas ieviešami sadarbojoties nacionāla, 
reģionāla un vietēja pārvaldes līmeņa institūcijām, un tādā veidā veicina RPR teritorijas 
attīstību atbilstoši nacionāla un reģionāla līmeņa plānošanas dokumentos izvirzītajiem 
stratēģiskajiem uzstādījumiem. 

Reģiona Attīstības programmas daļa Uzraudzības kārtība ir dokumenta sadaļa, kas 
nosaka Attīstības programmas ieviešanas uzraudzības procesa organizāciju, formu, par 
dokumenta ieviešanas uzraudzību atbildīgos speciālistus un attīstības uzraudzības 
rādītājus, lai novērtētu RPR ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības prioritāšu īstenošanas 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

7 

progresu, kā arī Rīcības programmu izpildi. Nepieciešamības gadījumā, pamatojoties uz 
uzraudzības procesa rezultātiem, RPR var aktualizēt Attīstības programmā noteikto 
pasākumu kopumu, tematiskās aktivitātes un projektus vai rīcības programmas, lai 
nodrošinātu reģiona izvirzīto stratēģisko uzstādījumu īstenošanu. 

Rīgas plānošanas reģiona stratēģiskie jeb ilgtermiņa attīstības mērķi 

Rīgas reģiona stratēģiskie mērķi ir nākošās paaudzes dzīves kvalitāti noteicošie orientieri, 
kas saskaņoti ar ilgtspējīgas attīstības trijām pamatdimensijām – SOCIĀLO, 
EKONOMISKO un EKOLOĢISKO (1.attēls). Visu mērķu pamatā izvirzīta cilvēka dzīves un 
darbības kvalitāte. Reģiona attīstības mērķi tiek formulēti ar „atslēgas” vārdiem, kuru 
piepildījums saistāms ar ilgtermiņa un vidēja termiņa prioritātēm. 
 

1.attēls. Reģiona attīstības stratēģiskais ietvars un rīcību ceļvedis 

STRATĒĢISKIE MĒRĶI 

Stratēģiskais mērķis 1  
SOCIĀLI IEKĻAUJOŠA DZĪVE LABKLĀJĪGĀS KOPIENĀS 
„atslēgas” vārdi: Kopienas, iekļaujoša kopdzīve, sabiedrisko un individuālo interešu 
saspēle, labklājība, tolerance, moderna pārvaldība, tradicionālās un vietējās 
kultūrvēsturiskās vērtības 

 

Stratēģiskais mērķis 2  
ZINĀŠANĀS BALSTĪTA “ZAĻA”, INOVATĪVA UN ELASTĪGA EKONOMIKA  
„atslēgas” vārdi: Viedums, zināšanas, iniciatīvas, radošums, efektivitāte, konkurētspēja 
ar augstu pievienotu vērtību, nišas ekonomika, kvalitāte, efektīva mobilitāte, veselīga 
dzīvesvide un vietas 

 

Stratēģiskais mērķis 3  
EKOLOĢISKI TOLERANTS DZĪVES VEIDS UN VIETAS  
„atslēgas” vārdi: Elastīgs reģions, balstīts vērtībās, vides jutīgums, dzīvesveida un tā 
dzīvesvides harmonija un daudzveidība, drošība un informācija  

NO VĪZIJAS LĪDZ RĪCĪBAI – MĒRĶU, PRIORITĀŠU UN RĪCĪBU CEĻVEDIS  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

8 

Rīgas plānošanas reģiona ilgtermiņa un vidēja termiņa prioritātes 

Ilgtspējīgas attīstības pamatā ir dimensiju izpratne: sociālie cēloņi un pārmaiņu potenciāls 
cilvēkos, ekonomiskie līdzekļi un ekoloģiskie apstākļi. Katra no dimensijām ir ar dažādu 
laika nozīmi.  
 

Sociālā dimensija ietver attiecības starp cilvēkiem, grupām, teritorijām, kas izpaužas 
sociālā potenciāla raksturīgā spējā saprast, radīt, veidot, virzīt, kopdzīvot, mainīties. 
Mērķtiecīgas stratēģijas virzībai sociālā dimensija ir ilgtermiņa, iespējams būtiskākā 
prioritāte, kas prasa cilvēcīgi orientētu pasākumu kopumu. 
 

Ekonomiskā dimensija veido sistēmisku stratēģisko mērķu īstenošanas kopumu. Būtiska 
ir izvirzīto mērķu un darbības virzienu finansēšana, globālās ekonomikas, Eiropas 
Savienības un valsts veidotās ekonomiskās politikas kopspēle, vietējās ekonomiskās 
iniciatīvas, kas veido pamatu ilgtermiņa stratēģisko mērķu īstenošanā. Ekonomiskā 
dimensija ir laika gaitā mainīga un prasa vidēja termiņa politiku. 
 

Ekoloģiskā dimensija veido cilvēka dzīves vidi, kas laika gaitā ir mainīga, tomēr vienmēr 
būtiska cilvēku, kopienu izdzīvošanā un attīstībā. Sekošana līdzi, pielāgošanās izmaiņām, 
aktīva rīcība atbilstoši ekoloģiskajiem apstākļiem ir pastāvīga stratēģiska prioritāte. 

 
PRIORITĀTES 

 
 
Prioritāte 1  
 
Specializēti pakalpojumi un kopienu ilgtspēja  
„atslēgas” vārdi:  Iekļaujošas kopienas un sabiedrība, 
pakalpojumu dizains, reģiona vērtības un tradīcijas, 
dzīves kvalitāte un rīcībspēja, remigrācija 
 
 
 
Prioritāte 2  
 
Elastīga un izcila izglītība  
„atslēgas” vārdi:  Zināšanas, prasmes un dzīvesveids 
reģiona izaugsmei, pārnozaru sadarbība - inovāciju 
laboratorija, darba tirgum pielāgota kvalifikācija un 
pārkvalifikācija 
 
 
 
Prioritāte 3 
 
Starptautiski konkurētspējīgs reģions un 
produkti  
„atslēgas” vārdi:  Specializācija, Digitālā pratība, 
Inovācijas, Tūrisma produkti, Reģionālais 
mārketings (zīmoli, kultūra, sports, kurortoloģija, 
jomu stratēģiski orientēta attīstība) 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

9 

 
 
Prioritāte 4  
 
Komfortabla, ātra un klimatneitrāla 
pārvietošanās un loģistika 
„atslēgas” vārdi:  Transports un mobilitāte – 
sasniedzamības pakalpojumu un infrastruktūras 
kvalitāte, IKT iespējas un lietojamība   
 
 
 
Prioritāte 5 
 
Kvalificēta pārvaldība un teritoriālie risinājumi 
„atslēgas” vārdi: Specializācija, speciālistu kapacitāte, 
Sadarbības jomas un telpas, Metropoles areāls un 
reģions, Reģionāla mēroga – vairāku pašvaldību 
telpas - Piekraste, Meži, Ūdeņi 
 
 
 
 
 
Prioritāte 6  
 
Ilgtspējīga apdzīvojuma struktūra un vietas 
„atslēgas” vārdi:  Ekoloģiski tolerants un kompakts 
dzīvesveids, mājokļi, privātā un publiskā ārtelpa, 
ekosistēmu pakalpojumi  
 
 
 
Prioritāte 7  
 
Klimatnoturība, dabas vide un enerģētika 
„atslēgas” vārdi:  Vides un dabas resursu pārvaldība, 
adaptācija klimata pārmaiņām, energoefektivitātes 
pasākumi, aprites ekonomika un atjaunojamie 
energoresursi 
 
 
Horizontālā Prioritāte 
      

(integrēta AP 2022-2027 Rīcības plāna aktivitātēs, projektos) 
 

Vieda attīstība 
„atslēgas” vārdi:  Resurefektivitāte, izglītība, 
sadarbība, informācija, ilgtspējīgas enerģijas 
sistēmas, digitalizācija, tehnoloģijas, produktivitāte 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

10 

Katra no prioritātēm ietver integrētu skatījumu, kas neaprobežojas ar prioritātes 
definējumā ietvertajiem vārdiem, bet atspoguļojas teritorijā, saistot citas prioritātes un 
rīcības virzienus. Tās ir daudzdimensionālas un konkretizē ilgtspējīgas attīstības ceļu.  
 

Stratēģijas 2030 mērķi un prioritātes ir savstarpēji saistītas. Tās paredz tālāku 
konkretizāciju nosakot galvenos rīcību virzienus mērķu sasniegšanai atbilstoši 
prioritātēm. Vienlaikus Stratēģija 2030 ir atvērta īstenojamu rīcību definēšanai, kā arī 
nepieciešamajām to izmaiņām ilgtspējīgas attīstības vadības procesā.  

 
RĪCĪBAS VIRZIENI, to sasaiste ar Nacionālo attīstības plānu 2021.-2027.gadam 

RPR Attīstības programmā 2022.-2027.gadam definētie Rīcības virzieni un sadaļā Rīcības 
plāns iekļautās rīcības (aktivitātes un projekti) tiek definēti pamatojoties uz Nacionālo 
attīstības plānu 2021.-2027.gadam, Nozaru politiku pamatnostādnēm 2021.-2027. 
gadam, Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam 
specifiskajiem atbalsta mērķiem (SAM), pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentos noteiktajām rīcībām, kā arī ar RPR plānotajiem reģionālajiem un pašvaldību 
sadarbības projektiem, kā arī esošajām un perspektīvajām darbībām (funkcijām). 
Tematiskās aktivitātes un projekti definēti arī ņemot vērā Rīcības plānā Rīgas metropoles 
areāla attīstībai ietvertās attīstības vajadzības un ieguldījumu virzienus, attīstības stadijā 
esošās projektu idejas, kā arī RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam izstrādes 
darba grupās sniegtos priekšlikums un komentārus. 
 

SM 1 - Sociāli iekļaujoša dzīve labklājīgās kopienās 

PRIORITĀTE 1 

SPECIALIZĒTI PAKALPOJUMI UN KOPIENU ILGTSPĒJA 
Iekļaujošas kopienas un sabiedrība, pakalpojumu dizains, reģiona vērtības 
un tradīcijas, dzīves kvalitāte un rīcībspēja, remigrācija  

 
 

RPR Attīstības programmas 2022.-
2027.gadam Rīcības virzieni 

Nacionālā attīstības plāna 2021.-
2027.gadam Rīcības virzieni 

RV 1.1. Reģiona pašvaldību, apkaimju un 
vietu kopienu iekļaujoša attīstība 

RV “Saliedētība” 
Telpiskās attīstības perspektīva 

RV 1.2. Ilgtspējīgu un efektīvu pakalpojumu 
sistēmu attīstība RPR pašvaldībās un 
pašvaldību sadarbības teritorijās 

RV “Stipras ģimenes paaudzēs”  RV 
“Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi” RV 

“Līdzsvarota reģionālā attīstība” RV “Tiesiskums 
un pārvaldība” 

RV 1.3. Reģiona kultūrvēsturisko vērtību un 
tradīciju toleranta un laikmetīga 
attīstība 

RV “Cilvēku līdzdalība kultūras un sporta 
aktivitātēs” ; RV “Kultūras un sporta devums 

ilgtspējīgai sabiedrībai”; RV “Saliedētība” 

RV 1.4. Sociālā plānošana un sabiedrības 
rīcībspējas stiprināšana 

RV “Darbs un ienākumi”; RV “Sociālā iekļaušana” 

RV 1.5. Atbalstoša imigrācijas un 
remigrācijas politika, kvalificēta 
darbaspēka piesaiste reģiona 
specializācijas sektoros un teritorijās 

RV “Darbs un ienākumi”; RV “Stipras ģimenes 
paaudzēs” 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

11 

PRIORITĀTE 2 

ELASTĪGA UN IZCILA IZGLĪTĪBA 
Zināšanas, prasmes un dzīvesveids reģiona izaugsmei, pārnozaru sadarbība - 
inovāciju laboratorija, darba tirgum pielāgota kvalifikācija un 
pārkvalifikācija 

 
RPR Attīstības programmas 2022.-

2027.gadam Rīcības virzieni 
Nacionālā attīstības plāna 2021.-

2027.gadam Rīcības virzieni 

RV 2.1. Kvalitatīva, pieejama un iekļaujoša 
izglītība RV “Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība” 

apakšvirzieni “Izglītības kvalitāte un izglītības 
sistēmas efektīva pārvaldība”; “Iekļaujoša 

izglītības vide”  

RV 2.2. Datos balstīta pirmsskolas un 
vispārējās izglītības iestāžu tīkla 
attīstības koordinēšana 

RV 2.3. Valsts un pašvaldību iestāžu 
darbības sasaiste elastīgai 
profesionālajai un pieaugušo 
izglītībai 

RV “Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība” 
apakšvirzieni “Izglītība ekonomikas izaugsmei”; 

“Pieaugušo izglītība” 

RV 2.4. Inovatīva biznesa, izcilas pētniecības 
un augstākās izglītības sasaiste 
sociālekonomiskai izaugsmei 

RV “Zinātne sabiedrības attīstībai, 
tautsaimniecības 

izaugsmei un drošībai” 

 

SM 2 - Zināšanās balstīta “zaļa”, inovatīva un elastīga ekonomika 

PRIORITĀTE 3 

STARPTAUTISKI KONKURĒTSPĒJĪGS REĢIONS UN 
PRODUKTI 
Specializācija, Digitālā pratība, Inovācijas, Tūrisma produkti, Reģionālais 

mārketings (zīmoli, kultūra, sports, kurortoloģija, jomu stratēģiski orientēta 
attīstība) 

RPR Attīstības programmas 2022.-
2027.gadam Rīcības virzieni 

Nacionālā attīstības plāna 2021.-
2027.gadam Rīcības virzieni 

RV 3.1.  Rīgas plānošanas reģiona un 
metropoles areāla mārketings un 
zīmolvedība areāla starptautiskai 
atpazīstamībai 

RV “Produktivitāte, inovācija un eksports”; RV 
“Kapitāls un uzņēmējdarbības vide” 

RV 3.2. Viedas attīstības teritoriju 
noteikšana un attīstības 
stimulēšana 

RV “Produktivitāte, inovācija un eksports”; RV 
“Zinātne sabiedrības attīstībai, 

tautsaimniecības 
izaugsmei un drošībai” 

RV 3.3. Digitālās pratības un inovāciju 
paplašināšana reģionā 

RV “Produktivitāte, inovācija un eksports”; RV 
“Kapitāls un uzņēmējdarbības vide” 

RV 3.4. Starptautiski nozīmīgu kultūras un 
sporta dzīves notikumu veicināšana, 
radošo industriju stiprināšana  

RV “Kultūras un sporta devums ilgtspējīgai 
sabiedrībai” 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

12 

RV 3.5. Kompleksa reģionāla mēroga 
tūrisma piedāvājuma veidošana 

RV “Kultūras un sporta devums ilgtspējīgai 
sabiedrībai” 

RV 3.6. Reģiona uzņēmējdarbības 
teritoriju, jo īpaši industriālo un 
ražošanas teritoriju izvietojuma 
plānošana 

RV “Līdzsvarota reģionālā attīstība” 
NAP2027 telpiskās attīstības perspektīva 

RV 3.7. Izcilu vides sektora pakalpojumu 
un produktu attīstības atbalsta 
aktivitāšu veikšana reģionā 

RV “Produktivitāte, inovācija un eksports”; RV 
“Kapitāls un uzņēmējdarbības vide”; RV “Daba 

un vide – “Zaļais kurss”” 

 

PRIORITĀTE 4 

KOMFORTABLA, ĀTRA UN KLIMATNEITRĀLA 
PĀRVIETOŠANĀS UN LOĢISTIKA 
Transports un Mobilitāte – sasniedzamības pakalpojumu un infrastruktūras 
kvalitāte, IKT iespējas un lietojamība 

RPR Attīstības programmas 2022.-
2027.gadam Rīcības virzieni 

Nacionālā attīstības plāna 2021.-
2027.gadam Rīcības virzieni 

RV 4.1. Vienoto iekšējās un ārējas 
sasniedzamības infrastruktūras 
tīklu stiprināšana (Starptautiskā 
lidosta “Rīga”, Rail Baltica, Via 
Baltica, Rīgas brīvosta) 

RV “Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi” 

RV 4.2. Integrēta sabiedriskā transporta 
tīkla un sistēmas attīstība, tostarp 
“light rail” 

RV “Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi”; RV 
“Līdzsvarota reģionālā attīstība” 

RV 4.3. Kompleksu satiksmes mezglu 
(mobilitātes punktu) attīstība 

RV “Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi”; RV 
“Līdzsvarota reģionālā attīstība” 

RV 4.4. Reģionālo veloceļu un 
Rīgas/Pierīgas savienojumu 
attīstība 

RV “Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi”; RV 
“Līdzsvarota reģionālā attīstība” 

RV 4.5. Integrēta iekšējo un Piekrastes 
ūdeņu savienojumu tīkla, 
ūdenstransporta un saistītās 
infrastruktūras attīstība 

NAP2027 telpiskās attīstības perspektīva 

RV 4.6. Bezismešu transporta līdzekļu 
izmantošanas iespējošana un 
popularizēšana, paradumu maiņas 
sekmēšana 

RV “Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi”; RV 
“Daba un vide – “Zaļais kurss” 

 
 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

13 

PRIORITĀTE 5 

KVALIFICĒTA PĀRVALDĪBA UN TERITORIĀLIE RISINĀJUMI 
Specializācija, speciālistu kapacitāte, Sadarbības jomas un telpas, Metropoles 
areāls un reģions, Reģionāla mēroga – vairāku pašvaldību telpas - Piekraste, 
Meži, Ūdeņi 

RPR Attīstības programmas 2022.-
2027.gadam Rīcības virzieni 

Nacionālā attīstības plāna 2021.-
2027.gadam Rīcības virzieni 

RV 5.1. Sadarbības jomu definēšana un 
sadarbības koordinēšana RPR un 
RMA 

RV “Izglītības kvalitāte un izglītības sistēmas 
efektīva pārvaldība”; RV “Produktivitāte, 

inovācija un eksports”; RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss”” ; RV “Līdzsvarota reģionālā 

attīstība”; RV “Saliedētība”; RV “Tiesiskums un 
pārvaldība” RV “Drošība” 

RV 5.2. Pārvaldības labās prakses 
apzināšana un izplatīšana RPR 
pašvaldībās  

RV “Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība” 
apakšvirziens “Izglītības kvalitāte un izglītības 

sistēmas efektīva pārvaldība” 

RV 5.3. Pašatbildības un finansiālās 
pašpietiekamības stiprināšana 
investīciju un pašu ieņēmumu bāzes 
pieaugumam 

RV “Produktivitāte, inovācija un eksports”; RV 
“Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi”; RV 

“Līdzsvarota reģionālā attīstība” 

RV 5.4. Specializētu, vietu identitātē 
balstītu un daudzveidīgu teritoriju 
attīstības veicināšana 

RV “Zinātne sabiedrības attīstībai, 
tautsaimniecības izaugsmei un drošībai” RV 

“Kultūras un sporta devums ilgtspējīgai 
sabiedrībai”; RV “Saliedētība” 

RV 5.5. Atbalsts iniciatīvām, attīstības 
dalībnieku lomas pieaugumam 
teritoriju „horizontālā” pārvaldībā 

RV “Cilvēku līdzdalība kultūras un sporta 
aktivitātēs”; RV “Daba un vide – “Zaļais 

kurss””; RV “Saliedētība” 

 

SM 3 - Ekoloģiski tolerants dzīves veids un vietas 

PRIORITĀTE 6 

ILGTSPĒJĪGA APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA UN VIETAS 
Ekoloģiski tolerants un kompakts apdzīvojums, resursefektīvs dzīvesveids un 
mājokļi, privātā un publiskā ārtelpa, ekosistēmu pakalpojumi 

RPR Attīstības programmas 2022.-
2027.gadam Rīcības virzieni 

Nacionālā attīstības plāna 2021.-
2027.gadam Rīcības virzieni 

RV 6.1.  Telpiskās struktūras līdzsvarošana 
– apdzīvojuma pārvaldība 
(vadlīnijas, suburbanizācijas 
ierobežošana) 

NAP2027 telpiskās attīstības perspektīva 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

14 

RV 6.2.  Cilvēcīga, funkcionāla un 
vajadzībās daudzveidīga mājokļu un 
publisko ārtelpu tīklojuma attīstība 

RV “Līdzsvarota reģionālā attīstība”; RV 
“Mājoklis” 

RV 6.3. Degradēto teritoriju un 
neizmantoto ēku (t.sk. nepabeigto 
dzīvojamo ēku, kūrortu teritoriju, 
industriālo teritoriju u.c.) 
apsaimniekošanas un attīstības 
risinājumi 

NAP2027 telpiskās attīstības perspektīva 

RV 6.4. Atkritumu apsaimniekošana un 
aprites ekonomikas veicināšana 

RV “Daba un vide – “Zaļais kurss”; RV 
“Produktivitāte, inovācija un eksports” 

RV 6.5. Pašvaldības darbinieku kapacitātes 
paaugstināšana un apmācības par 
aktualitātēm, iespējām 

RV “Līdzsvarota reģionālā attīstība 

 

PRIORITĀTE 7 

KLIMATNOTURĪBA, DABAS VIDE UN ENERĢĒTIKA 
Vides un dabas resursu pārvaldība, adaptācija klimata pārmaiņām, 
energoefektivitātes pasākumi, aprites ekonomika un atjaunojamie 
energoresursi 

Rīcības virzieni NAP 2027 

RV 7.1. Stratēģijas un teritoriāli diferencēti 
risinājumi klimata pārmaiņu 
ietekmju mazināšanai, pielāgošanās 
pasākumi 

RV “Daba un vide – “Zaļais kurss””; RV 
“Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi” 

RV 7.2. Ilgtspējīgas energopārvaldības, 
energoapgādes sistēmu attīstība, 
atjaunīgo energoresursu 
izmantošana 

RV “Daba un vide – “Zaļais kurss””; RV 
“Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi” 

RV 7.3. Vides pārvaldības jautājumu 
risināšana, pārrobežu piesārņojums 
(gaiss, ūdens, skaņa) 

RV “Daba un vide – “Zaļais kurss””; RV 
“Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi” 

RV 7.4. Dabas resursu aizsardzība, kā arī 
kvalitātes uzlabošana 

RV “Daba un vide – “Zaļais kurss””; 
Telpiskās attīstības perspektīva 

 
 
 
 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

15 

Rīgas plānošanas reģiona attīstības programmas 2022-2027.gadam 
SAISTĪBA AR CITIEM PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 

Attīstības programmas stratēģisko uzstādījumu noteikšanā ņemti vērā starptautiska 
mēroga (Eiropas zaļais kurss; ES stratēģija Baltijas jūras reģionam), nacionāla mēroga 
(Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam; Nacionālais attīstības plāns 
2021.-2027.gadam; Nozaru politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam), reģionāla 
mēroga (RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam; Kurzemes, Zemgales un 
Vidzemes plānošanas reģionu teritorijas attīstības plānošanas dokumenti) un vietēja 
mēroga (pašvaldību) teritorijas attīstības plānošanas dokumenti. 

NACIONĀLĀ MĒROGĀ 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam 

LR Saeimas 2010.gadā apstiprinātā Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 
2030.gadam ir kļuvis par valsts galveno plānošanas instrumentu ar likuma spēku. Visi 
tuvākas un tālākas nākotnes attīstības plānošanas dokumenti tiek izstrādāti saskaņā ar 
šīs stratēģijas noteiktajiem virzieniem un prioritātēm.  

Latvija 2030 nosaka 7 attīstības prioritātes: 
Kultūras telpas attīstība; 

Ilgtermiņa ieguldījumi cilvēkkapitālā; 
Paradigmas maiņa izglītībā; 

Inovatīva un ekoefektīva ekonomika; 
Daba kā nākotnes kapitāls; 

Telpiskās attīstības perspektīva; 
Inovatīva pārvaldība un sabiedrības līdzdalība. 

 

2. attēls. Nacionālo interešu telpas, Latvija 2030 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

16 

Latvija 2030 Telpiskās attīstības perspektīva nosaka nacionālo interešu telpas (sk. 
2.attēlā), par kurām uzskatāmas teritorijas un areāli ar izcilu vērtību un nozīmi valsts 
ilgtspējīgai attīstībai, identitātes saglabāšanai un ietver valsts attīstībai nozīmīgus 
stratēģiskos resursus. Rīgas plānošanas reģions ietver četras no Latvija 2030 noteiktajām 
nacionālo interešu telpām - Rīgas metropoles areālu, Baltijas jūras piekrasti, Lauku 
attīstības telpu, kā arī izcilus dabas, ainavu un kultūrvēsturisko teritoriju areālus. 

Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027.gadam 

Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027. gadam (NAP 2027), kas tika apstiprināts 
2020.gadā ir hierarhiski augstākais nacionāla līmeņa vidēja termiņa plānošanas 
dokuments Latvijā. NAP 2027 nosaka stratēģiskos mērķus, prioritātes un uzdevumus 
valsts attīstībai nākamajiem septiņiem gadiem, lai panāktu Latvijas un ikviena iedzīvotāja 
izaugsmi un labklājības pieaugumu. NAP 2027 izstrādāts, veicot dziļu pašreiz spēkā esošā 
NAP2020 vidusposma rezultātu analīzi, ņemot vērā Latvijas Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā līdz 2030. gadam izvirzītos mērķus un ANO Ilgtspējīgas attīstības 17 mērķus.  

NAP 2027 ietvaru veido: 

4 STRATĒĢISKIE MĒRĶI 
6 Prioritātes 

18 Rīcības virzieni 

 

3. attēls. Nacionālā attīstības plāna 2021.-2027 gadam ietvars 

NAP2027 sešās prioritātēs kopumā 18 rīcības virzienos noteikto 124 uzdevumu 
īstenošana ir sasaistīta ar laikposmā no 2021. līdz 2027. gadam Latvijas attīstībai 
plānotajiem pieejamajiem finanšu resursiem aptuveni 14,5 miljardu EUR kopapjomā no 
valsts budžeta attīstības daļas, Eiropas Savienības struktūrfondiem un citiem finanšu 
avotiem. Ir izvērtēts un izveidots indikatīvais investīciju pasākumu kopums ar 369 
pasākumiem. Katram īstenojamajam pasākumam ir noteikti atbildīgie un līdzatbildīgie. 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

17 

Nacionālās industriālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam  

Nacionālās industriālās politikas pamatnostādnes ir vidēja termiņa politikas plānošanas 
dokuments, kas aptver visas tautsaimniecības nozares un nosaka ekonomikas izaugsmes 
veicināšanas mērķus un rīcības virzienus turpmākajiem septiņiem gadiem gan vietējā, 
gan starptautiskā mērogā. 

Kopējais industriālās politikas darbības mērķis ir piedāvāt skaidru redzējumu par 
publisko resursu pārdali par labu produktīvākai nākotnes nozaru, industriju un ideju 
izaugsmei, mazāk - neproduktīvas tautsaimniecības struktūras noturēšanai. Ir jāveic 
koncentrēts atbalsts inovācijas kultūras un radīšanas procesam, jāizveido pasaules 
līmeņa zināšanu pārneses atbalsta instrumentāriju loks, kas palīdz radīt jaunas zināšanas. 
Valdībai kopā ar komersantiem un sabiedrību ir jāveic mērķtiecīgi pasākumi digitālās 
transformācijas pasākumu ieviešanai, nodrošinot piekļuvi digitālajai infrastruktūrai, kas 
stiprinās digitālu risinājumu attīstību visās tautsaimniecības nozarēs. 

Transporta attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam 

Transporta attīstības pamatnostādnes ir vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments 
transporta nozares attīstībai, un 2021.-2027.gada periodam izvirzītais mērķis ir vērsts uz 
ilgtspējīgu cilvēka mobilitātes vajadzību apmierināšanu, vienlaikus sniedzot ieguldījumu 
valsts ekonomiskajā izaugsmē, t.sk. uzņēmējdarbības vides attīstībā un pieejamībā. 

Transporta politikas mērķis ir integrēta transporta sistēma, kas nodrošina drošu, 
efektīvu, pieejamu, piekļūstamu, viedu un ilgtspējīgu mobilitāti, veicina valsts 
ekonomisko izaugsmi, reģionālo attīstību un nodrošina virzību uz klimatneitrālu 
ekonomiku. Mērķis noteikts saskaņā ar vienu no Eiropas zaļā kursa 12 elementiem - 
paātrināt pāreju uz ilgtspējīgu un viedu mobilitāti. 

Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam 

Digitālās transformācijas pamatnostādņu virsmērķis ir izveidota tāda sabiedrība, 
tautsaimniecība un valsts pārvalde, kas mērķtiecīgi izmanto esošās un veido jaunas 
digitālo tehnoloģiju iespējas, kā arī to radīto vidi, uzlabojot dzīves kvalitāti ikvienam 
indivīdam un sabiedrībai kopumā, ceļot valsts un tautsaimniecības konkurētspēju. 

Pamatnostādnes vērstas uz NAP 2027 rīcības virziena mērķi: digitalizējot transformēta 
publiskā pārvalde, racionāli pārvaldīta organizatoriskā un tehnoloģiskā ekosistēma, kas 
ir iekšēji integrēta un ārēji atvērta kopīgas vērtības radīšanai, inovācijām un 
lietotājorientētai pieejai publisko pakalpojumu sniegšanā fiziskajā un digitālajā vidē. Tas 
saistīts ar valsts pārvaldes platformu atvēršanu komersantiem, iesaisti un integrāciju 
Eiropas Datu telpās un Mākoņdatošanas federācijā, kas apvieno dalībvalstu resursu HPC 
attīstīšanā un izmantošanā, kā arī Eiropas Digitālo inovāciju centru un to tīkla 
izmantošanu tehnoloģiju izvēršanai un testēšanai. 

Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam 

Reģionālās politikas mērķis ir radīt priekšnosacījumus visu reģionu ekonomiskā 
potenciāla attīstībai un sociālekonomisko atšķirību mazināšanai, paaugstinot iekšējo un 
ārējo konkurētspēju, kā arī nodrošinot teritoriju specifikai atbilstošus risinājumus 
apdzīvojuma un kvalitatīvas dzīves vides attīstībai, vidējā termiņā panākot reģionālā IKP 
starpības samazinājumu - mazāk attīstīto plānošanas reģionu vidējais IKP uz vienu 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

18 

iedzīvotāju līmenis pret augstāk attīstīto plānošanas reģionu veido 55% (bāzes vērtība 
2016.gadā - 47%). 

Vienlaikus ir būtiski nodrošināt Rīgas metropoles areāla attīstību, pilnvērtīgi izmantojot 
Rīgas metropoles areāla potenciālu konkurētspējas stiprināšanai Baltijas jūras reģionā un 
Latvijas tautsaimniecības attīstībai, virzoties uz zināšanām balstītu un produktīvu 
ekonomiku. 

Būtiskākie jaunās reģionālās politikas principi un tematiskie virzieni: 

1. Teritoriālā pieeja atbalsta sniegšanā, diferencējot atbalstu atbilstoši IKP līmenim 
2. Tematiskā koncentrācija, sniedzot atbalstu pašvaldībām uzņēmējdarbības vides 

attīstībai, ceļot produktivitāti un piesaistot cilvēkresursus reģionos, kā arī veidojot 
reģionālās inovācijas un zināšanu sistēmas 

3. Viedu risinājumu principa piemērošana attīstības plānošanā un projektu īstenošanā 

 

 

4. attēls RPR ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības  prioritāšu un plānoto 
pasākumu sasaiste ar prioritātēm nacionāla līmeņa plānošanas dokumentos 

 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

19 

REĢIONĀLĀ MĒROGĀ 

RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam un RPR Attīstības 
programma 2022.-2027.gadam  

RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam nosaka RPR ilgtermiņa attīstības 
redzējumu – vīziju, stratēģiskos mērķus, prioritātes un reģiona telpiskās attīstības 
redzējumu. RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam un RPR Attīstības 
programmas 2014.-2020.gadam stratēģisko ietvaru sasaisti veido ilgtermiņa uzstādījumi 
– stratēģiskie mērķi, prioritātes un rīcības virzieni, kas tiek konkretizēti vidēja termiņa 
rīcībās (pasākumu kopums), kas kalpo par pamatu abu šo teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu ieviešanai. 

Pamatojoties uz Latvijā īstenoto administratīvi teritoriālo reformu un tās viestajām 
izmaiņām, paralēli RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam izstrādei, laikā no 
2021.gada maija aktualizēta RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam 
(turpmāk - Stratēģija 2030). Stratēģijas 2030 aktualizācijas procesā respektētas izmaiņas, 
ko nesusi administratīvi teritoriālā reforma, radot jaunu kompaktāku reģiona teritoriālo 
aptvērumu, koriģējot reģionā ietilpstošo pašvaldību sastāvu un veidojot lielākas vietēja 
mēroga teritorijas. Stratēģijā 2030 tiek iezīmētas pašvaldību un valsts kopdarbības un 
RPR, kā kopdarbības organizatora galvenie darbības virzieni ilgtermiņā un orientieri, 
piedāvājot risinājumus to sasniegšanai. Kā politikas dokuments, Stratēģija 2030 ir 
vadlīnijas un ieteikumi, kas parāda esošās un paredzamās nepieciešamības turpmākai 
politikas veidošanai un plānošanai. Reģiona Stratēģijai 2030 pašsaprotami jāatspoguļo 
ilgtspējīgas attīstības redzējums, tādēļ, ņemot vērā aktualizētā dokumenta pašreizējo 
darbības termiņa tuvumu, Stratēģija 2030 papildināta ar sadaļu Reģiona ilgtermiņa 
attīstības vīzija 2050, kurā akcentēta reģiona attīstība Rīgas metropoles areāla mērogā – 
galvaspilsētas funkcionālo reģionu uztverot kā vienotu veselumu. Attiecīgi, RPR attīstības 
jēdziena sapratne ilgtermiņā sevī pamatā ietver tādus atslēgas vārdus, kā 
pašpietiekamība, taupīgums un ilgtspēja. 

Kaimiņu reģionu Attīstības programmas un RPR Attīstības programma 2022.-
2027.gadam  

Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības programma 2021.-2027.gadam  

KPR attīstības programmā tiek noteikts vidēja termiņa stratēģiskais uzstādījums 
Kurzemes plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2015–2030.gadam (kas 
aktualizēta reizē ar KPR attīstības programmas izstrādi) noteikto ilgtermiņa stratēģisko 
uzstādījumu – vīzijas, stratēģiskā mērķa un ilgtermiņa attīstības prioritāšu īstenošanai. 

KPR attīstības programmas izstrādes mērķis ir nodrošināt līdzsvarotu un ilgtspējīgu 
Kurzemes plānošanas reģiona attīstību, sekmējot koordinētu un sabalansētu pasākumu 
kopuma ieviešanu, kas nodrošina racionālu finanšu līdzekļu izmantošanu un to 
koncentrēšanu izvirzīto attīstības prioritāšu sasniegšana. KPR attīstības programmā ir 
definētas septiņas vidējā termiņa attīstības prioritātes un viena horizontālā prioritāte, 
noteikti rīcības virzieni attīstības prioritāšu sasniegšanai un sasniedzamie rezultāti. 

KPR attīstības programmas saturu veido astoņas nodaļas: 1. Kurzemes plānošanas 
reģiona vizītkarte; 2. Kopsavilkums par Kurzemes reģiona resursiem un attīstības 
tendencēm (Apdzīvojums un pakalpojumu pieejamība; Reģiona telpas struktūra; 
Transporta infrastruktūra un mobilitāte; Vides infrastruktūra; Uzņēmējdarbības 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

20 

attīstība); 3. Kurzemes plānošanas reģiona attīstības stratēģija 2030, viedās 
specializācijas un prioritārās attīstības nozares; 4. Vidēja termiņa stratēģiskie 
uzstādījumi, indikatori, rīcības; 5. Pilsētu funkcionālās teritorijas; 6. Sasaiste ar nacionālā 
līmeņa plānošanas dokumentiem; 7. Attīstības programmas īstenošanas un uzraudzības 
kārtība; 8. Izstrādes process un sabiedrības līdzdalība. 

KPR attīstības programmā definētas septiņas vidēja termiņa attīstības prioritātes -
Dinamiskas zināšanas; Izaugsmes ekonomika; Zaļā un droša attīstība; Ilgtspējīga 
mobilitāte; Pievilcīga dzīves vide; Sociālā iekļaušana; Kultūras potenciāls - un viena 
horizontālā vidēja termiņa prioritāte - Aktīva sabiedrība (horizontālā prioritāte). 

Zemgales plānošanas reģiona Attīstības programma 2021.-2027.gadam 

ZPR Attīstības programmas 2021.-2027.gadam stratēģiskajā daļā ir definētas deviņas 
vidējā termiņa attīstības prioritātes, noteikti rīcības virzieni attīstības prioritāšu 
sasniegšanai un sasniedzamie rezultāti. Šis plānošanas dokuments kalpo kā vadlīnijas 
Zemgales plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentu ieviešanā un reģiona 
vietējo attīstības plānošanas dokumentu izstrādei. 

ZPR Attīstības programmā izvirzītas šādas Zemgales attīstības prioritātes vidējam 
termiņam – laika periodam no 2021. – 2027. gadam: Kvalitatīva, pieejama, daudzpusīga 
izglītība mūža garumā; Sociālā iekļaušana un veselības veicināšana; Uzņēmumu 
konkurētspēja un izaugsme; Viedā mobilitāte un infrastruktūra; Vide, daba, klimata 
pārmaiņas; Moderna un pieejama pakalpojumu sistēma; Kultūrvide un identitāte; 
Pilsoniska sabiedrība un aktīvas kopienas; Sabiedrības drošība. Kā horizontālās 
prioritātes tiek iezīmētas - kapacitātes celšana, digitalizācija, zaļo principu ievērošana, 
sadarbība. Katrai no iepriekšminētajām prioritātēm ir noteikts individuāls mērķis, kā arī 
ir izvirzīti vairāki rīcības virzieni, kas paredzēti, lai īstenotu attiecīgās prioritātes mērķa 
sasniegšanu. Arī katram dokumentā atsevišķi noteiktam rīcības virzienam ir identificēts 
sasniedzamais mērķis, noteiktas konkrētas veicamās rīcības un paredzēti rīcības 
sasniedzamie indikatori. 

Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības programma 2021.-2027.gadam 

VPR Attīstības programma 2021.-2027.gadam (AP2027) ir reģionāla līmeņa vidēja 
termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments. Attīstības programma nosaka 
reģiona vidēja termiņa attīstības prioritātes, sasniedzamos mērķus un rīcības, kas vērstas 
uz VPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2015.-2030.gadam noteikto stratēģisko 
uzstādījumu īstenošanu. 

VPR Attīstības programma 2021.-2027.gadam izvirzījusi četrus mērķus, lai veicinātu 
pozitīvas pārmaiņas reģionā: Saglabāt un gudri apsaimniekot dabas ekosistēmas un 
resursus; Uzlabot cilvēku dzīves kvalitāti; Veicināt tautsaimniecības attīstību un izaugsmi, 
pārveidojot saimniekošanas modeļus; Veicināt sadarbību un stipras organizācijas. 

Lai sasniegtu izvirzītos mērķus, laika periodam līdz 2027.gadam Vidzemes plānošanas 
reģions izvirza 12 prioritātes, kas vērstas uz dabas kapitāla, dabas un kultūras mantojuma 
aizsardzību un apsaimniekošanu, pieejamas izglītības, drošas un veselas sabiedrības, 
kvalitatīvu un pieejamu pakalpojumu attīstību, mobilitātes un sasniedzamības 
veicināšanu, spēcīgu kopienu attīstību, dzīves vides un mājokļu pieejamības veicināšanu, 
inovāciju, zinātnes un attīstības, industrijas pārveides, aprites un bioekonomikas, 
efektīvas un tīras enerģijas veicināšanu. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

21 

Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību spēkā esošās Attīstības programmas un 
Stratēģiskie ietekmes uz vidi novērtējumi - Vides pārskati 

Valstspilsētu pašvaldības – Rīga, Jūrmala 

Rīgas Attīstības programma 2022.-2027.gadam apstiprināta 2022.gada februārī. 
Plānošanas dokumentam piemērots Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. 
Dokumentam ir veikts Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, kura ietvaros 
sagatavots Vides pārskats, strukturēts 9 nodaļās. Vides pārskata izstrādē tikuši iesaistīti 
dažādu nozaru eksperti. 

Jūrmalas Attīstības programma 2023.-2029.gadam apstiprināta 2022.gada septembrī. 
Plānošanas dokumentam piemērots Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. 
Dokumentam ir veikts Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, kura ietvaros 
sagatavots Vides pārskats, strukturēts 13 nodaļās, un balstīts uz Jūrmalas Attīstības 
programmā ietvertām pilsētas attīstības vidēja termiņa prioritātēm, ar to īstenošanai 
noteiktajiem rīcības virzieniem un uzdevumiem. 

Novadu pašvaldības – Ādažu, Ķekavas, Mārupes, Olaines, Ropažu, Salaspils, Siguldas 

Ādažu novada Attīstības programma 2021.-2027.gadam apstiprināta 2021.gada jūlijā. 
Plānošanas dokumentam piemērots Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. 
Dokumentam ir veikts Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, kura ietvaros 
sagatavots Vides pārskats, strukturēts 12 nodaļās, kopējs par Ādažu novada Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2013.-2037.gadam aktualizāciju un Ādažu novada Attīstības 
programmu 2021.-2027.gadam. 

Ķekavas novada Attīstības programmai 2021.-2027.gadam noslēgusies dokumenta 
publiskā apspriešana, norit dokumenta pilnveide. Plānošanas dokumentam piemērots 
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Dokumentam ir veikts Stratēģiskais ietekmes 
uz vidi novērtējums, kura ietvaros sagatavots Vides pārskats, strukturēts 15 nodaļās, 
kopējs par Ķekavas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2030.gadam un Ķekavas 
novada Attīstības programmu 2021.-2027.gadam. 

Mārupes novada Attīstības programma 2022.-2028.gadam apstiprināta 2022.gada 
augustā. Plānošanas dokumentam Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums nav 
piemērots. 

Olaines novada Attīstības programma 2014.-2020.gadam apstiprināta 2014.gada 
novembrī, bet 2020.gada decembrī pieņemts lēmums par dokumenta darbības termiņa 
pagarināšanu, un pašlaik norit Olaines novada Attīstības programmas 2022.-2028.gadam 
izstrāde. Spēkā esošajam plānošanas dokumentam Stratēģiskais ietekmes uz vidi 
novērtējums nav piemērots. 

Ropažu novada Attīstības programmai 2022.-2028.gadam noslēgusies dokumenta 
publiskā apspriešana, norit dokumenta pilnveide. Plānošanas dokumentam piemērots 
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Dokumentam ir veikts Stratēģiskais ietekmes 
uz vidi novērtējums, kura ietvaros sagatavots Vides pārskats, strukturēts 12 nodaļās, 
kopējs par Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.-2038.gadam un Ropažu 
novada Attīstības programmu 2022.-2028.gadam. 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

22 

 

Salaspils novada Attīstības programma 2019.-2025.gadam apstiprināta 2019.gada 
janvārī, bet laikā no 2019. – 2022.gada janvārim secīgi aktualizētas atsevišķas dokumenta 
sadaļas. Plānošanas dokumentam Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums nav 
piemērots. 

Siguldas novada Attīstības programma 2021.-2027.gadam apstiprināta 2022.gada aprīli. 
Plānošanas dokumentam Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums nav piemērots. 

 

 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

23 

STRATĒĢISKĀ NOVĒRTĒJUMA VEIKŠANAS APRAKSTS UN 
METODES 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums (SIVN) ir process, kura mērķis ir integrēt vides 
aspektus plānošanas dokumentos, izvērtējot to sagaidāmo ietekmi uz vidi un dabas 
resursiem, kā arī sniegt informāciju lēmumu pieņēmējiem, noskaidrot un ņemt vērā 
sabiedrības, valsts un pašvaldību institūciju un citu interešu grupu viedokļus plānošanas 
dokumentu izstrādes procesā. Šis process ir vērsts uz to, lai izvērtētu, kādas būtiskas 
pārmaiņas vidē var rasties politikas plānošanas dokumenta īstenošanas rezultātā un 
identificētu pasākumus būtiskās negatīvās ietekmes mazināšanai vai novēršanai 
plānošanas dokumenta ieviešanas laikā.  

SIVN ir veicams attiecīgo plānošanas dokumentu sagatavošanas posmā, tā 
nepieciešamību un procesu nosaka starptautiskie un nacionālie normatīvie akti. RPR 
attīstības programmas 2022.-2027.gadam SIVN izstrādāts saskaņā ar likumu „Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu” (pieņemts 14.10.1998.) 4.panta 3.daļā noteiktās kārtības 
ietvaros, kas paredz SIVN veikšanu plānošanas dokumentiem, kuri saistīti ar Eiropas 
Savienības līdzfinansējuma izmantošanu. SIVN izstrādes kārtību nosaka Ministru 
kabineta 23.03.2004. noteikumi Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 
stratēģiskais novērtējums”. Ar minētajiem normatīvajiem aktiem Latvijā ir pārņemta 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2001/42/EK „Par noteiktu plānu un 
programmu ietekmes uz vidi novērtējumu”. 

SIVN novērtējuma procedūras laikā tiek sagatavots Vides pārskats, kurā ir iekļauta 
informācija par plānošanas dokumentu – RPR attīstības programmu 2022.-2027.gadam 
un tajā noteiktajiem mērķiem, rīcībām, saistību ar citiem plānošanas dokumentiem. Tiek 
aprakstīta Vides pārskata sagatavošanas procedūra un novērtējuma veikšanai lietoto 
metožu apraksts. Vides pārskatā tiek analizēts vides stāvoklis un vides kvalitāte 
teritorijās, kuras saistītas ar plānošanas dokumentu. 

Vides pārskatā ir izvērtēta RPR attīstības programmā 2022.-2027.gadam noteikto 
attīstības prioritāšu un to rīcības virzienu iespējamā ietekme uz vidi, pievērsta uzmanība 
ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentā – RPR ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā 2014.-2030.gadam noteiktajiem stratēģiskajiem uzstādījumiem, kā arī ietverti 
galvenie teritoriju raksturojošie elementi balstoties uz RPR Pašreizējās situācijas 
raksturojumu. 

RPR attīstības programmas 2022.-2027.gadam Vides pārskats ietver noteikto reģiona 
attīstības prioritāšu ieviešanas potenciālās ietekmes vērtējumu, kā arī redzējumu par 
iespējamo attīstību, ja plānošanas dokuments netiktu īstenots. Tāpat, raksturoti 
starptautiskie un nacionālie vides aizsardzības mērķi, identificētas iespējamo alternatīvu 
īstenošanas būtiskās ietekmes uz vidi, kā arī noteikti paredzētie pasākumi plānošanas 
dokumenta īstenošanas monitoringa nodrošināšanai. 

Vides pārskata izstrādes procesā Rīgas plānošanas reģiona administrācija konsultējās ar 
Vides pārraudzības valsts biroju, kā arī saņēma priekšlikumus no Veselības inspekcijas, 
Dabas aizsardzības pārvaldes un Valsts vides dienesta. 

SIVN publiskā apspriešana tiek organizēta vienlaicīgi ar aktualizētās RPR ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam un izstrādātās RPR attīstības programmas 2022.-
2027.gadam publisko apspriešanu laika periodā no 2022.gada 10.oktobra līdz 
11.novembrim. SIVN ietverti priekšlikumi, kas saņemti no institūcijām un dažādu nozaru 
organizācijām teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un Vides pārskata 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

24 

sagatavošanas laikā. Vides pārskata un plānošanas dokumentu publiskās apspriešanas 
mērķis ir iesaistīt sabiedrību realizējamo procesu apspriešanā. 

SIVN procesā un Vides pārskata sagatavošanā kopumā izmantota sekojoša pieeja un 
metodes:  

• RPR attīstības programmas 2022.-2027.gadam sasaistes identificēšana ar citiem 
plānošanas dokumentiem un atbilstība tiesiskā regulējuma prasībām; 

• Reģiona pašreizējās situācijas analīze, vides stāvokļa un kvalitātes raksturojums; 

• RPR attīstības programmas 2022.-2027.gadam īstenošanas būtiskāko ietekmju uz 
vidi vērtējums; 

• Vietējās un starptautiskās pieredzes izmantošana SIVN procesā, ekspertu 
viedoklis, sadarbība ar teritorijas attīstības plānošanas speciālistiem un vides 
ekspertiem;  

• Sabiedrības un institūciju viedoklis plānošanas dokumentu izstrādes un SIVN 
procesā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

25 

VIDES PĀRSKATA SAGATAVOŠANAS PROCEDŪRA 

KONSULTĀCIJU PROCESS 

SIVN izstrādāts atbilstoši kārtībai, ko nosaka Ministru kabineta 23.03.2004. noteikumi 
Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”. Saskaņā ar 
minēto MK noteikumu 5.punktu un Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk – VPVB) 
26.07.2021. vēstuli Nr.4-01/724 Rīgas plānošanas reģiona administrācijai “Par 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību” tika veiktas rakstiskas 
konsultācijas ar Valsts vides dienestu, Dabas aizsardzības pārvaldi un Veselības 
inspekciju par nepieciešamību piemērot RPR teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem (RPR ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2014.-2030.gadam un RPR attīstības 
programmai 2022.-2027.gadam) stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu.  

Konsultāciju procesā ar vides un sabiedrības veselības institūcijām par plānošanas 
dokumentu īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, RPR 05.08.2021. 
nosūtīja vēstuli Nr. 7.9/2021/191/N Veselības inspekcijai, Dabas aizsardzības 
pārvaldei un Valsts vides dienestam par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
nepieciešamību. Konsultāciju procesā tika saņemti sekojoši minēto institūciju 
priekšlikumi un izvērtējums par SIVN nepieciešamību: 

Veselības inspekcijas redzējums RPR adresētā 11.08.2021. atbildes vēstulē Nr. 4.5.-
1./27471/ 

Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta Higiēnas novērtēšanas 
nodaļa (turpmāk - Inspekcija), izvērtējot situāciju par ietekmes uz vidi stratēģiska 
novērtējuma (turpmāk - SIVN) nepieciešamību Rīgas plānošanas reģiona 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030. gadam aktualizācijai un Attīstības 
programmas 2021.-2027.gadam izstrādei, konstatē, ka pēc sniegtās informācijas, 
attīstības plānošanas dokumentos netiek paredzētas tādas darbības, kas radītu 
negatīvu ietekmi uz cilvēku veselību vai vidi. Dokumenti arī neparedz mainīt valstī 
noteikto esošo īpaši aizsargājamo teritoriju izmantošanu un respektē valsts vides 
jomas regulējumu. 

Ņemot vērā minēto Inspekcija uzskata par iespējamu nepiemērot SIVN Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2014.-2030. gadam aktualizācijai un Attīstības programmas 
2021.-2027.gadam izstrādei. 

 

Dabas aizsardzības pārvaldes redzējums RPR adresētā 02.09.2021. atbildes vēstulē Nr. 
4.8/4953/2021-N 

Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālā administrācija (turpmāk – 
Administrācija) saņēma Jūsu 2021. gada 5. augusta vēstuli Nr. 7.9/2021/191/N, 
kurā lūgts sniegt viedokli Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014.-2030. gadam aktualizācijai un Attīstības programmas 2021.-
2027. gadam izstrādei (turpmāk – Attīstības stratēģija un Attīstības programma). 

Saskaņā ar Darba uzdevuma Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014.-2030.gadam aktualizēšanai (turpmāk – Darba uzdevums) 
2.punktu Attīstības stratēģijas aktualizēšanas izstrādes mērķis ir aktualizēt Rīgas 
plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2014.-2030.gadam, izvērtējot 
un iestrādājot izmaiņas, kas saistītas ar Rīgas plānošanas reģiona teritorijas 
izmaiņām. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

26 

Darba uzdevums neparedz Attīstības stratēģijas izstrādes laikā mainīt ilgtermiņa 
attīstības redzējumu (vīziju) vai stratēģiskos mērķus. 

Pamatojoties uz Rīgas plānošanas reģiona 28.05.2021. lēmumu Nr. 9 , ir uzsākta 
Rīgas plānošanas reģiona attīstības programmas 2021-2027. gadam izstrāde. 

Pamatojoties uz  Ministru kabineta 2004. gada 23.marta noteikumu Nr.157 
“Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5.punktu un 
Ministru kabineta 2009.gada 2.jūnija noteikumu Nr.507 „Dabas aizsardzības 
pārvaldes nolikums” 3.15.apakšpunktu, Administrācija sniedz šādu informāciju un 
viedokli: 

1) Attīstības programmas izstrādē ir jāņem vērā Eiropas Savienības Bioloģiskās 
daudzveidības stratēģija 2030. gadam un tajā ietvertie dabas aizsardzības mērķi 
un uzdevumi. 

2) Administrācijas ieskatā Attīstības programmā jānorāda uz nepieciešamību 
pašvaldībām veidot jaunas vietējās nozīmes īpaši aizsargājamās teritorijas, kā 
piemēram, mežaparkus, aizsargājamas alejas, koku rindas, parkus utml. Šāda 
rīcība veicinātu ilgtspējīgu dabas teritoriju attīstību un aizsardzību pašvaldību 
līmenī. 

3) Rīgas plānošanas reģiona viens no apgrūtinājumiem ir Baltijas jūras un Rīgas 
jūras līča piekrastes aizsargjosla, kurā iekļaujas arī Baltijas jūras un Rīgas jūras līča 
piekrastes krasta kāpu aizsargjosla (turpmāk – Krasta kāpu aizsargjosla). Kā noteic 
Aizsargjoslu likuma 6.panta pirmā daļa, šī aizsargjosla izveidota, lai samazinātu 
piesārņojuma ietekmi uz Baltijas jūru, saglabātu meža aizsargfunkcijas, novērstu 
erozijas procesu attīstību, aizsargātu piekrastes ainavas, nodrošinātu piekrastes 
dabas resursu, arī atpūtai un tūrismam nepieciešamo resursu un citu sabiedrībai 
nozīmīgu teritoriju saglabāšanu un aizsardzību, to līdzsvarotu un ilgstošu 
izmantošanu. 

Katru gadu antropogēnā slodze uz Baltijas jūras piekrasti, it sevišķi Krasta kāpu 
aizsargjoslu krasi pastiprinās, tāpat pieaug publisko pasākumu popularitāte, kas 
pulcē vairākus simtus vai tūkstošus apmeklētāju (piemēram, velosacensības, 
orientēšanās sacensības, taku skrējieni, pārgājieni, dažāda veida festivāli u.c.), 
radot būtisku papildus antropogēno slodzi uz jūras piekrastes teritoriju. Kopumā 
antropogēnā slodze uz Krasta kāpu aizsargjoslu un dabas vērtībām piekrastē 
arvien pieaug, radot būtisku negatīvu ietekmi uz esošajām dabas vērtībām, tās 
noplicinot, iznīcinot, kā arī pastiprinot erozijas procesu attīstību. 

Lai sasniegtu Aizsargjoslu likumā noteikto Baltijas jūras piekrastes aizsargjoslas 
izveidošanas mērķi, kā arī Sugu un biotopu aizsardzības likuma 2. pantā minēto 
mērķi, Attīstības programmā būtu nepieciešams iestrādāt rīcību kopumu 
antropogēnās slodzes negatīvās ietekmes samazināšanai un ierobežošanai Baltijas 
jūras piekrastes aizsargjoslā. Līdz ar to Attīstības programmas ietvaros būtu rīcību 
kopums, kas nodrošinātu, ka Baltijas jūras piekrastes aizsargjoslā antropogēnā 
slodze tiktu kontrolēta, ka šajā jutīgajā teritorijā tiktu saglabāti īpaši aizsargājamie 
biotopi, īpaši aizsargājamo augu, putnu sugu dzīvotnes, tiktu nodrošinātas meža 
aizsargfunkcijas, tiktu novērsta/samazināta erozijas procesu attīstība, tiktu 
aizsargātas piekrastes ainavas. 

4) Ņemot vērā aspektu, ka Vides pārraudzības valsts birojs 2014. gada 5. martā 
pieņēmis Lēmumu Nr. 11 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras nepiemērošanu” Rīgas plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijai 2014.-2030.gadam un Rīgas plānošanas reģiona attīstības programmai 

https://likumi.lv/ta/id/86512
https://likumi.lv/ta/id/193117
https://likumi.lv/ta/id/193117


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

27 

2014.-2020. gadam, un ka Darba uzdevums neparedz Attīstības stratēģijas 
aktualizācijas izstrādes laikā mainīt ilgtermiņa attīstības redzējumu (vīziju) vai 
stratēģiskos mērķus, Administrācija uzskata, ka nav nepieciešams piemērot 
stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu Attīstības stratēģijai un Attīstības 
programmai. 

5) Administrācija informē, ka Rīgas plānošanas reģiona Attīstības stratēģijas un 
Attīstības programmas izstrādei nepieciešamie telpiskie dati par īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, mikroliegumiem, dižkokiem un dižakmeņiem ir 
pieejami Latvijas Atvērto datu portālā (shp formātā), saite uz datiem: 
https://data.gov.lv/dati/lv/organization/dap. 

6) Papildus aicinām Attīstības programmā iekļaut vides indikatorus 2020. gadam 
un uz 2021. gada augustu Rīgas plānošanas reģiona izmainītajai, jaunajai 
teritorijai. Vides indikatoru vērtības Rīgas plānošanas reģionam pievienotas 
vēstules pielikumā. Šie indikatori norāda uz reģiona ilgtspējīgu attīstību attiecībā 
uz dabas vērtību apsaimniekošanu. 

 

Valsts vides dienesta redzējums RPR adresētā 06.09.2021. atbildes vēstulē Nr. 
11.2/6392/RI/2021 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde (turpmāk - Dienests) 2021. 
gada 6.augustā saņēma Jūsu iesniegumu, kurā saskaņā ar Ministru kabineta  
2014. gada 23. marta noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 
stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – MK noteikumi Nr.157) 5. punktu 
Dienestam tiek lūgts sniegt viedokli par ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma 
nepieciešamību Rīgas plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021.-
2027.gadam izstrādei un Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam 
aktualizācijai.  

Augstākminētie attīstības plānošanas dokumenti tiks izstrādāti plānošanas 
reģionam, kurš turpmāk apvienos Rīgas un Jūrmalas pilsētas, kā arī Ādažu, 
Ķekavas, Mārupes, Olaines, Ropažu, Salaspils un Siguldas novadu teritorijas pēc 
nesen veiktās administratīvi teritoriālās reformas. 

Ņemot vērā likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma 
likums) 4. pantā noteikto un MK noteikumu Nr.157 2. punktā norādītos 
plānošanas dokumentus, kuriem nepieciešams ietekmes uz vidi stratēģiskais 
novērtējums, Dienests secina, ka Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014.-2030.gadam aktualizācijai un Attīstības programmas 2021.-
2027.gadam izstrādei būtu jāveic ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums, jo šo 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentu īstenošanai var būt būtiska ietekme 
uz vidi un cilvēku veselību. Jāņem vērā arī tas, ka līdzšinējai Rīgas plānošanas 
reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģijai un attīstības programmai, to izstrādes 
laikā, nebija veikts stratēģiskais novērtējums, taču Rīgas plānošanas reģiona 
attīstība ir raksturojama kā pati dinamiskākā valstī, kā arī tajā atrodas vairākas 
īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, t.sk. Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas 
teritorijas (NATURA 2000). Jāatzīmē, ka Dienesta pieredzētais vietējo pašvaldību 
teritorijas plānojumu īstenošanā liecina par nepietiekamu vides un cilvēku 
veselības aizsardzību, piemēram, dzīvojamā apbūve tiek plānota īpaši 
aizsargājamo biotopu teritorijās,  vides trokšņa pārsnieguma teritorijās, līdzās 
rūpnieciskajai apbūvei, kā arī teritorijās, kur nav nodrošināta un netiek plānota 
centralizētā ūdensapgāde un kanalizācija utt. Dienests norāda, ka stratēģiskā 

https://data.gov.lv/dati/lv/organization/dap


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

28 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra būtu noderīgs instruments 
augstākminēto utml. problēmu mazināšanā un ieteikumu radīšanā, ja 
nepieciešamie risinājumi nebūtu iekļauti ilgtermiņa attīstības stratēģijā. Turklāt 
vērā ņemams ir Teritorijas attīstības plānošanas likuma 18. panta otrajā daļā 
minētais par nepieciešamību izvērtēt attiecīgajā plānošanas reģionā ietilpstošo 
vietējo pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentus, kā arī 
Novērtējuma likuma 3. panta 1.punktā minētais princips: ietekmes novērtējums 
izdarāms agrākā paredzētās darbības plānošanas, projektēšanas un lēmumu 
pieņemšanas stadijā. 

Vadoties no labas pārvaldības prakses un lietderības apsvērumiem, Dienests 
rekomendē izvērtēt iespējas stratēģisko novērtējumu veikt apvienoti gan 
attīstības programmai, gan ilgtermiņa attīstības stratēģijai. 

Vēršam uzmanību, ka lēmumu par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošanu vai nepiemērošanu plānošanas dokumentam pieņem 
Vides pārraudzības valsts birojs. 

 

Rīgas plānošanas reģiona administrācija 27.10.2021. Vides pārraudzības valsts birojam 
nosūtīja vēstuli Nr. 8.7.2/2021/277/N “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
nepieciešamību”, pievienojot iesniegumu par RPR ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-
2030.gadam aktualizāciju un RPR attīstības programmas 2022.-2027.gadam izstrādi.  

Vides pārraudzības valsts birojs 25.11.2021 atbildes vēstulē Nr. 4-01/1035 Rīgas 
plānošanas reģionam “Par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu” ar lēmumu                 
Nr. 4-02/102 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu” 
norāda, ka SIVN procedūra RPR ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam 
aktualizācijai nav nepieciešama, savukārt lēmumā Nr. 4-02/103 “Par stratēģiskā ietekmes 
uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” norāda uz nepieciešamību veikt SIVN 
procedūru RPR attīstības programmas 2022.-2027.gadam.  

Lai sekmīgāk tiktu īstenota Stratēģiskā novērtējuma procedūra, VPVB rekomendē SIVN 
procedūru veikt paralēli ar plānošanas dokumenta izstrādi, tostarp organizējot 
plānošanas dokumentu un Vides pārskata projekta sabiedrisko apspriešanu vienlaicīgi. 

 

PUBLISKĀ APSPRIEŠANA UN VIDES PĀRSKATA SASKAŅOŠANA 

Atbilstoši sniegtajiem VPVB ieteikumeim SIVN publiskā apspriešana tiek organizēta 
vienlaicīgi ar aktualizētās RPR ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam un 
izstrādātās RPR attīstības programmas 2022.-2027.gadam publisko apspriešanu laika 
periodā no 2022.gada 10.oktobra līdz 11.novembrim. SIVN ietverti priekšlikumi, kas 
saņemti no institūcijām un dažādu nozaru organizācijām teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādes un Vides pārskata sagatavošanas laikā.  

Publiskās apspriešanas procesa un saņemto priekšlikumu pilns apkopojums ar 
ieteikumiem plānošanas dokumentu pilnveidei apkopots atsevišķā sējumā “Pārskats par 
publiskās apspriešanas laikā saņemtajiem komentāriem, priekšlikumiem”. 

Vides pārskata satura saskaņošanai un pilnveidošanai par publiskās apspriešanas norisi 
tika informētas vides un sabiedrības veselības institūcijas ar kurām tika veikts 
konsultāciju process par plānošanas dokumentu īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un 
cilvēku veselību. RPR 19.10.2022. nosūtīja vēstuli Nr. 8.7.2/2022/293/N Vides 
pārraudzības valsts birojam un vēstuli Nr. 8.7.2/2022/294/N Veselības inspekcijai, 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

29 

Dabas aizsardzības pārvaldei un Valsts vides dienestam “Par aktualizētās Rīgas 
plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam projekta, 
Attīstības programmas 2022. – 2027.gadam projekta un Stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma Vides pārskata projekta publisko apspriešanu”. Par SIVN procedūru un 
Vides pārskata saturu tika saņemti sekojoši minēto institūciju priekšlikumi un atzinumi: 

Valsts vides dienesta atzinums RPR adresētā 06.12.2022. atbildes vēstulē Nr. 
11.2/AP/8540/2022 

Valsts vides dienests (turpmāk – Dienests) saņēma Jūsu vēstuli ar lūgumu sniegt 
atzinumu par aktualizēto Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014.-2030.gadam, Attīstības programmas 2022.-2027. gadam un 
Vides pārskata projektu (1.0 redakcija). 

Dienests ir izskatījis vietnēs: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20758 un 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18228 ievietotos plānošanas 
dokumentus un izvērtējis to atbilstību vides normatīvo aktu prasībām. Dienests 
atzinīgi vērtē daudzas plānotās rīcības izstrādātajos plānošanas dokumentos, taču, 
lai uzlabotu tos, sniedz šādas atsauksmes par Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas (turpmāk – IAS), Attīstības programmas (turpmāk – AP) un 
Vides pārskata projektu: 

1. AP daļā ,,Rīcības plāns” ir detalizētas rīcības, aktivitātes un iespējamie projekti. 
Līdzīgi kā tas plānots par centralizēto siltumapgādi, Dienests aicina papildināt 7. 
prioritātes ,,Klimatnoturība, dabas vide un enerģētika” aktivitāšu un iespējamo 
projektu sarakstu ar pasākumiem, kas veicinātu arī centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmu izbūvi un pieslēgumu skaitu. 

2. AP daļā ,,Rīcības plāns” ir iekļautas aktivitātes par kurortoloģijas resursu 
ilgtspējīgu pārvaldību utml. Ņemot vērā, ka ar sērūdeņradi bagātie sulfīdie 
minerālūdeņi to augstās koncentrācijas ziņā ir ievērojami pat Eiropas mērogā, to 
veidošanās apstākļi ir ļoti jūtīgi pret cilvēka iejaukšanos pastāvošajos dabas 
procesos, to aizsardzība ir bijusi par vienu no būtiskajiem mērķiem Ķemeru 
nacionālā parka izveidē, to esamība Jūrmalā izceļ to citu kūrortu vidū, Dienests 
lūdz papildināt aktivitāšu un iespējamo projektu sarakstu ar speciāliem 
pasākumiem unikālo Ķemeru kurortoloģijas resursu turpmākai izpētei, 
aizsardzībai un popularizēšanai.  

3. AP daļā ,,Uzraudzības kārtība” ir iekļauti kvantitaīvie un kvalitatīvie rādītāji 
prioritāšu sasniegšanas uzraudzībai. Lai uzskatāmāk novērtētu 3. prioritātes 
,,Starptautiski konkurētspējīgs reģons un produkti” ieviešanu, Dienests aicina 
papildināt uzraudzības rādītājus ar tādiem, kas spilgtāk novērtētu tiekšanos uz 2. 
stratēģisko mērķi – Zināšanās balstīta ,,zaļa”, inovatīva un elastīga ekonomika, 
piemēram, kvalitatīvajos rādītājos raksturojot zaļās uzņēmējdarbības principu un 
zaļo inovāciju izplatību. 

4. Ņemot vērā Dienesta līdzšinējo pieredzi saistībā ar Pierīgas teritoriju 
plānojumiem, lokālplānojumiem un lai sekmīgāk pārvaldītu suburbanizācijas 
procesus Rīgas plānošanas reģionā, it īpaši areālā, kur tas notiek visintensīvāk, 
Dienests lūdz papildināt IAS Dabas un ainavu telpu vadlīnijas Urbanizētajai 
Pierīgas telpai, piemēram, 1) par atbilstošu attālumu (buferjoslu) plānošanu starp 
dzīvojamo/publisko apbūvi, rekreācijas teritorijām un rūpniecisko apbūvi, kā arī 
risinājumu rašanu jau esošajās konfliktsituācijās, t.sk. plānotajās, bet vēl 
neīstenotajās; 2) par blīvas dzīvojamās apbūves neplānošanu vietās, kur nav vai 
netiek plānota centralizētā ūdensapgāde un kanalizācija; 3) par izvairīšanos no 

https://geolatvija.lv/geo/tapis%23document_20758
https://geolatvija.lv/geo/tapis%23document_18228


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

30 

meža masīvu fragmentācijas un dzīvojamās apbūves teritoriju paplašināšanas 
meža zemēs, t.sk. īpaši aizsargājamo biotopu teritorijās. Tāpat Dienests aicina 
pārskatīt Dabas un ainavu telpu vispārējo vadlīniju (2) punktu (Aizsargājamās 
dabas teritorijas nav šķērslis teritorijas attīstības mērķiem, ja tiek ievērotas 
samērīgas aizsardzības prasības. Jāparedz pasākumi šādu gadījumu uzraudzībai.) 
IAS 35.lpp., jo īpaši aizsargājamo dabas teritoriju regulējums jau ir noteikts 
augstākstāvošos normatīvajos aktos, savukārt to attīstības plānošana notiek, 
izstrādājot dabas aizsardzības plānus un individuālos aizsardzības un 
izmantošanas noteikumus. 

5. IAS 23.lpp. ir izvirzīti bāzes indikatori Rīgas plānošanas reģiona Stratēģijas 
2030 uzraudzībai, kur 2030. gadā tiek plānots sasniegt 55% otrreizēji pārstrādāto 
sadzīves atkritumu daļu (no radītajiem atkritumiem). Dienests norāda, ka jau 
Direktīvā 2008/98/EK ir noteikts, ka šim rādītājam 2030. gadā ir jāsasniedz 60 %, 
tāpēc aicinām Rīgas plānošanas reģionam neatpalikt no Eiropas Savienībā noteiktā 
mērķa, jo, ņemot vērā reģionā radīto atkritumu daudzumu, tas var pasliktināt arī 
valsts kopējo sniegumu. 

Dienests aicina precizēt Rīgas plānošanas reģiona IAS un AP atbilstoši augstāk 
uzskaitītajām atsauksmēm.  

 

Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums RPR adresētā 20.01.2023. atbildes vēstulē Nr. 
4.8/322/2023-N 

Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālā administrācija  
(turpmāk – Administrācija) 2022. gada 19. oktobrī saņēma Jūsu vēstuli, kurā 
informējat par aktualizēto Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014.  – 2030. gadam projekta, Attīstības programmas 2022. – 
2027. gadam projekta un Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata 
projekta (turpmāk – Ilgtspējīgas attīstības stratēģija, Attīstības programma un 
Vides pārskats) publisko apspriešanu.  

Administrācija 2021. gada 2. septembra vēstulē Nr. 4.8/4953/2021-N sniedza 
informāciju un viedokli par Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Attīstības 
programmas izstrādi un tajā iekļaujamo informāciju un viedokli par stratēģiskā 
ietekmes uz vidi novērtējuma piemērošanas nepieciešamību.  

Pēc iepazīšanās ar Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, Attīstības programmu un 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros izstrādāto Vides pārskatu,  
Administrācija norāda, ka tai nav iebildumu par izstrādātajiem plānošanas 
dokumentiem.   

 

Veselības inspekcijas atzinums RPR adresētā 27.01.2023 atbildes vēstulē Nr. 2.4.5.-
1./835 

Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta Higiēnas novērtēšanas 
nodaļa (turpmāk– Inspekcija), saņēmusi vēstuli ar lūgumu sniegt atzinumu par 
aktualizētās Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.- 
2030.gadam (turpmāk-Stratēģija), Attīstības programmas 2022.-2027.gadam 
(turpmāk- Attīstības programma) un Vides pārskatu.  

Stratēģija ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteikts 
ilgtermiņa attīstības redzējums, mērķi, prioritātes, rīcības virzieni un telpiskās 
attīstības perspektīva. Stratēģijas aktualizācijas procesā respektētas izmaiņas, ko 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

31 

nesusi administratīvi teritoriālā reforma, radot jaunu kompaktāku reģiona 
teritoriālo aptvērumu, koriģējot reģionā ietilpstošo pašvaldību sastāvu un veidojot 
lielākas vietēja mēroga teritorijas. Stratēģija  ir vērsta uz cilvēka un sabiedrības 
labklājības pieaugumu. 

Stratēģijā tiek definēti 3 stratēģiskie mērķi (SM1-sociāli iekļaujoša dzīve 
labklājīgās kopienās, SM2-zināšanās balstīta “zaļā”, inovatīva un elastīga 
ekonomika, SM3-ekoloģiski tolerants dzīves veids un vietas). Stratēģisko mērķu 
sasniegšanai noteiktas  ilgtermiņa prioritātes.  

Stratēģijā ir izstrādātas vadlīnijas Rīgas plānošanas reģiona telpiskās attīstības 
perspektīvai: apdzīvojuma telpiskās struktūras attīstībai; satiksmes 
infrastruktūru attīstībai; dabas un ainavu teritoriju telpiskās struktūras attīstībai. 
Viens no būtiskākajiem aspektiem kvalitatīvai dzīves vides un uzņēmējdarbības 
attīstībai ir panākt kvalitatīvu, mūsdienām atbilstošu mobilitātes, transporta un 
inženiertīklu infrastruktūras pārklājumu. Īpaša nozīme būs Rīgas kā metropoles 
(ārējai) starptautiskajai sasniedzamībai un reģiona nozīmes centru savstarpējai 
(iekšējai) un apkārtējo teritoriju sasniedzamībai. 

Attīstības programma ir reģionāla līmeņa vidēja termiņa teritorijas attīstības 
plānošanas dokuments, kurā noteiktas reģiona attīstības prioritātes, sasniedzamie 
mērķi un pasākumu kopums Stratēģijā izvirzīto ilgtermiņa stratēģisko 
uzstādījumu īstenošanai. Attīstības programma ir sagatavota, izvērtējot 
starptautiskā, nacionālā, reģionālā un vietējā līmeņa plānošanas dokumentus. 
Atbilstoši izvirzītajiem stratēģiskajiem mērķiem Attīstības programmā ir noteiktas 
7 vidējā termiņa attīstības prioritātes: Specializēti pakalpojumi un kopienu 
ilgtspēja;  Elastīga un izcila augstākā un profesionālā; Globāli konkurētspējīgs 
reģions un produkti;  Komfortabla, ātra un klimatneitrāla pārvietošanās un 
loģistika; Kvalificēta pārvaldība un teritoriālie risinājumi; Ilgtspējīga apdzīvojuma 
struktūra un vietas; Klimatnoturība, dabas vide un enerģētika. Izvirzītajām 
prioritātēm ir noteikti rīcības virzieni un uzdevumi reģiona attīstībai, kuru 
īstenošana ļautu sasniegt izvirzītās prioritātes. 

Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskats sagatavots Rīgas 
plānošanas reģiona Attīstības programmai. Vides pārskatā analizēta informācija 
par starptautiskiem un nacionāliem vides aizsardzības mērķiem, kas attiecas uz 
Rīgas plānošanas reģiona teritoriju, analizēts teritorijas esošais vides stāvoklis, 
izvērtēta plānošanas dokumenta plānoto darbību iespējamā ietekme uz vides 
stāvokli un izstrādāti priekšlikumi nelabvēlīgās ietekmes novēršanai vai 
samazināšanai. Vides pārskats ietver reģiona attīstības prioritāšu ieviešanas 
potenciālās ietekmes vērtējumu, kā arī redzējumu par iespējamo attīstību, ja 
plānošanas dokuments netiktu īstenots.  

Kopumā plānošanas dokumenta īstenošanai prognozējama pozitīva ietekme, vai 
atsevišķos gadījumos ar neitrālu ietekmi uz vidi. 

Ņemot vērā to, ka plānotie attīstības uzdevumi un pasākumi ir vērsti uz cilvēku 
dzīves kvalitātes uzlabošanu un dokumentu īstenošanai prognozējama pozitīva 
ietekme uz vidi, Inspekcija piekrīt Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014-2030.gadam, Attīstības programmas 2022.-2027.gadam un 
Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata projekta risinājumam. 

 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

32 

Vides pārraudzības valsts biroja RPR adresētā 03.02.2023 vēstulē Nr. 4-01/117/2023 
par SIVN procesu un Vides pārskata izstrādi 

Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) 2023. gada 12. janvārī ir 
saņēmis Rīgas plānošanas reģiona 2023. gada 12. janvāra vēstuli Nr. 
8.7.2/2023/15N (turpmāk – Vēstule) ar pievienotajiem Rīgas plānošanas reģiona 
aktualizētajiem plānošanas dokumentiem “Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2014.–2030. gadam” (turpmāk – Stratēģija) un “Rīgas 
plānošanas reģiona Attīstības programma 2022. – 2027. gadam” (turpmāk – 
Programma). Vēstule adresēta Veselības inspekcijai, lūdzot sniegt atzinumu par 
Stratēģiju, Programmu un tās stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides 
pārskata projektu.  

Ar Vēstuli Birojs tiek informēts, ka laika periodā no 2022. gada 10. oktobra līdz 
11. novembrim ar Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes 2022. gada 23. 
septembra lēmumu Nr. 12 Stratēģija, Programma un tās vides pārskata projekts 
tika nodoti publiskajai apspriešanai.  

Programmai ir veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums un izstrādāts 
vides pārskats, ņemot vērā Biroja 2021. gada 25. novembra lēmumu Nr. 4–02/103 
“Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” (turpmāk – 
Lēmums Nr. 4–02/103). Birojs Lēmumam Nr. 4–02/103 pievienotajā pavadvēstulē 
Nr. 4–01/1035 “Par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – 
Pavadvēstule), saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 23. marta noteikumu Nr. 
157 “Kārtība, kādā veicams stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums” (turpmāk – 
Noteikumu Nr. 157) 9.1. un 14. punktā noteikto, norādījis institūcijas, t.sk. Valsts 
vides dienestu, Dabas aizsardzības pārvaldi un Veselības inspekciju, kurām 
nosūtāms plānošanas dokumenta un vides pārskata projekts komentāru un 
priekšlikumu saņemšanai. 

Birojs vērš uzmanību, ka saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 
(turpmāk – Novērtējuma likums) 23.5 panta piektajā daļā noteikto izstrādātājs, 
ņemot vērā alternatīvo risinājumu izvērtējumu, saņemtos komentārus un 
priekšlikumu, kā arī sabiedrības viedokli, precizē vides pārskatu un kopā ar 
saņemto komentāru un priekšlikumu kopijām iesniedz to kompetentajai 
institūcijai (Saskaņā ar Novērtējuma likuma 6. panta pirmo daļu kompetentā institūcija 

ir Birojs). Atbilstoši Noteikumu Nr. 157 10. punktam izstrādātājam paziņojumu par 
sabiedrības iespējām iepazīties ar vides pārskata un plānošanas dokumenta 
projektu jāpublicē vismaz vienā vietējā laikrakstā. Birojs Pavadvēstulē norādījis, 
ka, iesniedzot Birojā vides pārskatu atzinumu saņemšanai, nepieciešams pievienot 
informāciju par laikrakstu un tā numuru, kurā publicēts paziņojums par uzsākto 
vides pārskata projekta sabiedrisko apspriešanu (sludinājuma kopiju).  

Ņemot vērā iepriekš minēto, iesniedzot Birojā Programmas vides pārskata 
projektu atzinuma saņemšanai, lūdzam pievienot Pavadvēstulē norādīto 
institūciju komentāru un priekšlikumu kopijas, kā arī paziņojumu par uzsākto 
vides pārskata sabiedrisko apspriešanu (laikraksta sludinājuma kopiju), kā arī 
papildu informāciju (pierādījumus) jau iesniegtajai, kas pierāda sabiedriskās 
apspriešanas publicitātes pieejamības nodrošināšanu atbilstoši Novērtējuma 
likuma 23.5 panta piektajā daļā noteiktajām prasībām, ņemot vērā Noteikumu 
Nr. 157 9.1., 10.,14., 15., 18., 20. un 20.1  punktā, un  Covid–19 infekcijas izplatības 
pārvaldības likuma 20. pantā noteikto. 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

33 

RPR ir pilnveidojis aktualizētās RPR ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam 
projektu, izstrādātās RPR attīstības programmas 2022.-2027.gadam projektu un Vides 
pārskata projektu atbilstoši institūciju sniegtajiem priekšlikumiem un komentāriem. 

Plānošanas dokumentu publiskā apspriešana organizēta laika periodā no 2022.gada 
10.oktobra līdz 11.novembrim, nodrošinot publicitāti un sabiedrības iesaisti atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām.  

Informācija par publicitāti aktualizētās RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-
2030.gadam projekta, Attīstības programmas 2022. – 2027.gadam projekta un 
Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata projekta publiskās apspriešanas 
procesā apkopota atsevišķā Vides pārskata sadaļā “PIELIKUMI – PUBLISKĀS 
APSPRIEŠANAS PUBLICITĀTE” 

 

 

 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

34 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA VIDES STĀVOKLIS 
 

TERITORIJAS APRAKSTS  

RPR ir Latvijas galvaspilsētas reģions. Atrašanās Baltijas valstu centrā, uz robežas starp 
Eiropas un austrumu kultūrām, veidojusi Rīgas reģionu kā tiltu starp dažādām valstīm un 
to iedzīvotājiem. Reģionu raksturo dinamiskā galvaspilsēta Rīga, kurā organiski 
iekļāvušās dažādu tautu ietekmes, kā arī pārējās reģiona pilsētas – Jūrmala, Ādaži, 
Salaspils, Ķekava, Olaine, Mārupe un Sigulda, tāpat arī urbanizācijas mazāk skartā 
piepilsētu, rekreācijas un lauku vide (5. att.). RPR teritorijas kopējā platība ir 3335,13 
km2, aizņemot vien 5% no valsts teritorijas. Reģiona īpašā vērtība ir Baltijas jūras Rīgas 
līča piekraste, iekšējie ūdeņi, kultūras un dabas mantojums. 

5. att. RPR teritorija un ietilpstošās pašvaldības 

1. tabula. RPR teritorijas rādītāji, 2022 

Platība 3 335,13 km2 Iedzīvotāju skaits 2022.01. (PMLP) 914 552 

Pašvaldības 9  Rīgas līča piekrastes garums    53 km 

Valstspilsētas  Rīga, Jūrmala Mežu un purvu teritoriju īpatsvars 57,7% 

Reģiona attīstības 

centrs 

Sigulda Lauksaimniecības zemju īpatsvars 24,5%  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

35 

Reģiona sociāli ekonomisko, tehnoloģisko un zinātnisko attīstību nosaka valsts, 
starpvalstu un Eiropas nozīmes attīstības centrs – Rīgas pilsēta ar tās aglomerāciju. 
Galvaspilsētas funkcionālā teritorija - Rīgas metropoles areāls (RMA) ievērojami 
pārsniedz reģiona robežas, kas reģiona saimnieciskajā un apdzīvojuma telpiskajā 
struktūrā iekļauj arī apkārtējo reģionu teritorijas, tādas pilsētas, kā Tukums, Jelgava, 
Iecava, Ikšķile, Ogre, Saulkrasti, piepilsētu un lauku apdzīvojuma teritorijas. Reģiona 
stratēģiski nozīmīgā atrašanās vieta, augstā iedzīvotāju piesaistes spēja un salīdzinoši 
lielā tirgus ietilpība veido reģiona ekonomisko potenciālu un sekmē nacionālo izaugsmi. 
Rīgas aglomerācijā koncentrējas valsts nozīmīgākie kultūras, izglītības, zinātnes, sporta, 
veselības aprūpes, kā arī transporta infrastruktūras objekti. 

Pašvaldība Iedzīvotāju 

skaits kopā 

2022.06. 

Īpatsvars, % 

Rīga 651 417 71,2 

Jūrmala 57 398 6,3 

Mārupes 

novads 

38 824 4,2 

Ropažu 

novads 

34 632 3,8 

Siguldas 

novads 

32 139 3,5 

Ķekavas 

novads 

31 743 3,5 

Salaspils 

novads 

24 285 2,7 

Ādažu 

novads 

23 343 2,6 

Olaines 

novads 

20 771 2,3 

RPR kopā 914 552 100 

 

6. att. Rīgas plānošanas reģiona iedzīvotāju skaits pašvaldību griezumā 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, 2022 
 

EKOLOĢISKIE APSTĀKĻI 

Dzīvesvides kvalitātei būtiskus priekšnosacījumus veido reģiona dabas teritoriju augstais 
īpatsvars, daudzveidība un ekoloģiskā kvalitāte. Atrašanās Rīgas jūras līča piekrastē. 
Reģiona centrālā daļa saņem Latvijas lielāko – Daugavas, Lielupes un Gaujas tāpat arī 
mazāku (Ogre, Jugla, Mazā Jugla u.c.) upju ūdeņus, radot daudzveidīgas rekreācijas un 
ūdenstransporta attīstības iespējas. Reģiona urbanizētā telpa upju grīvās mijas ar mežu 
areāliem un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, ezeriem un purviem, kas veido 
reģiona ainavekoloģisko pamatu.  

Dabas apstākļi reģionā ir ietekmējuši vēsturiski izveidojušos apbūvēto un „brīvo” (lauku, 
mežu, ūdeņu) telpu miju. Reģiona telpa ir līdzenuma smiltāju, upju grīvu, mitruma 
caurausta. Tā ir bagāta, bet ainavekoloģiski trausla, jūtīga telpa. Zaļo, zilo telpu audums ir 
resurss un izvirza prasības pēc tolerantas zemes izmantošanas. Zemās teritorijās dabiski 

70%
6%

4%

4%

4%
3%

3%
2%

2%

2%

Rīga Jūrmala Mārupes novads

Ropažu novads Siguldas novads Ķekavas novads

Salaspils novads Ādažu novads Olaines novads

Olaines novads

https://rpr.gov.lv/darbibas-jomas/attistibas-planosana/rigas-metropole/


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

36 

pastāv plūdu draudi, un šeit ļoti būtiskas ir hidrotehniskās būves un meliorācijas 
sistēmas, to funkcionalitātes nodrošināšana. Applūdumam tiek pakļautas teritorijas, 
kurās iepriekš netika novērota sauszemes teritorijas daļu applūšana, kas nosaka 
nepieciešamību ciešākai sadarbībai dažādas piederības hidrotehnisko būvju, meliorācijas 
sistēmu un regulētu ūdensteču apsaimniekošanai savienojumā ar nozīmīgiem 
neregulētiem ūdensobjektiem. 

Piekrastes un ūdensmalu teritorijas veido šauru, ekoloģiski jūtīgu sistēmu, kas pakļauta 
apdzīvojuma izplešanās spiedienam, no vienas puses, un jūras klimata pārmaiņu 
izraisītajiem procesiem, no otras. No Rīgas attālās reģiona teritorijas Siguldas un Ropažu 
novados veido iekšzemes telpu, kam raksturīga atšķirīga reljefa, augšņu mozaīka, kas līdz 
ar zemes resursos balstīto saimniecisko darbību veido atšķirīgas zemes izmantošanas 
ainavas. Rīgas līcis kā ekoloģiskā teritorija ietver mazsāļu ūdeņu vides veidotos biotopus, 
kas pakļauta ievērojamām antropoloģiskajām slodzēm. 

DABAS UN KULTŪRVĒSTURISKIE RESURSI 

Rīgas plānošanas reģions koncentrē ievērojamas vides vērtības (7. att.), kas ir unikālas 
ne tikai Latvijā, bet ieņem nozīmīgu vietu Eiropas mērogā. Pludmales, trīs lielo upju - 
Daugavas, Lielupes un Gaujas - satece, seklie piejūras lagūnezeri, plašie purvu masīvi 
Rīgas tuvumā un mežu ekosistēmas veido ainavekoloģisko pamatu Rīgas reģiona 
vidusdaļā un papildina Rīgas attīstības potenciālu. 

7. att. Aizsargājamo dabas teritoriju izvietojums Rīgas plānošanas reģiona 

teritorijā 

Avots: „OZOLS 2021” 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

37 

Ar mērķi aizsargāt unikālo dabas skaistumu, ainavas, neskaitāmās augu un dzīvnieku 
sugas, minerālūdens un medicīnisko dubļu krātuves, reģionā ir noteiktas ĪADT teritorijas: 
dabas rezervāti, nacionālie parki, biosfēras rezervāti, dabas liegumi, dabas parki, 
aizsargājamo ainavu apvidi, dabas pieminekļi (dižkoki, ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie 
objekti) un mikroliegumi. Rīgas reģionā atrodas divi nacionālie parki – Gaujas NP 
dienvidrietumu daļa un Ķemeru NP, dabas liegumi (Lielie Kangari, Babītes ezers, Cenas 
tīrelis u.c.), dabas parki (Beberbeķu, Doles sala, i u.c.), aizsargājamo ainavu apvidus 
(Ādaži) un daudzi jo daudzi dabas pieminekļi. Babītes ezers, kas atrodas piekrastes 
līdzenumos, ir arī dabas rezervāts putniem. Doles salā  pavasara un rudens mēnešos 
notiek putnu migrācija. Acīgs apmeklētājs pamanīs balto gārni, vairākas ērgļu sugas, 
dzērves un duci citu skaistu, kā arī retu putnu sugu. Sevišķi atpazīstams Latvijā ir stārķis. 
Dažreiz var laimēties ieraudzīt izvairīgo un reti pamanāmo melno stārķi, taču galvenie 
reģiona ainavas dalībnieki ir baltie stārķi, kas savas milzīgas ligzdas savijuši jumtu korēs, 
telefona stabu galos uz ūdenstorņiem un uz citām cilvēku radītām konstrukcijām visā 
reģionā. Savukārt Garkalnes mežu teritorijā mīt Zaļā vārna.  

Rīgas pilsēta ir unikāla ar to, ka tās teritorijā atrodas pieci valsts nozīmes dabas liegumi: 
Daugavgrīvas, Vecdaugavas, Jaunciema, Krēmeru, Vakarbuļļu, kā arī Piejūras dabas parks. 
Šajās platībās apdzīvotu vietu tiešā tuvumā ir konstatētas vairāk nekā 25 aizsargājamo 
augu sugas. 

Piekrastes dabas kompleksi, lielo upju, piejūras ezeri un mitraines, plaši meži un balto 
smilšu pludmales 53 km garumā, kā arī lauku un urbāno teritoriju mija, rada bagātu dabas 
un kultūrainavu mozaīku. 

Bez ĪADT, nozīmīga ir visa dabas ainava kopumā, kas veido kultūrainavu – dabiskā un 
cilvēku radītā mijiedarbības rezultātu. Atkarībā no saimnieciskās aktivitātes rakstura un 
apjoma veidojas mums pierastā lauku vide, ar kuru mēs saistām noteiktu teritoriju vai 
vietu. Te nozīmīgu vietu ieņem meži ( 8. att., 9. att.), kas veido gandrīz pusi no reģiona 
teritorijas un uzskatāmi par nacionālu vērtību. Īpaši svarīgi tie ir bijuši Pierīgā, kur tie 
kalpo kā pilsētas „plaušas” un rekreācijas teritorija. 

8. att. Meža zemju izvietojums Rīgas plānošanas reģiona teritorijā 
Avots: „CORINE 2018” 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

38 

9. att. Lauksaimniecības zemju izvietojums Rīgas plānošanas reģiona teritorijā 
Avots: „CORINE 2018” 

  

AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Vide ir visa reģiona iedzīvotāju kopēja vērtība, kas prasa ilgtermiņa rīcību un plānošanu. 

Gaujas nacionālais parks izveidots 1973. gadā, un tā platība sastāda 91 000 hektārus 
zemes. Parka teritorija ir sadalīta 5 funkcionālās zonās, no kurām svarīgākās ir dabas 
rezervātu un dabas liegumu zonas. Galvenās no tām ir dabas rezervāti un dabas liegumi. 
Nacionālā parka nozīmīgākā daļa ir Gaujas senleja, kas kopā ar pieteku ielejām veido 
savdabīgu ainavu. Gaujas un citu mazāku upju un strautu krastos ir Latvijā vislielākie 
devona iežu atsegumi - smilšakmens kraujas, klintis un alas. Parkā sastopamas gandrīz 
900 augu sugas, to apdzīvo 149 putnu sugas un 48 zīdītāju sugas. Nacionālajā parkā 
atrodas vairāk nekā 500 kultūras un vēstures pieminekļu. Gaujas nacionālā parka 
dienvidrietumu daļa atrodas Rīgas reģionā, arī gleznainākā Gaujas senlejas daļa un lielais 
vairums Siguldas kultūras un vēstures bagātību. 

Ķemeru nacionālais parks dibināts 1997. gadā, lai aizsargātu tā teritorijā atrodošās 
dabas, kultūras, vēstures un ārstnieciskās vērtības. Apmēram 51% no parka 43 000 
hektāru lielās platības sedz meži, 24% sedz purvi un 10% teritorijas atrodas zem ūdens. 
Unikāls ir ar purva ezeriņiem bagātais Ķemeru lielais tīrelis, kurš veidojies dolomīta 
pamatiežu un plašo purvu mijiedarbībā. Parkā aug vien ceturtdaļa no visiem Latvijas 
Sarkanajā grāmatā ierakstītajiem augiem. Tajā mītošie putni, savukārt, pārstāv 73% no 
visām Latvijas putnu sugām. Daudzām putnu sugām Ķemeru tīrelis ir vienīgā ligzdošanas 
vieta valstī. 

Piejūras dabas parks atrodas Rīgas reģionā, starp Kalngali un Lilastes upi. Tas aptver 
apkaimes pludmales, kāpas un mežus. Rožu kāpu biežāk sauc par botānisko dārzu, jo uz 
tās augošās sarkanīgās mežrozītes var izstiepties līdz pat 2,5 metru augstumam. Dabas 
parka augstākais punkts ir Labošanās augstiene, ko jūrasbraucēji izmanto navigācijai. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

39 

Parkā ir arī citas augstas vietas - Brēdes pakalns (29 metri), Slēpotāju kalns, Ieputinātās 
priežu kāpas, u.c. 

ATJAUNOJAMIE DABAS RESURSI 

Ņemot vērā, ka lētas enerģētika kļūst dārgāka, ilgtspējīgas attīstības paradigma nosaka, 
ka attiecībā uz enerģijas ražošanu un patēriņu būs nepieciešams arvien lielāks 
ieguldījums gan no valsts pārvaldes puses, gan plašākas sabiedrības, jo pāreja uz 
atjaunojamās enerģijas izmatošanu nozīmē arī zemāku efektivitāti salīdzinājumā ar 
tradicionālajiem enerģijas veidiem.  

Rīgas plānošanas reģionā vislielākās uzstādītās siltuma jaudas ir iekārtu darbināšanai ar 
dabasgāzi. Pēc RPR pasūtījuma SIA „Ekodoma” veiktajā pētījumā „Atjaunojamo 
energoresursu potenciāla analīze Rīgas plānošanas reģionā un rekomendācijas to 
attīstīšanai 2014.-2020.gadā” apkopojot datus par lielo un vidējo sadedzināšanas iekārtu 
uzstādītajām jaudām, var redzēt (10. att.), ka šajā patērētāju grupā 89 % no kopējas 
uzstādītās jaudas ir dabas gāzei. 6 % jaudas ir iekārtām, kas darbināmas ar koksnes šķeldu 
un 5 % pārējās iekārtas (galvenokārt šķidrais kurināmais, biogāze, koksnes atlikumi un 
malka). Lielākās uzstādītās siltuma jaudas ir Salaspils novadā un Rīgas pilsētā, kas 
izskaidrojamas ar TEC-1 un TEC-2 atrašanos šajās teritorijās. 

Pēc Rīgas pilsētas Ilgtspējīgas enerģētikas rīcības plānā sniegtās informācijas, abas 
termoelektrocentrāles nodrošina aptuveni 70 % no kopējā siltumenerģijas pieprasījuma 
Rīgā. Atlikušos 30 % nodrošina SIA „Rīgas Siltums”, kas siltumenerģiju iegūst piecās 
siltumcentrālēs un katlumājās. Salaspils novadā, kur darbojas TEC-2, uzstādītā siltuma 
jauda ar dabas gāzi veido gandrīz pusi no visa Rīgas plānošanas reģionā uzstādītās siltuma 
jaudas.  

10. att. Siltuma jaudu sadalījums pēc biomasas veida Rīgas plānošanas reģionā 

Avots: „Atjaunojamo energoresursu potenciāla analīze Rīgas plānošanas reģionā  

un rekomendācijas to attīstīšanai 2014.-2020.gadā” 

Derīgie izrakteņi  

Vide pastāvīgi atrodas izmaiņu procesā. Straujā teritorijas attīstība rada konfliktsituāciju 
– nepieciešamas teritorijas saimniecisko, dzīvojamo un citu funkciju attīstībai 
ekonomiski izdevīgās teritorijās – piepilsētā, gar ceļiem, jūras un citu ūdeņu piekrastēs, 
mežaparku un mežu teritorijās, kas palielina slodzi uz apkārtējo vidi, un bieži gala 
rezultātā konfliktē ar pašu teritorijas attīstības mērķi. Izmainītā, vai pat ļaunāk – 
degradētā teritorija, zaudē savu ainavisko pievilcību, bioloģisko un ekonomisko vērtību 
(11. att.). Šo konfliktu risināšana ir teritorijas plānošanas uzdevums. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

40 

Tradicionāli RPR Baltijas jūras baseina līmeņa problēmu teritorijas ir Rīgas jūras līcis, 
Rīga, Jūrmala un Olaine. Šajās teritorijās un vietās vides piesārņojums ir bijis saistīts 
galvenokārt ar ķīmisko, celulozes ražošanas un citu rūpnieciskās ražošanas 
koncentrāciju un sliktas kvalitātes ražošanas un attīrīšanas tehnoloģiju izmantošanu. 
Tomēr, pēdējos gados ir aktualizējušās jaunas vides problēmas – pieaug transporta 
ietekme uz vidi, īpaši gaisa kvalitāti un palielinās saražoto atkritumu daudzums, 
parādījušās problēmas, kas saistās ar strauju bīstamo ķīmisko savienojumu izplatīšanos. 
Iedzīvotājiem palielinās alerģiska rakstura saslimšanas. Iezīmējas teritoriāli noteikti 
problēmareāli, to skaitā Rīgas jūras līča krasta kāpu aizsargjosla, teritorijas ap Pierīgas 
ezeriem un upju aizsargjoslas. Pēc Latvijas normatīvo aktu prasībām jāizstrādā trokšņu 
karte un rīcības plāns. Trūkst operatīvi izmantojamas informācijas par peldūdeņu 
kvalitāti iekšzemes peldvietās. 

 

11. att. Derīgo izrakteņu izvietojums Rīgas plānošanas reģiona teritorijā 

Avots: LVĢMC 2017 

 

Videi draudzīgas tehnoloģijas 

VDT  pasaulē, Latvijā un Rīgas plānošanas reģionā attīstās trīs virzienos: 

• atjaunojamo energoresursu ražošanas un izmantošanas jomā; 
• eko-efektivitātes, galvenokārt energoefektivitātes paaugstināšanas un tīrākas 

ražošanas progresīvu metožu izstrādes un ieviešanas pasākumu risināšanā; 
• videi draudzīgu tehnoloģiju virziens, kas ir saistīts ar zaļo produktu ražošanu. 

Trešais virziens ir saistīts ar jaunu inovatīvu produktu ražošanu, un tas ir jebkuras jaunas 
ražotnes svarīgs nosacījums.  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

41 

VDT īstenošana RPR ir labi veikta. Ir realizēti teicami labas prakses piemēri videi 
draudzīgu tehnoloģiju jomā. Projektu idejas ir saistītas ar: 

• biomasas izmantošanu, uzstādot koģenerācijas stacijas, efektīvus šķeldas un 
granulu katlus, dūmgāzu kondensatorus, efektīvas biogāzes ražotnes; 

• saules enerģijas izmantošanu, uzstādot saules kolektorus siltumenerģijas 
ražošanai un saules paneļus jeb baterijas elektroenerģijas ražošanai; 

• siltuma sūkņu lietošana, izmantojot  zema potenciāla gaisa, ģeotermālo, 
zemes, ezeru un jūras siltumenerģiju; 

• hidroelektrostaciju izmantošana, uzstādot efektīvas hidroturbīnas; 
• industriālās simbiozes izmantošana, būvējot vienā teritorijā uzņēmumus, 

kuri kā izejvielas izmanto kaimiņu ražošanas atkritumus 
• rūpniecības uzņēmumu energoefektivitātes paaugstināšana, veicot 

pasākumus, kas dod iespēju samazināt energoresursu, siltumenerģijas un 
elektroenerģijas patēriņu ražošanas procesā.  

2. tabula. Videi draudzīgo tehnoloģiju labas prakses piemēri RPR 

Ilgtspējīgas attīstības virziens Projekta īstenošanas vieta, īstenotājs 

Industriālā simbioze Kokapstrādes uzņēmumi Inčukalnā 
Elektroenerģija no saules Saules kolektoru parks Salaspils novadā 

Šķeldas koģenerācija AS „Rīgas Siltums” 
Biogāzes ražošana Krimuldas nov., SIA „Ekorima” 
Hidroelektrostacija Rīgas HES 

Saules siltums Kr.Barona iela 2a, Sigulda 
Energoefektivitāte rūpniecības uzņēmumā SIA „TTS LNK” 

 

Avots: „Videi draudzīgu tehnoloģiju pielietošanas potenciāls Rīgas plānošanas reģionā 2014.-

2020.gadā” 

PAZEMES UN VIRSZEMES ŪDENS RESURSU IZMANTOŠANA 

Virszemes ūdeņi ir nozīmīga ekosistēmas daļa, un to kvalitāte var ietekmēt ne tikai 
attiecīgo sateces baseinu, bet arī ar ūdeņiem saistīto resursu kvalitāti, kā arī plašāku 
ūdeņu (pazemes un jūras) kvalitāti. Virszemes ūdeņu kvalitāti Latvijā visvairāk ietekmē 
divi faktori: 

• barības vielu (slāpekļa un fosfora savienojumi) ieplūdes ar notekūdeņiem un 
notecēm no lauksaimniecības un mežu teritorijām, veicinot ūdensteču un 
ūdenstilpju aizaugšanu jeb eitrofikāciju; 

• dažādi pārveidojumi (aizsprosti, meliorācija, krastu nostiprinājumi u.c.) maina 
ūdeņu dabisko tecējumu un režīmu, tādējādi ietekmējot arī dabiskās dzīvotnes. 

Ūdeņi ir uztverami kā kultūrainavas elements tūrisma un rekreācijas procesiem. 
Vēsturiski apdzīvotās vietas ir veidojušās ūdeņu tuvumā un ar ūdeņu izmantošanu ir 
saistīti daudzi vēsturiski notikumi. Dzīve un atpūta pie ūdeņiem joprojām ir būtiska 
cilvēces eksistences sastāvdaļa un cilvēka rekreācijas elements. Ūdenstilpes ir cieši 
saistītas arī ar aktīvu ūdens resursu izmantošanu makšķerēšanai un ūdenstūrismam.  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

42 

Svarīgs teritorijas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikums ir kvalitatīvs dzeramais ūdens. 
Reģionā potenciāli ir lieli pazemes dzeramā ūdens krājumi, visā reģiona teritorijā 
iespējams nodrošināt ūdens apgādi. 

Saldūdens resursus veido virszemes ūdeņi (upes, ezeri, avoti, purvi un citas ūdensteces) 
un pazemes ūdeņi. Latvija ir bagāta ar ūdens resursiem. Latvijā ir vairāk nekā 12 000 upju 
ar kopējo garumu ~38 000 km un 2 256 ezeri, kas lielāki par 1 hektāru.  

Ūdens resursu stāvokli raksturo ūdens izmantošanas indekss, kas parāda, cik daudz no 
pieejamiem resursiem tiek iegūti. Ja indekss ir virs 20 %, tad reģions izjūt ūdens 
nepietiekamību, virs 40 %, tad ūdens resursi netiek izmantoti ilgtspējīgi. Latvijas ūdens 
izmantošanas indekss ir mazāks par 1 %. Saskaņā ar Eurostat datiem Latvijai šis indekss 
pēdējos gadus ir robežās no 0,5% līdz 0,7%, 2017. gadā – 0,6%. Tas kas parāda, ka ūdens 
ieguve valstī kopumā nerada slodzi uz resursiem. Ūdens patēriņa pieaugums kopumā 
liecina par tautsaimniecības izaugsmi. 

Ūdens ņemšana no dabīgajiem avotiem un līdz ar to arī izmantošana tautsaimniecībā ir 
pieaugusi. No 2014. līdz 2018. gadam ūdens izmantošana tautsaimniecībā ir 
palielinājusies un 2018. gadā sasniedz 210 milj.m3 ūdens. Lielāko daļu aizņem komunālo 
pakalpojumu joma, kurā ūdens patēriņš ieskaitot ūdens ieguves, attīrīšanas un apgādes, 
lauksdeņu savākšanas un attīrīšanas jomas, t.sk. komunālās sadzīves vajadzības ražošanā 
2018. gadā sasniedzot 106 milj.m3. 

Saskaņā ar Ūdens apsaimniekošanas likumā noteikto visi ūdeņi (pazemes ūdeņi, 
virszemes ūdeņi, pārejas ūdeņi, piekrastes ūdeņi) tiek apsaimniekoti pēc sateces baseinu 
principa, iedalot Latvijas teritoriju četros upju baseinu apgabalos: Daugavas, Gaujas, 
Lielupes un Ventas. Visiem upju baseinu apgabaliem ir izstrādāti apsaimniekošanas plāni 
2016. – 2021.g, atbilstoši ES normatīvo aktu (Direktīva 2000/60/EK un Direktīva 
2007/60/EK) prasībām, kas tiek izstrādāti ar mērķi sekmēt ilgtspējīgu, ar ekonomiskās 
attīstības interesēm sabalansētu ūdens resursu apsaimniekošanu, kā arī nodrošināt 
cilvēku un to radītās saimnieciskās vides aizsardzību no plūdu izraisītajiem riskiem. Tajos 
novērtēts, ka pazemes ūdeņu kvantitatīvais stāvoklis visos upju baseinu apgabalos ir labs. 

Upju baseinu apgabalu (UBA) apsaimniekošanas plānos ir ietverti kompleksi pasākumi 
attiecībā uz ūdens resursu apsaimniekošanu, tostarp tādi, kas ir vērsti uz racionālu ūdens 
resursu izmantošanu. RPR  ietilpst gan Gaujas, gan Daugavas, gan Lielupes upju baseina 
apgabali.  

Gaujas UBA (12.att.) 

Gaujas UBA atrodas Latvijas ziemeļaustrumu daļā. Tas ir starptautisks upju baseinu 
apgabals. Latvijas teritorijā tajā ietilpst Gaujas, Salacas un Rīgas jūras līcī ietekošo mazo 
upju baseini, kā arī Burtnieku ezers ar pietekām, savukārt Igaunijas teritorijā salīdzinoši 
nelielā platībā ietilpst daļa no Gaujas sateces baseina. Nelielā posmā Gaujas upe ir Latvijas 
– Igaunijas robežupe. Gaujas UBA kopējā platība ir 14 268 km2 , no tās Latvijā atrodas 13 
000 km2 jeb 20.1 % no valsts kopējās teritorijas.  

Apgabala teritorijā zemienes un līdzenumi mijas ar augstienēm un paugurainēm. Reljefa 
atšķirības, kā arī atrašanās Latvijas ziemeļu daļā, nosaka klimata īpatnības. Upju lejtecēs 
Rīgas jūras līcis nodrošina pietiekamu mitrumu un ievērojami mērenāku temperatūras 
režīmu. Kopumā Gaujas un Salacas baseiniem raksturīgs ievērojams nokrišņu daudzums.  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

43 

Upju un ezeru hidroloģiskais režīms raksturojas ar pavasara paliem, vasaras - rudens 
lietus plūdiem, vasaras un ziemas mazūdens periodiem.  

Atbilstoši pašreizējam Latvijas administratīvajam iedalījumam, Gaujas UBA pilnībā vai 
daļēji ietilpst 12 Latvijas administratīvās vienības – novadi. No RPR administratīvajām 
teritorijām, Gaujas UBA ietilpst Ropažu un Ādažu novada teritorijas.  

12. att. Gaujas UBA administratīvais iedalījums 2021. gadā 
Avots: LVĢMC, 2021 

Gaujas upju baseinu apgabals nodrošina aptuveni 20% no valsts IKP, sastādot 5,3 mljrd. 
EUR 2017. gadā. Tomēr šo situāciju būtiski ietekmē Pierīgas reģions, kurā saražo ap 57% 
no Gaujas upju baseinu apgabala IKP. 

Daugavas UBA (13.att.) 

Daugavas UBA atrodas Latvijas austrumu un dienvidaustrumu daļā un ir platības ziņā 
vislielākais. Tā platība Latvijas teritorijā ir 27 057 km2 , kas ir 42% no valsts kopējās 
teritorijas. Apgabala teritorijai raksturīgs paugurains reljefs, kas mijas ar līdzenumiem. 
Apgabala klimata iezīmes saistītas ar tā ģeogrāfisko novietojumu. Ievērojami lielāks 
nokrišņu daudzums ir apgabala rietumu daļā – Lielās Juglas un Ogres baseinos, kā arī 
Vidzemes augstienes ziemeļrietumu nogāzēs. Kopumā Daugavas upju baseinu apgabala 
daļā, kas atrodas tuvāk jūrai, ziemas ir siltākas, bet vasaras vēsākas. Savukārt apgabala 
daļā, kas atrodas tālāk no jūras, vasaras ir karstākas, bet ziemas – aukstākas. 

Daugavas UBA ir astoņas upes, kas garākas par 100 km un seši ezeri ar spoguļvirsmas 
platību, kas ir lielāka par 10 km2 . Kopumā upju un ezeru hidroloģiskais režīms 
raksturojas ar augstiem pavasara paliem, vasaras -rudens lietus paliem, vasaras un 
ziemas mazūdens periodiem. Maigās ziemās, atkušņu periodos upēs tiek novēroti ziemas 
pali, kas ir saistīti ar ledus vai/un vižņu sastrēgumiem. 

Atbilstoši pašreizējam Latvijas administratīvajam iedalījumam, Daugavas UBA vai daļēji 
ietilpst 27 Latvijas administratīvās vienības – 23 novadi un 4 valstspilsētas: Rīga, 
Daugavpils, Rēzekne, Jūrmala. No RPR administratīvajām teritorijām, Daugavas UBA 
ietilpst Ķekavas, Salaspils, Ropažu un Ādažu novada teritorijas, kā arī Rīgas un Jūrmalas 
valstspilsētas.   

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13. att. Daugavas UBA administratīvais iedalījums 2021. gadā 
Avots: LVĢMC, 2021 

Daugavas UBA nodrošina ap 42% no valsts IKP, sastādot 11,2 mljrd. EUR 2017. gadā. Šo 
situāciju ievērojami ietekmē Rīga, kas ir ekonomisko aktivitāšu centrs un kura nodrošina 
ap 75% kopējā Daugavas upju baseinu apgabala IKP. Daugavas UBA 2018. gadā darbojās 
64% no visām Latvijas ekonomiski aktīvajām tirgus sektora vienībām. No tām gandrīz 2/3 
darbojas Rīgā. 

Virszemes dzeramā ūdens ieguves vieta Daugavas UBA (vienīgā Latvijā) atrodas Rīgas 
HES ūdenskrātuve. 

Lielupes UBA (14.att.) 

Lielupes UBA atrodas Latvijas centrālajā daļā. Viduslatvijas un Piejūras zemienēs, kurās 
atrodas Lielupes UBA, gaisa masām raksturīgas lejupejošas plūsmas, kas nosaka 
samazinātu mitruma daudzumu un augstākas temperatūras un ir iemesls zemākām 
nokrišņu summām gada griezumā. Lielupes UBA ir izteikts hidrogrāfiskais tīkls un 
salīdzinoši biezs mazo upju tīkls. Lielākā upe ir Lielupe, kas ir otra lielākā Latvijas upe aiz 
Daugavas. Tās garums ir 119 km. 

Upju un ezeru hidroloģiskais režīms šajā apgabalā raksturojas ar augstiem pavasara 
paliem, vasarasrudens lietus plūdiem un vasaras un ziemas mazūdens periodiem. Ziemas 
mazūdens periodi bieži tiek pārtraukti ar atkušņiem. Reljefs, klimatiskie apstākļi un 
augsnes Lielupes UBA veido labvēlīgus apstākļus zemes izmantošanai lauksaimniecībā, 
tajā pašā laikā nosakot nepieciešamību veikt meliorācijas pasākumus. 

Atbilstoši pašreizējam Latvijas administratīvajam iedalījumam, Lielupes upju baseinu 
apgabalā pilnībā vai daļēji ietilpst 15 Latvijas administratīvās vienības – 12 novadi un 3 
valstspilsētas: Rīga, Jelgava, Jūrmala. No RPR administratīvajām teritorijām, Lielupes upes 
baseina apgabalā ietilpst Ķekavas, Olaines, Mārupes novada teritorijas, kā arī Rīgas un 
Jūrmalas valstspilsētas. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

45 

14. att. Lielupes UBA administratīvais iedalījums 2021. gadā 
Avots: LVĢMC, 2021 

Līdzīgi kā iekšzemes ūdeņos, arī Baltijas jūrā un Rīgas līcī viens no galvenajiem slodžu 
veidiem ir biogēno elementu noplūde. Slāpekļa un fosfora slodzes Baltijas jūrā un Rīgas 
līcī ir atkarīgas no upju caurplūduma attiecīgajā gadā. Laika periodā no 2006. gada līdz 
2016. gadam gan slāpekļa, gan fosfora slodzes uzrāda nelielu samazināšanās tendenci. 

Latvijā augstai ekoloģiskajai kvalitātei atbilst 22 dabiskas izcelsmes upju ūdensobjekti, 
kas veido 5% no kopējā šo ŪO skaita. Labai ekoloģiskajai kvalitātei atbilst 140 ŪO jeb 31%, 
vidējai 240 ŪO jeb 54%, sliktai 39 ŪO jeb 9% un ļoti sliktai 6 ŪO jeb 1%. Latvijā ir izdalīti 
12 stipri pārveidoti un 2 mākslīgi ezeru ūdensobjekti, no kuriem tikai viens ūdensobjekts 
ir sasniedzis labu ekoloģisko potenciālu. 13 ezeru ŪO, kas veido 83% no šo ŪO kopskaita, 
ekoloģiskais potenciāls ir vidējs. Ļoti slikts vai slikts ekoloģiskais potenciāls nav nevienam 
ezeram. Kopējā upju un ezeru ekoloģiskā kvalitāte ir attēlota 15. attēlā (dabiski un 
mākslīgi ŪO nav izdalīti atsevišķi).  

15. att. Upju un ezeru ūdensobjektu ekoloģiskā kvalitāte 2020. g. 
Avots: LVĢMC, 2020 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

46 

Pazemes ūdens izmantošana 

Pazemes ūdeņi ir visi ūdeņi, kas atrodas zem zemes virsmas ar ūdeni piesātinātajā zonā 
un ir tiešā saskarē ar augsni vai nogulumiežiem. Latvijā pazemes ūdeņi ir sastopami 
dziļumā no dažiem desmitiem centimetru līdz pat 1,5 kilometru dziļumam, kā rezultātā 
esam bagāti ar dažāda sastāva un labas kvalitātes pazemes ūdens resursiem. Pazemes 
ūdeņi ir galvenais dzeramā ūdens resurss Latvijā, savukārt ārpus galvaspilsētas Rīgas – 
vienīgais. Ūdensapgādē izmantotā ūdens ķīmiskais sastāvs atšķiras dažādos reģionos un 
ūdens nesējslāņos. Tas nozīmē, ka atšķiras arī tā pielietojuma iespējas un nepieciešamā 
attīrīšanas pakāpe. Pazemes ūdeņi veidojas atmosfēras nokrišņiem infiltrējoties 
(iesūcoties) nogulumos un šādu procesu sauc par pazemes ūdeņu barošanos jeb 
papildināšanos. Augstienes ir apgabali, kuros notiek reģionāla mēroga pazemes ūdeņu 
barošanās, savukārt lielākās Latvijas upes (Gauja, Venta, Lielupe un Daugava), Rīgas jūras 
līcis un Baltijas jūra ir reģionālo pazemes ūdens nesējslāņu atslodzes apgabali. 

Daudzviet pasaulē valstis saskaras ar dzeramā ūdens problēmām, nepietiekamo pazemes 
ūdeņu resursu dēļ un globālā mērogā arvien pieaug pazemes ūdeņu, kā zemes dzīļu 
resursu, vērtība. Latvija šajā ziņā ir labā situācijā, jo zemes dzīlēs pieejami bagātīgi 
saldūdens un dabīgā minerālūdens resursi. Latvijā dzeramā ūdens resursi krietni 
pārsniedz to ieguvi. Pazemes ūdeņu ieguvei tiek izmantoti visi aktīvās ūdens apmaiņas 
zonas nesējslāņi. Visā Latvijas teritorijā tiek izmantoti arī kvartāra nogulumu pazemes 
ūdeņi jeb gruntsūdeņi. Lielākoties kvartāra ūdeņus dzeramā ūdens ieguvei iegūst tieši 
individuālās mājsaimniecības (ierīkojot grodu akas, spices). Nozīmīgi kvartāra nogulumu 
pazemes ūdeņu resursi ir Baltezera apkārtnē, kur tos jau no 20.gs. sākuma izmanto Rīgas 
pilsētas centralizētajai ūdensapgādei. Kvalitātes ziņā vislabākos pazemes ūdeņus satur 
Baltijas ledus ezera smilšainie nogulumi ar mineralizāciju vidēji līdz 0,2 g/l un zemu 
dzelzs saturu (<0,3 mg/l). Šī tipa ūdeņi nodrošina ~35% no Rīgas centralizētās 
ūdensapgādes un tiek iegūti pazemes ūdeņu atradnēs “Baltezers I”, “Remberģi” un 
“Zaķumuiža”. Atradnēs “Baltezers” un “Baltezers II” papildus tiek veikta pazemes ūdeņu 
mākslīgā papildināšana no Mazā Baltezera. 

Latvijas ūdens resursi pilnībā ļauj nodrošināt iedzīvotājus ar labas kvalitātes dzeramo 
ūdeni. Kopumā ir pieaudzis iedzīvotāju īpatsvars, kas saņem nekaitīguma un kvalitātes 
prasībām atbilstošu dzeramo ūdeni no centralizētās ūdensapgādes sistēmas – no 79 % 
2012. gadā līdz 87 % 2018. gadā. Paaugstinoties gada vidējai gaisa temperatūrai un 
palielinoties stipru nokrišņu varbūtībai, ir samazinājies pavasara plūdu biežums, bet 
palielinās vasaras-rudens plūdu risks un rudens/ziemas vējuzplūdu izraisīto plūdu risks.  

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

47 

VIDES KVALITĀTE 
 

ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA 

 Latvijā 2020. gadā darbojās 10 atkritumu apsaimniekošanas reģioni (16. att.) 
(turpmāk - AAR), ar vidējo platību 6 457km2, kuriem ir izstrādāti reģionālie atkritumu 
apsaimniekošanas plāni. 

16. att. Atkritumu apsaimniekošanas reģioni Latvijā 2020. gadā 
Avots: Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2021.–2028.gadam 

Rīgas plānošanas reģionā ietilpstošās administratīvās teritorijas atrodas divos atkritumu 
apsaimniekošanas reģionos 

• Pierīgas atkritumu apsaimniekošanas reģions (poligons “Getliņi”), kurā ietilpst 
Rīgas valstspilsēta, Ādažu, Ropažu, Salaspils, Ķekavas, Olaines un Mārupes novada 
pašvaldības; 

• Piejūras atkritumu apsaimniekošanas reģions (poligons “Janvāri”), kurā ietilpst 
Jūrmalas valstspilsēta. 

 
 

3.tabula. Tabula Atkritumu apsaimniekošanas reģionu  
raksturojums uz 2020. gada sākumu 

AAR Platība, km2 (CSP, 2015) 

% no Latvijas teritorijas Kopā 
Pierīgas 8 5427 
Piejūras 8 5298 

Avots: Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2021.–2028.gadam 

Līdz ar iedzīvotāju skaita samazināšanos valstī, vidēji AAR sniedz pakalpojumus 192 
tūkst. iedzīvotāju. Pierīgas AAR dzīvo 4–5 reizes vairāk iedzīvotāju nekā citos AAR.  

Lai uzlabotu situāciju atkritumu apsaimniekošanas nozarē, galvenie attīstības virzieni ir 
apglabāto atkritumu apjoma samazināšana, kā arī atkritumu atkārtotas izmantošanas, 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

48 

pārstrādes un reģenerācijas veicināšana. Tas iekļauj arī sabiedrības izglītošanu par 
atkritumu apsaimniekošanas jautājumiem. Situācijas risināšanai RPR attīstības 
programmā stratēģiskais mērķis “Ekoloģiski tolerants dzīves veids un vietas” prioritātē 6 
“Ilgtspējīga apdzīvojuma struktūra un vietas” rīcības virzienā RV 6.4. “Atkritumu 
apsaimniekošana un aprites ekonomikas veicināšana” paredzētas vairākas rīcības, kas 
vērstas uz atkritumu mazināšanu un šķirošanu. 

4.tabula. Poligonā “Getliņi” apsaimniekoto atkritumu daudzums 2019.gads 

Atkritumu 
plūsmas 

Pieņemtais 
daudzums 
t/gadā 

Veiktās 
pārstrādes 
darbības 
t/gadā 

Izvests 
pārstrādei 
t/gadā 
(pārstrādei 
derīgi atkritumi, 
no atkritumiem 
iegūts 
kurināmais  

Bioreaktorā 
ievietotais 
apjoms  

Apglabāšana 
t/gadā 

Nešķiroti 
sadzīves 
atkritumi 

292 056 0 19 486 226 950 45 620 

Bioloģiski 
noārdāmi 
atkritumi 

30 033 0 0 29 696 337 

Otrreizējās 
izejvielas 

9 887 0 0 451 9 436 

Citi 141 595 53 012 58 926 0 29 657 
KOPĀ 473 571 53 012 78 412 257 097 85 050 

Avots: Investīciju vajadzību izvērtējums atkritumu apsaimniekošanas 
 valsts plāna 2021. -2028. gadam izstrādei 

SIA “Getliņi EKO” pieņemto un apsaimniekoto atkritumu daudzumus 2019. gadā 
pieņemto atkritumu daudzums ir 473,5 tūkstoši tonnu (60% no kopējā poligonos 
apsaimniekotā atkritumu apjoma Latvijā 2019. gadā). Sākot no 2020. gada, pēc Zemgales 
AAR poligona “Grantiņi” slēgšanas, Pierīgas AAR ir iekļauts Bauskas novads, kā rezultātā 
Bauskas novadā radītie apglabājamie atkritumi (aptuveni 5 tūkst. t./gadā) tiek nogādāti 
poligonā Getliņi. Vērtējot papildus atkritumu plūsmas no Bauskas novada ietekmi uz 
poligona “Getliņi” infrastruktūras kapacitāti var secināt, ka ietekme ir nebūtiska. 

Saskaņā ar normatīvo aktu prasībām, kopš 2019. gada poligonos ir jāveic atkritumu 
sastāva un atbilstības kritērijiem, pēc kuriem konstatē, ka sadzīves atkritumi ir sagatavoti 
apglabāšanai novērtējums – poligonā Getliņi kritēriji tiek izpildīti – bioloģiski noārdāmo 
un bioloģisko atkritumu īpatsvars nepārsniedz 40 % no kopējās atkritumu poligonā 
apglabātās atkritumu masas attiecīgajā pārskata periodā. 

 

 

 

 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

49 

5.tabula. Poligonā “Janvāri” apsaimniekoto atkritumu daudzums 2019.gads 

Atkritumu 
plūsmas 

Pieņemtais 
daudzums 

t/gadā 

Veiktās 
pārstrādes 

darbības 
t/gadā 

Izvests 
pārstrādei 

t/gadā 

Apglabāšana 
t/gadā 

Nešķiroti 
sadzīves 
atkritumi 

17 436 8 050 127 9 673 

Bioloģiski 
noārdāmi 
atkritumi 

4 196 4 196 0 0 

Otrreizējās 
izejvielas 

1 110 0 757 0 

Citi 13 091 6 820 27 2 622 
KOPĀ 35 833 19 066 911 12 295 

Avots: Investīciju vajadzību izvērtējums atkritumu apsaimniekošanas 
 valsts plāna 2021. -2028. gadam izstrādei 

Poligons “Janvāri” ir Piejūras AAR poligons. Poligona apsaimniekotājs SIA “Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra””. Poligonā “Janvāri” pieņemto un apsaimniekoto 
atkritumu daudzumus 2019. gadā skat. Tabula 2.18. Kopējais pieņemto atkritumu 
daudzums ir 35,8 tūkstoši tonnu (5% no kopējā poligonos apsaimniekotā atkritumu 
apjoma Latvijā 2019. gadā). Raksturojot kopējo poligonā ievesto atkritumu daudzuma un 
apglabātā daudzuma attiecību – apglabāti tiek līdz 34% no kopējā poligonā pieņemto 
atkritumu daudzuma, attiecībā uz nešķiroto sadzīves atkritumu plūsmu šis rādītājs ir 
55%, t.i. līdz 55% no nešķiroto sadzīves atkritumu plūsmā esošajiem atkritumiem tiek 
apglabāti. 

ŪDENSAPGĀDE UN NOTEKŪDEŅU APSAIMNIEKOŠANA 

Latvijā pazemes ūdeņu aizsardzību nodrošina virkne starptautisko ES direktīvu (Ūdens 
struktūrdirektīva, Gruntsūdeņu direktīva un Nitrātu direktīva) un nacionālas nozīmes 
normatīvo aktu (Ūdens apsaimniekošanas likums, saistītie MK noteikumi).  

Ūdens struktūrdirektīvas (ŪSD) ietvaros reizi sešos gados tiek izstrādāti upju baseinu 
apgabalu apsaimniekošanas plāni četriem Latvijas lielo upju baseiniem (Venta, Daugava, 
Lielupe, Gauja). Latvijā ir izdalīti 25 pazemes ūdensobjekti (PŪO), kas ir 
apsaimniekošanas vienības ŪSD izpratnē. Reizi sešos gados tiek apkopoti un analizēti 
tiešie dati (ikgadējā monitoringa pazemes ūdens līmeņi un ķīmiskais sastāvs urbumos un 
avotos) un netiešie antropogēno slodžu raksturojošie dati (ūdens ieguves apjoms, zemes 
lietojuma veids, mēslojuma slodzes utt.), lai novērtētu pazemes ūdensobjektu stāvokli. 
Tiek vērtēts gan kvantitatīvais stāvoklis, gan ķīmiskais stāvoklis. Pazemes ūdensobjektos, 
kuru kvantitatīvais un/vai ķīmiskais stāvoklis ir slikts, tiek plānoti un realizēti stāvokļa 
uzlabošanas pasākumi (piemēram, sanācija).  

Latvijā 3 no 25 pazemes ūdensobjektiem ir atzīti par riska (Liepājas intrūzijas apkārtne, 
Baltezera pazemes ūdeņu atradņu mākslīgās papildināšanas vietas, Inčukalna sērskābo 
gudrona dīķu apkārtne), kā rezultātā šajos objektos tie veikts biežāks un vietai specifisks 
monitorings, kā arī ir izstrādātas fona un robežvērtības piesārņojuma raksturojošajiem 
indikatoriem, kas ļauj sekot līdzi stāvokļa izmaiņām. Riska PŪO apsaimniekošanu regulē 
Gruntsūdeņu direktīva. 2019.gadā fona un robežvērtības ir izstrādātas arī visiem 
pārējiem pazemes ūdensobjektiem, lai nodrošinātu maksimālu šo objektu uzraudzības 
iespēju.  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

50 

2018.gadā nacionāli finansētā projekta ietvaros Latvijas teritorijā tika novērtētas piecas 
teritorijas, kurās pastāv riski nesasniegt labu ķīmisko un/vai kvantitatīvo stāvokli visā 
PŪO. Daugavas upju baseinu apgabalā tika aplūkotas divas teritorijas, kuras iepriekšējos 
apsaimniekošanas ciklos jau bija izdalītas kā riska teritorijas esošo PŪO robežās: (1) Rīgas 
teritorija no Rīgas līča līdz cieto sadzīves atkritumu poligonam “Getliņi” un (2) mākslīgās 
pazemes ūdeņu papildināšanas ar virszemes ūdeņiem teritorija pazemes ūdeņu atradņu 
“Baltezers” un “Baltezers II” teritorijā līdz Mazajam Baltezeram.  

Projekta rezultātā Rīgas teritorija no Rīgas līča līdz cieto sadzīves atkritumu poligonam 
“Getliņi”, kas ietver daļu Daugavas upju baseinu apgabalam, netika izdalīta kā atsevišķs 
RPŪO, tomēr tai tika noteiktas turpmākas pētniecības prasības esošo PŪO mērogā. 
Turpretim atsevišķi no PŪO Q1 tika izdalīts riska PŪO Q2 pazemes ūdeņu atradņu 
“Baltezers” un “Baltezers II” teritorijā līdz Mazajam Baltezeram, kur tiek veikta pazemes 
ūdeņu mākslīgā papildināšana ar Mazā Baltezera virszemes ūdeņiem (teritorijā notiek 
pazemes ūdeņu ieguve Rīga centralizētās ūdensapgādes nodrošināšanai - ūdens tiek 
piegādāts lietotājiem Daugavas labajā krastā). Šajā teritorijā pazemes ūdeņu kvalitāti 
negatīvi ietekmē mākslīgā papildināšana ar virszemes ūdeņiem, kuriem raksturīga 
periodiski paaugstināta mineralizācija un nātrija-hlorīdu ūdens tips (paaugstināts 
hlorīdjonu saturs veidojas ūdeņiem no Rīgas līča periodiski ieplūstot Mazajā Baltezerā 
caur virszemes ūdeņu savstarpēji savienoto sistēmu).  

Baltezera-Zaķumuižas teritorija ir Arukilas-Amatas ūdens kompleksa lokāls barošanās 
apgabals, sakarā ar ūdens kompleksa atrašanos tieši zem kvartāra ūdens kompleksa. 
Tādēļ šeit novērojami salīdzinoši nelieli līmeņu pazeminājumi attiecībā pret citām Rīgas 
reģiona teritorijām. Pazeminājums Arukilas-Amatas kompleksā ir no 1 līdz 2 metriem, 
salīdzinoši citos Rīgas depresijas piltuves rajonos pazeminājums sastāda 5 līdz 7 metrus. 
Rīgas reģionā centralizētajā un decentralizētajā ūdensapgādē no artēziskajiem 
nesējslāņiem pārsvarā tiek izmantoti Gaujas ūdens nesējslāņa ūdeņi, kas ieguļ samērā 
nelielā dziļumā un ko raksturo lielāks ūdens nesējslāņa biezums, kā arī iegūstamais ūdens 
daudzums. 

GAISA UN TROKŠŅU PIESĀRŅOJUMS 

Gaisa kvalitāte  

Mūsdienās gaisa piesārņojuma problēma, īpaši pilsētas, ir ļoti aktuāla. Piesārņojošās 
vielas gaisā spēj izmainīt vides apstākļus (negatīvi tiek ietekmēta ne tikai gaisa kvalitāte, 
bet daļa piesārņojošo vielu nonāk arī augsnē un ūdenī), tiek nodarīts kaitējums cilvēka 
veselībai un ekosistēmām. Tīrs atmosfēras gaiss satur skābekli (21%), slāpekli (78%), 
ogļskābo gāzi (0,03%), vairākas inertās gāzes (piemēram, argonu (0,93%)), kā arī ūdens 
tvaikus (līdz 4 tilpuma %). Gaiss satur arī gāzes, kuras palielinātās koncentrācijās var būt 
kaitīgas – ozonu, sēra dioksīdu, slāpekļa oksīdus, tvana gāzi un gaistošos organiskos 
savienojumus, t.sk. kancerogēnas vielas (benzolu un butadiēnu), kā arī gaisā suspendētās 
daļiņas - aerosolus, kurus veido dažāda izmēra cietas daļiņas un/vai pilieni. 

Vairākas valstis ir pārsniegušas vienu vai vairākus no saviem 2010. emisiju 
ierobežojumiem attiecībā uz četrām svarīgām gaisu piesārņojošām vielām. Tāpēc gaisa 
piesārņojuma samazināšana joprojām ir svarīga. Gaisa piesārņojums ir vietējs, Eiropas un 
arī puslodes mēroga jautājums. Gaisu piesārņojošas vielas, kas tiek izlaistas vienā valstī, 
var tikt ienestas atmosfērā, tādējādi veicinot vai izraisot gaisa kvalitātes pasliktināšanos 
citviet. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

51 

Eiropas Savienība ir izstrādājusi gaisa direktīvas, kuras Latvija ir pārņēmusi un 
iestrādājusi 2009.gada 3.novembra MK noteikumos Nr. 1290 "Noteikumi par gaisa 
kvalitāti". Tajos noteikts, kādas vielas atmosfērā ir jākontrolē (sēra dioksīds SO2, slāpekļa 
dioksīds NO2, ozons O3, tvana gāze CO, putekļi jeb smalkās, cietās daļiņas PM10, gaistošie 
organiskie savienojumi, pirmkārt – benzols) un kādus robežlielumus nedrīkst pārsniegt. 
Vēl uz gaisa piesārņojuma kontroli attiecas MK noteikumi Nr.379 "Kārtība, kādā 
novēršama, ierobežojama un kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija no 
stacionāriem piesārņojuma avotiem". 

LVĢMC veiktie gaisa kvalitātes novērojumi 2021. gada liecina, ka gaisa kvalitāte Latvijā ir 
atbilstoša prasībām visās novērošanas stacijās (izņemot Rīgas centru atsevišķos mēnešos, 
kad palielinās daļiņu PM10 koncentrācija un slāpekļa dioksīda piesārņojums). No Latvijā 
uzstādītajām gaisa kvalitātes monitoringa stacijām, Rīgas plānošanas reģionā atrodas 
četras, tās visas ir izvietotas Rīgas aglomerācijā – Ķengarags (Maskavas iela 165), Parks 
(Raiņa bulvāris 19), Brīvības iela (Brīvības iela 73), Kronvalda bulvāris (Kronvalda 
bulvāris 4).  

Trokšņu līmenis 

Latvijas normatīvajos aktos troksnis ir definēts kā gaisa vidē nevēlamas, traucējošas visu 
veidu skaņas, kas rada diskomfortu, ietekmē dzirdi un traucē akustisko saziņu. Trokšņa 
avoti ir divējādi – var būt sadzīves troksnis un vides radīts troksnis. Vides troksnis ir 
cilvēka darbības radīts āra troksnis, piemēram, troksnis, ko rada transportlīdzekļi, ceļu 
satiksme, dzelzceļa satiksme, gaisa satiksme, troksnis, kas rodas rūpnieciskās darbības 
zonās. Troksnis gaisā pārvietojas kā skaņas viļņi, tajā pat laikā šī trokšņa avoti var arī radīt 
kaitīgas vibrācijas, kas iedarbojas caur zemi un dažādām cietām vielām vai virsmām. 

Rīgas plānošanas reģiona teritorijā atrodas starptautiskā lidosta “Rīga”. Lai gan lidostas 
darbība nerada būtiskas tiešas trokšņa emisijas, tomēr lidostā nosēžas un paceļas 
aviokompāniju gaisa kuģi, kas tās rada, kuru ietekmi jūt lidostas apkārtnē dzīvojošie 
iedzīvotāji. Lidosta atrodas 8 km uz dienvidrietumiem no Rīgas pilsētas centra Mārupes 
novadā, bet neliela daļa Lidostas teritorijas atrodas Rīgas pilsētā. Lidostu izmantojošo 
gaisa kuģu trajektorijas augstumā, kas nepārsniedz 1500 m, galvenokārt šķērso Rīgas 
pilsētas, Babītes, Mārupes un Olaines novada teritoriju. Atsevišķu gaisa kuģu trajektorijas 
iesniedzas arī Jūrmalas pilsētas teritorijā. 

Vislielākais iedzīvotāju skaits, kas pakļauti gaisa kuģu izraisītā vides trokšņa 
pārsniegumiem, ir naktī - gandrīz 2436 iedzīvotāju. Tie ir galvenokārt Babītes novada 
Spilves, Mežāru ciemos, Rīgas pilsētas Imantas apkārtnes rietumu daļā, Mārupes novada 
Jaunmārupes ciemā un izklaidus apdzīvotajā teritorijā Mārupes novadā, kas ir ārpus 
ciemu robežām. Dienas laikā trokšņa robežlielumu pārsniegumam pakļauts ievērojami 
mazāks iedzīvotāju skaits - 464. Savukārt vakarā pārsniegumam pakļauti 1442 iedzīvotāji. 

Autoceļu gadījumā, VAS “Latvijas valsts ceļi” ir sagatvaojuši trokšņa stratēģiskās kartes. 
Pamatojoties uz aprēķinu rezultātiem, tika konstatēts, ka nozīmīgākā trokšņa negatīvā 
ietekme ir novērojama autoceļu A6, A7 un A2 tuvumā, kas skaidrojams ar to, ka minētie 
autoceļi šķērso vairākas blīvi apdzīvotas vietas, kurās mājokļi ar augstu iedzīvotāju skaitu 
ir izvietoti tiešā ceļa tuvumā. Aprēķinātie statistikas dati norāda, ka ar būtisku 
autotransporta radītu trokšņa diskomfortu saskaras apmēram 4 600 iedzīvotāju, bet ar 
būtiskiem trokšņa radītiem miega traucējumiem apmēram 3 200 iedzīvotāju. Vairāk nekā 
puse no šiem iedzīvotājiem dzīvo trīs iepriekšminēto autoceļu tuvumā. 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=65884


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

52 

Atbilstoši likuma Par piesārņojumu 18.1 pantam VAS “Latvijas dzelzceļš” kā publiskās 
lietošanas dzelzceļa infrastruktūras pārvaldītājs ir izstrādājusi trokšņa stratēģiskās 
kartes dzelzceļa līniju posmiem, kur 2016. gadā vilcienu satiksmes intensitāte pārsniedza 
30 000 vilcienu sastāvu gadā. Dzelzceļa līnijas šķērso Rīgas aglomerācijas, Stopiņu, 
Ikšķiles, Ogres, Ķeguma un Lielvārdes novadu teritorijas. Viens no blakusefektiem 
vilcienu kustībai ir radītais troksnis un vibrācijas, kas var atstāt ietekmi uz apkārtējo vidi 
un iedzīvotāju veselību. 

Pieļaujamo trokšņu līmeni regulē 2014. gada 7. janvāra MK noteikumi Nr.16. "Trokšņa 
novērtēšanas un pārvaldības kārtība". Šie noteikumi nosaka, ka pašvaldībām ir tiesības ar 
saistošajiem noteikumiem noteikt zemākus vides trokšņa robežlielumus atsevišķās 
teritorijās, izņemot aizsargjoslas gar dzelzceļiem, autoceļiem. Pašvaldība var noteikt 
iekšējos kārtības noteikumus, kur detalizētāk iztirzāta trokšņošana un kādi sodi par to 
piemērojami. 

RISKA TERITORIJAS 

Riska objekti 

Salaspils kodolreaktors, kas atrodas Salaspilī ir VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs” valdījumā. Tas atrodas iežogotā un apsargātā teritorijā, kurā ir ēku 
komplekss. Kopējā SKR teritorija ir 4,1872 ha. 2020. gada vides monitoringa ietvaros tika 
veikta pazemes ūdens piesārņojuma kontrole, lai konstatētu vai nav novērojamas 
radioaktivitātes līmeņa izmaiņas. Veikti arī radioaktivitātes mērījumi augsnes paraugos 
un Salaspils kodolreaktora apkārtnē esošajos virszemes ūdeņos (grāvjos) un 
notekūdeņos. Mērījumu rezultāti norāda uz to, ka radioaktivitātes līmenis paraugos ir 
zems un radioaktīvais piesārņojums netika konstatēts. 

Latvijā ir tikai viena radioaktīvo atkritumu glabātava, kurā var apglabāt vai ilgstoši glabāt 
radioaktīvos atkritumus. Radioaktīvo atkritumu glabātava “Radons” ir izveidota 1962. 
gadā. Glabātava „Radons” atrodas Ķekavas novadā, kas ir aptuveni 35 km attālumā no 
Rīgas pilsētas un 5 km attālumā no Baldones pilsētas. Glabātavā „Radons” tiek apglabāti 
zemas radioaktivitātes radioaktīvie atkritumi, citi radioaktīvie atkritumi tiek glabāti 
ilgtermiņā. Glabātavu “Radons” apsaimnieko VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs”, kura valstī ir vienīgā iestāde, kas nodrošina radioaktīvo atkritumu 
pārstrādi, ilgstošu glabāšanu un apglabāšanu. Kopumā Latvijā katru gadu tiek radīts ļoti 
neliels apjoms radioaktīvo atkritumu (1-2 kubikmetri). 

Daugavas HES kaskāde (Pļaviņu HES, Ķeguma HES un Rīgas HES) ir atzīta par nacionālas 
nozīmes plūdu riska teritoriju, jo Daugavas HES kaskādes būvju iespējamā avārija rada 
plūdu draudus daudz lielākās teritorijās un daudz lielākam iedzīvotāju skaitam, salīdzinot 
ar dabisko faktoru izraisīto plūdu apdraudētajām teritorijām. Rīgas HES ūdenskrātuves  
ir mākslīga ūdenstilpe Daugavas lejtecē.  Tās ietekmes zonā esošajiem iedzīvotājiem un 
strādājošiem uzņēmējiem, kuru nodarbošanās saistīta ar ūdens izmantošanu, jārēķinās ar 
ūdenslīmeņa pazemināšanos un jāņem vērā, ka ūdenslīmeņa atkāpšanās ir atkarīga no 
gultnes un krastu reljefa. Ar Daugavas HES kaskādi saistītā bīstamība ir arī Rīgas HES 
inženieraizsardzības būvju - sūkņu staciju iespējamo avārijas situāciju (force majeure) 
ietekme Rīgas un Ogres rajonos, kas nenovēršamas gruntsūdeņu celšanās rezultātā 
novedīs pie plūdiem.  

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

53 

Applūstošās teritorijas 

Rīgas plānošanas reģionā plūdu riska teritorijas atrodas Gaujas upju baseinu apgabalā, 
kur galvenās plūdu riska teritorijas ir pie Valmieras, Murjāņiem, Gaujas, Ādažiem un 
Carnikavas. Plūdus rada sniega kušanas ūdeņi, kā arī ledus sastrēgumi, vižņu veidošanās, 
jo upe ir samērā līkumota un tās gultne vietām aizsērē. Vislielākie sastrēgumi ir 
Carnikavas pagastā un atkārtojas gandrīz katru gadu. Gaujas lejtecē plūdus izraisa 
vējuzplūdi.  

Raksturojot plūdus Daugavas upju baseinu apgabalā, jāatzīmē, ka liela nozīme ir 
hidroelektrostaciju kaskādes izbūvei uz Daugavas 20. gadsimtā. Ar to ir novērsti plūdu 
draudi Rīgai (bet ne vējuzplūdu) un apdzīvotajām vietām Daugavas posmā no Rīgas līdz 
Pļaviņām, bet joprojām plūdu draudi pastāv augšpus Pļaviņu ūdenskrātuves – Jēkabpilij, 
Daugavpilij, kā arī pie Pļaviņām, kur plūdi var notikt pat divas reizes gadā galvenokārt 
vižņu sablīvējumu un sastrēgumu ietekmē, jo tie bieži sāk veidoties pie dolomīta ieguves 
vietas.  

Daugavas UBA galvenās plūdu riska teritorijas ir:  

• Daugavas grīva, ieskaitot Rīgu un Buļļupi, Daugava no Pļaviņām līdz Daugavpilij;  
• Lielā Jugla un Mazā Jugla;  
• Ogres lejtece;  
• Aiviekstes izteka no Lubāna ezera līdz Lubānai, Aiviekstē ietekošo upju Pededzes, 

Balupes un Ičas lejteces, kā arī Lubāna līdzenums; 
• Rēzekne; 
• Dubnas lejtece pie Līvāniem; 
• Lielā Baltezera, Juglas un Ķīšezera apkaime. 

Jāatzīmē, ka teritorijas, kuras ir iekļautas īpaši aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā, 
netiek pieskaitītas pie plūdu riska teritorijām. 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

54 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA ATTĪSTĪBAS PRIORITĀŠU 
IEVIEŠANAS POTENCIĀLĀS IETEKMES VĒRTĒJUMS 

Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2014.-2030.gadam un Attīstības 
programmā 2022.-2027.gadam izvirzītie reģiona stratēģiskie mērķi, prioritātes un rīcības 
virzieni aptver trīs pamata dimensijas sociālo, ekonomikas un vides dimensiju, kuru 
līdzsvarota attīstība ir ilgtspējas pamats. 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027. gadam stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma, 
vides pārskata nodaļā - RPR attīstības prioritāšu vides ietekmes vērtējums - izteiktas 
prognozes par reģionā plānoto rīcību kopuma potenciālo ietekmi, vērtēts, vai paredzama 
būtiska ietekme uz vidi, vai prognozētā ietekme vērtējama ar pozitīvu vai negatīvu vides 
stāvokļa ietekmi, kā arī sniedzot ieteikumus, kam pievērst uzmanību turpmākajos 
plānošanas procesos un pasākumu ieviešanā.  
 
Stratēģiskais mērķis  SOCIĀLI IEKĻAUJOŠA DZĪVE LABKLĀJĪGĀS KOPIENĀS 
 
Prioritāte 1  Specializēti pakalpojumi un kopienu ilgtspēja  
 
Prioritātē “Specializēti pakalpojumi un kopienu ilgtspēja” definēti 5 rīcības virzieni, 
katrā no tiem plānots pasākumu kopums, kas kopā paredz 25 pasākumus, reģiona 
stratēģisko uzstādījumu īstenošanai šajā attīstības prioritātē. Pirmais rīcības virziens - 
Reģiona pašvaldību, apkaimju un vietu kopienu iekļaujoša attīstība - paredz pasākumus 
sabiedrības pašorganizēšanās un sadarbības prasmju veicināšanai, kopienu ilgtspējai, 
identitātes stiprināšanai. Otrais prioritātes rīcības virziens - Ilgtspējīgu un efektīvu 
pakalpojumu sistēmu attīstība RPR pašvaldībās un pašvaldību sadarbības teritorijās -
paredz pasākumus efektīvai pakalpojumu sistēmas attīstību, organizējot pašvaldību 
sadarbību un iesaistot aktīvos iedzīvotājus, nozaru ekspertus, profesionālās NVO un 
kopienas pakalpojumu dizainā. Trešais rīcības virziens - Reģiona kultūrvēsturisko vērtību 
un tradīciju toleranta un labklājīga attīstība - paredz pasākumus teritoriju vērtību izziņai, 
valsts, pašvaldību un nevalstiskā sektora, privātā un publiskā sektora sadarbībai reģiona 
vērtību izzināšanā, apsaimniekošanā un attīstībā. Ceturtais prioritātes rīcības virziens - 
Sociālā plānošana un sabiedrības rīcībspējas stiprināšana - paredz pasākumus 
sabiedrības pilsoniskās aktivitātes veicināšanai un sociālo pakalpojumu attīstību 
atbilstoši mērķa grupas vajadzībām. Piektais rīcības virziens - Atbalstoša imigrācijas un 
remigrācijas politika, kvalificēta darbaspēka piesaiste reģiona specializācijas sektoros un 
teritorijās – paredz pasākumus remigrācijas veicināšanai, remigrantu vajadzību 
apzināšanai un atbalstam. Prioritātes ietvarā paredzēto pasākumu kopuma īstenošanas 
ietekme galvenokārt vērtējama ar pozitīvu ietekmi uz vidi, jo veicinās iedzīvotājus 
izglītotību, pašvaldību sadarbību un pārvaldības efektivitāti, tādā veidā mazinot 
pašreizējo ietekmi, ko rada sadrumstalotā pārvaldība un sabiedrības izglītotības un 
sadarbības prasmju trūkums. Tomēr svarīga ir šo aktivitāšu nepārtrauktība un izaugsme. 

Prioritāte 2  Elastīga un izcila izglītība  
 

Prioritātē “Elastīga un izcila izglītība” definēti 4 rīcības virzieni, katrā no tiem plānots 
pasākumu kopums, kas kopā paredz 22 pasākumus, reģiona stratēģisko uzstādījumu 
īstenošanai šajā attīstības prioritātē. Pirmais rīcības virziens - Kvalitatīva, pieejama un 
iekļaujoša izglītība - paredz pasākumus izglītības infrastruktūras attīstībai, satura 
pilnveidei un pieejamības uzlabošanai sākot ar pirmskolas un vispārējās izglītības 
iestādēm, neformālās izglītības, profesionālās un augstākās izglītības iestādēm. Otrais 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

55 

prioritātes rīcības virziens - Datos balstīta pirmsskolas un vispārējās izglītības iestāžu 
tīkla attīstības koordinēšana – paredz pasākumus vienotas reģiona datu bāzes – modeļa 
izveidi un izmantošanu pirmsskolas un vispārējās izglītības pakalpojuma plānošanā un 
sniegšanā. Trešais rīcības virziens - Valsts un pašvaldību iestāžu darbības sasaiste 
elastīgai profesionālajai un mūžizglītībai – paredz pasākumus mūžizglītības, 
profesionālās pilnveides vai pārkvalifikācijas pakalpojuma plānošanai un sniegšanai 
atbilstoši tautsaimniecības attīstības vajadzībām. Ceturtais rīcības virziens - Inovatīva 
biznesa, izcilas pētniecības un augstākās izglītības sasaiste sociālekonomiskai izaugsmei 
– paredz pasākumus galvenokārt izcilības stiprināšana sabiedrības izaicinājumu 
risināšanai. Prioritātes ietvarā paredzēto pasākumu kopuma īstenošanas ietekme 
galvenokārt vērtējama ar pozitīvu ietekmi uz vidi, jo attīstot izglītības infrastruktūru, 
atbalsta finansējuma apguves nosacījumi vērsti uz ilgtspējīgiem risinājumiem, 
energoefektivitāti, inovatīvu tehnoloģiju izmantošanu. Līdzīgi arī ar satura pilnveides un 
izglītības atbilstības veicināšanu darba tirgus vajadzībām, tiek mazināta tautsaimniecībai 
mazāk nepieciešamas izglītības sniegšana, attiecīgi var prognozēt, ka izglītībai 
nepieciešamie resursi tiks patērēti pamatotāk, ar sagaidāmu atdevi.  

 
Stratēģiskais mērķis  ZINĀŠANĀS BALSTĪTA “ZAĻA”, INOVATĪVA 
                                         UN ELASTĪGA EKONOMIKA 
 
 

Prioritāte 3  Starptautiski konkurētspējīgs reģions un produkti  
 
Prioritātē “Starptautiski konkurētspējīgs reģions un produkti” definēti 7 rīcības virzieni, 
katrā no tiem plānots pasākumu kopums, kas kopā paredz 34 pasākumus, reģiona 
stratēģisko uzstādījumu īstenošanai šajā attīstības prioritātē. Pirmais rīcības virziens - 
Rīgas plānošanas reģiona – metropoles areāla mārketings  un zīmolvedība   areāla 
starptautiskai atpazīstamībai – paredz pasākumus Rīgas reģiona un metropoles areāla 
vienotas identitātes stiprināšanai, mārketingam, zīmolvedībai, kopīgu vērtību un resursu 
reprezentācijai starptautiskā mērogā. Otrais rīcības virziens - Viedas attīstības teritoriju 
noteikšana un attīstības stimulēšana – paredz pasākumus viedās specializācijas politikas 
izveidei un īstenošanai, resursu koncentrēšanai jomās un teritorijās ar augstāko 
potenciālu attīstīt inovatīvus, eksportspējīgus produktus un pakalpojumus. Trešais 
rīcības virziens - Digitālās pratības un inovāciju paplašināšana reģionā - paredz 
pasākumus inovāciju ekosistēmas attīstībai, digitālās transformācijas sekmēšanai, plašas 
un daudzveidīgas apmācības uzņēmējiem digitālo prasmju apguvei. Ceturtais rīcības 
virziens - Starptautiski nozīmīgu kultūras un sporta dzīves notikumu veicināšana, radošo 
industriju stiprināšana – paredz pasākumus kultūras un sporta aktivitāšu plānu un 
infrastruktūras pieejamības apzināšanai un koordinētai attīstībai, kā arī starptautiska 
mēroga pasākumu veicināšanai. Piektais rīcības virziens - Kompleksa reģionāla mēroga 
tūrisma piedāvājuma veidošana – paredz pasākumus reģionāla mēroga tūrisma 
piedāvājuma attīstībai, kartējot tūrisma produktu un pakalpojumu pieejamību, stiprinot 
sadarbības tīklus un sekmējot e-komerciju, tūrisma ilgtspējas, sociāli atbildīga tūrisma 
attīstību reģionā. Sestais rīcības virziens - Reģiona uzņēmējdarbības teritoriju, jo īpaši 
industriālo un ražošanas teritoriju izvietojuma plānošana – paredz pasākumus 
uzņēmējdarbības atbalstam, ekonomiskās aktivitātes kartēšanai, industriālo teritoriju 
izvietojuma koordinētai attīstībai. Septītais rīcības virziens - Izcilu vides sektora 
pakalpojumu un produktu attīstības atbalsta aktivitāšu veikšana reģionā – paredz 
pasākumus jaunu zīmolu attīstībai vides sektorā, atbalstam jaunuzņēmumiem ilgtspējīgas 
attīstības sekmēšanai, ekosistēmu pakalpojumu kartēšanas izmantošanai 
uzņēmējdarbības specializācijā. Prioritātes ietvarā paredzēto pasākumu kopuma 
īstenošanas ietekme vērtējama ar neitrālu un pozitīvu ietekmi uz vidi, jo plānošanas 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

56 

periodā plānotā pāreja uz resursefektīvu un inovatīvu tehnoloģiju ekonomiku rada arvien 
mazāku ekoloģisko pēdu. Efektivizējot nozares darbību, loģistiku, darbaspēka mobilitāti 
(attālinātā darba iespējas), sekmējot digitālo pratību ietekme uz vidi tiek mazināta, tādā 
veidā radot pozitīvu ietekmi attiecībā pret līdzšinējo ietekmi! Lai aktivitāšu ieviešana būtu 
ar maksimāli augstāku pozitīvo ietekmi, būtiski labo praksi īstenot ne-fragmentāri, 
piemēram, daļā uzņēmumu, bet attīstīt kā vispārēju praksi reģionā. 

 
Prioritāte 4  Komfortabla, ātra un klimatneitrāla pārvietošanās un loģistika 
 
Prioritātē “Komfortabla, ātra un klimatneitrāla pārvietošanās un loģistika” definēti 6 
rīcības virzieni, katrā no tiem plānots pasākumu kopums, kas kopā paredz 26 
pasākumus, reģiona stratēģisko uzstādījumu īstenošanai šajā attīstības prioritātē. 
Pirmais rīcības virziens - Vienoto iekšējās un ārējas sasniedzamības infrastruktūras tīklu 
stiprināšana – paredz pasākumus reģiona iekšējās un ārējās sasniedzamības koordinētai 
attīstībai, Starptautiskās lidostas “Rīga” pievadceļu attīstībai, Rail Baltica projekta 
risinājumu efektīvai izmantošanai, paplašināšanai, Via Baltica attīstībai, reģiona 
apdzīvoto vietu infrastruktūras sasaistei ar valsts un reģionālas nozīmes infrastruktūru. 
Otrais rīcības virziens - Integrēta sabiedriskā transporta tīkla un sistēmas attīstība, 
tostarp “light rail” – paredz pasākumus vienota sabiedriskā transporta tīkla un sistēmas 
izveidei, vienotai pārvaldībai Rīgas metropoles areāla mērogā, maršrutu plānošanai un 
uzraudzībai, reģiona teritoriju vispārējai sasniedzamībai ar sabiedrisko transportu. 
Trešais rīcības virziens - Kompleksu satiksmes mezglu (mobilitātes punktu) attīstība – 
paredz pasākumus dažādas nozīmes mobilitātes punktu tīklojuma attīstībai Rīgas 
metropoles areālā, apdzīvoto vietu infrastruktūras pielāgošana mobilitātes punktu 
koncepcijai un koplietošanas pakalpojumu pieejamības un lietojuma veicināšanai. 
Ceturtais rīcības virziens - Reģionālo veloceļu un Rīgas – Pierīgas savienojumu attīstība – 
paredz pasākumus reģionālo veloceļu un Rīgas / Pierīgas savienojumu plānošanai un 
attīstības koordinēšanai starp valsts institūcijām un pašvaldībām, veloceļu marķējuma 
ieviešanai un veloinfrastruktūras attīstības projektu koordinēšanai. Piektais prioritātes 
rīcības virziens - Integrēta iekšējo un Piekrastes ūdeņu savienojumu tīkla, 
ūdenstransporta un saistītās infrastruktūras attīstība – paredz pasākumus 
ūdenstransporta attīstībai, iekšējo un piekrastes ūdeņu savienojumu tīkla pārvaldībai, 
mazo ostu uzņēmējdarbības veicināšanai. Sestais rīcības virziens - Bezizmešu transporta 
līdzekļu izmantošanas iespējošana un popularizēšana – paredz pasākumus zemu izmešu 
vai beizmešu sabiedriskā transporta infrastruktūras attīstībai, infrastruktūras 
pielāgošanai zemo izmešu mobilitātes veidiem, pārvietošanās paradumu maiņas 
sekmēšanai reģionā. Prioritātes ietvarā paredzēto pasākumu kopuma īstenošanas 
ietekme vērtējama ar pozitīvu ietekmi uz vidi, jo tieši mērķē uz klimatneitralitāti 
transporta un mobilitātes nozarē, paredz veicināt valsts un pašvaldību iestāžu sadarbību 
un pārvaldības efektivitāti, iedzīvotājus izglītotību un videi draudzīgus pārvietošanās 
paradumus, tādā veidā mazinot pašreizējo pārvietošanās līdzekļu radīto emisiju apjomu, 
to negatīvo ietekmi uz vidi. Prioritātes kvalitatīvā īstenošanā - nozares veiksmīgai 
attīstībai būtiska loma ir koordinētai sadarbībai starp valsts un pašvaldību iestādēm, 
pakalpojumu sniedzējiem un lietotājiem. 

 
Prioritāte 5 - Kvalificēta pārvaldība un teritoriālie risinājumi  
 
Prioritātē “Kvalificēta pārvaldība un teritoriālie risinājumi” definēti 5 rīcības virzieni, 
katrā no tiem plānots pasākumu kopums, kas kopā paredz 22 pasākumus, reģiona 
stratēģisko uzstādījumu īstenošanai šajā attīstības prioritātē. Pirmais rīcības virziens - 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

57 

Sadarbības jomu definēšana un sadarbības koordinēšana RPR un RMA – paredz 
pasākumus Rīgas plānošanas reģiona un Rīgas metropoles areālā ietilpstošo pašvaldību 
speciālistu pastāvīgu sadarbības kooridnēšanu reģionā teritoriju attīstības plānošanā, 
sadarbības projektu attīstībā un ieviešanā. Otrais prioritātes rīcības virziens - Pārvaldības 
labās prakses apzināšana un izplatīšana RPR pašvaldībās – paredz pasākumus pārvaldības 
labās prakses apzināšanai un izplatīšanai reģionā, publiskā, privātā un nevalstiskā saktora 
sadarbības pilnveidei, vienlīdzīgas attieksmes pret visiem attīstības dalībniekiem 
sekmēšanai reģiona pašvaldībās. Trešais rīcības virziens - Pašatbildības un finansiālās 
pašpietiekamības stiprināšana investīciju un  pašu ieņēmumu bāzes pieaugumam – paredz 
atbalsta pasākumus investīciju piesaistei reģiona pašvaldībās, RPR pašvaldību sadarbībai 
ar zinātniskajām institūcijām, vienotas reģiona investīciju platformas attīstībai. Ceturtais 
rīcības virziens - Specializētu, vietu identitātē balstītu un daudzveidīgu teritoriju 
veicināšana – paredz daudzveidīgas aktivitātes reģiona vienotu identitāti stiprinošu 
pasākumu organizēšanai, pasākumus vietu identitātē balstītu produktu un pakalpojumu 
attīstībai, publisko ārtelpu vienota dizaina koncepciju izstrādei un ieviešanai un teritoriju 
tēla veidošanai. Piektais rīcības virziens - Atbalsts iniciatīvām, attīstības dalībnieku lomas 
pieaugumam teritoriju „horizontālā” pārvaldībā – paredz pasākumus informācijas aprites 
nodrošināšanai par finansējuma piesaistes iespējām, e-risinājumu izplatīšanai sabiedrības 
informēšanas un līdzdalības nodrošināšanai, reģionālo konkursu organizēšanai. 
Prioritātes ietvarā paredzēto pasākumu kopuma īstenošanas ietekme galvenokārt 
vērtējama ar pozitīvu ietekmi uz vidi, jo paredz veicināt pašvaldību speciālistu regulāru 
savstarpēju sadarbību attīstības plānošanā, sadarbības projektu attīstībā un ieviešanā 
tādā veidā veicinot pārvaldības efektivitāti, piemēram, izvairoties no līdzīgu izglītojošu 
aktivitāšu organizēšanu katrā pašvaldībā. Vairākas aktivitātes mērķētas uz kvalitatīvu 
pārvaldību un kopumā var paredzēt, ka pasākumiem nebūs ietekmes uz vidi. 
 
 
Stratēģiskais mērķis  EKOLOĢISKI TOLERANTS DZĪVES VEIDS UN VIETAS 
 
 

Prioritāte 6  Ilgtspējīga apdzīvojuma struktūra un vietas  
 

Prioritātē “Ilgtspējīga apdzīvojuma struktūra un vietas” definēti 5 rīcības virzieni, katrā 
no tiem plānots pasākumu kopums, kas kopā paredz 21 pasākumu, reģiona stratēģisko 
uzstādījumu īstenošanai šajā attīstības prioritātē. Pirmais rīcības virziens - Telpiskās 
struktūras līdzsvarošana – apdzīvojuma pārvaldība (suburbanizācijas ierobežošana) – 
paredz pasākumus reģiona teritorijas attīstības plānošanai un uzraudzībai, sadarbības 
koordinācijai un metodiskam atbalstam, urbānās izplešanās pārvaldībai un rekreācijas 
vietu attīstībai Rīgas metropoles areāla mērogā. Otrais rīcības virziens - Cilvēcīga, 
funkcionāla un vajadzībās daudzveidīga mājokļu un publisko ārtelpu tīklojuma attīstība – 
paredz pasākumus mājokļu kvalitātes paaugstināšanai, atbalsta sniegšanu ilgtspējīgu, 
zemu ekspluatācijas un būvniecības izmaksu mājokļiem, sociālo mājokļu atjaunošanu, 
pasākumus reģiona ainaviski vērtīgo teritoriju izpētei, pārvaldībai. Trešais rīcības 
virziens - Degradēto teritoriju un neizmantoto ēku (t.sk. nepabeigto dzīvojamo ēku, 
kūrortu teritoriju, industriālo teritoriju u.c.) apsaimniekošanas un attīstības risinājumi – 
paredz pasākumus degradēto teritoriju, tostarp vēsturisko kurortoloģijas teritoriju 
atjaunošanai, piesārņoto vietu sanācijas un revitalizācijas pasākumus, urbānās 
reģenerācijas pasākumus. Ceturtais rīcības virziens - Atkritumu apsaimniekošana un 
aprites ekonomikas veicināšana – paredz pasākumus atkritumu apjoma samazināšanai 
reģionā, šķiroto atkritumu īpatsvara palielināšanai, aprites ekonomikas veicināšanai - 
izlietoto resursu vienību maksimālai vairākkārtējai izmantošanai. Piektais rīcības 
virziens - Pašvaldības darbinieku kapacitātes paaugstināšana un apmācības par 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

58 

aktualitātēm, iespējām – paredz pasākumus reģiona pašvaldību speciālistu stratēģiskās 
plānošanas un analītiskās kapacitātes stiprināšanai, apmācības pašvaldību speciālistiem 
par klimata pārmaiņu ietekmes mazināšanu, draudu novēršanas praktisko pasākumu 
secīgu ieviešanu, tostarp par zaļo publisko iepirkumu tehniskās specifikācijas 
sagatavošanu. Prioritātes ietvarā paredzēto pasākumu kopuma īstenošanas ietekme 
vērtējama ar pozitīvu ietekmi uz vidi, jo ir tieši adresēta ilgtspējīgas attīstības 
īstenošanai. Prioritātes pasākumi paredz reģionāli koordinēt uzraudzīt ilgtspējīgas 
attīstības principu ievērošanu pašvaldību teritoriju attīstības plānošanā un plānu 
īstenošanā. Vairums aktivitāšu saistīts ar speciālistu kapacitātes celšanu, tādā veidā 
veicinot izpratni par ilgtspējas mērķu īstenošanu praksē. 

 
Prioritāte 7 - Klimatnoturība, dabas vide un enerģētika  
 
Prioritātē “Klimatnoturība, dabas vide un enerģētika” definēti 4 rīcības virzieni, katrā no 
tiem plānots pasākumu kopums, kas kopā paredz 25 pasākumus, reģiona stratēģisko 
uzstādījumu īstenošanai šajā attīstības prioritātē. Pirmais rīcības virziens - Stratēģijas un 
teritoriāli diferencēti risinājumi klimata pārmaiņu ietekmju mazināšanai, pielāgošanās 
pasākumi – paredz reģiona pašvaldībās izstrādāt vai aktualizēt stratēģijas un risinājumus 
adaptācijai klimata pārmaiņu ietekmju mazināšanai, pielāgošanās pasākumiem, zaļās 
infrastruktūras attīstību pašvaldībās klimata pārmaiņu ietekmju mazināšanai, kā arī 
dažādu sistēmu attīstību vai rekonstrukciju. Otrais rīcības virziens - Ilgtspējīgas 
energopārvaldības, energoapgādes sistēmu attīstība, atjaunīgo energoresursu 
izmantošana – paredz pasākumus centralizētās siltumapgādes attīstībai, jaunu 
energoapgādes pakalpojumu piedāvājumam, sistēmu digitalizācijai, publisko iepirkumu 
pilnveidei un AER tehnoloģiju un resursu izmantošanai. Trešais rīcības virziens - Vides 
pārvaldības jautājumu risināšana, pārrobežu piesārņojums (gaiss, ūdens, skaņa) – paredz 
pasākumus monitoringa sistēmu attīstībai, pārrobežu sadarbības pilnveidei 
piesārņojuma vietu identificēšanai, dažādus pasākumus vispārējai piesārņojuma 
mazināšanai, izmantojot efektīvas tehnoloģijas. Ceturtais rīcības virziens - Dabas resursu 
aizsardzība, tostarp ūdens resursu kvalitātes uzlabošana – paredz pasākumus resursu, 
objektu un vērtību apzināšanai, izpētei, apsaimniekošanas plānošanai vietējo resursu un 
vērtību ilgtspējīgai izmantošanai un pārvaldībai, objektu apsaimniekošanai, tāpat arī 
bioloģiskās daudzveidības aizsardzības sistēmas pilnveidošanai, sabiedrības uzvedības 
modeļu un paradumu maiņas veicināšanai, izpratnes veidošanai. Prioritātes ietvarā 
paredzēto pasākumu kopuma īstenošanas ietekme vērtējama ar pozitīvu ietekmi uz 
vidi, jo tāpat kā sestā prioritāte ir tieši adresēta ilgtspējīgas attīstības sekmēšanai. 
Prioritātes pasākumi paredz virkni pasākumu klimata pārmaiņu ietekmes mazināšanai, 
klimatneitralitates veicināšanai enerģētikas sektorā, tāpat arī ietver pasākumus 
piesārņojuma mazināšanai, vērtību aizsardzībai, sabiedrības izglītotības veicināšanai.  

 
 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

59 

VIDES STĀVOKĻA IESPĒJAMĀ ATTĪSTĪBA, JA PLĀNOŠANAS 
DOKUMENTS NETIKTU ĪSTENOTS 

Rīgas plānošanas reģiona (RPR) vides stāvoklis un tā iespējamā attīstība lielā mērā ir 
saistīta ar RPR attīstības programmā 2022.-2027.gadam noteikto aktivitāšu īstenošanu. 
Vides pārskata sadaļā “RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA ATTĪSTĪBAS PRIORITĀŠU 
IEVIEŠANAS POTENCIĀLĀS IETEKMES VĒRTĒJUMS” atspoguļota plānošanas 
dokumenta attīstības prioritāšu ietvarā paredzēto pasākumu kopuma īstenošanas 
ietekme, kas galvenokārt vērtējama ar pozitīvu vai atsevišķos gadījumos ar neitrālu 
ietekmi uz vidi.  

Tātad paredzams, ka RPR attīstības programmas 2022.-2027.gadam īstenošana reģiona 
vides stāvokli ietekmētu pozitīvi, īpaši ņemot vērā rīcības, ko ietver “Prioritāte 6  
Ilgtspējīga apdzīvojuma struktūra un vietas” un “Prioritāte 7 - Klimatnoturība, dabas 
vide un enerģētika”, jo šo prioritāšu ietvaros priekšplānā izvirzītas aktivitātes 
ilgtspējīgas attīstības sekmēšanai. 

Gadījumā, ja plānošanas dokuments netiktu īstenots, kavētos gan reģiona sociāli 
ekonomiskā attīstība, gan pastāv vides stāvokļa pasliktināšanās risks, kas saistīts ar 
reģionam būtiskiem procesiem gan no ilgtermiņa, gan vidēja termiņa stratēģisko 
uzstādījumu perspektīvas, kas noteikti aktualizētās RPR ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2014.-2030.gadam un izstrādātās RPR attīstības programmas 2022.-2027.gadam saturā. 

Vienlaicīgi jāapzinās, ka RPR attīstības programmas 2022.-2027.gadam īstenošana nav 
atkarīga tikai no Rīgas plānošanas reģiona, bet gan daudziem citiem partneriem 
nacionālā, reģionālā, vietējā un kopienu līmenī – plānošanas dokumenta īstenošanā ļoti 
būtiska loma ir pašvaldībām, ministrijām, NVO, apkaimju biedrībām u.c. attīstības 
dalībniekiem.  

Plānošanas dokumentos noteiktās prioritātes, rīcības virzieni un aktivitātes veido 
savstarpēju vienošanos par būtiskiem principiem Rīgas plānošanas reģiona telpas 
attīstībā, ko dažādie iesaistītie attīstības dalībnieki uzņemas respektēt. Pašvaldību, 
plānošanas reģiona un valsts institūcijas nodrošina plānošanas procesa nepārtrauktību, 
uzraudzību, nepieciešamās korekcijas un jaunu plānošanas dokumentu izstrādi balstoties 
uz komunikatīvās plānošanas principiem. 

Institucionālais ietvars veidojas balstoties uz formālām institūcijām un to atbildībām, kur 
galveno lomu spēlē plānošanas reģions sadarbībā ar nozaru ministrijām, neformālām 
organizācijām. Veidojot sadarbības platformas paredzēts nodrošināt uzraudzības 
mehānismus. Būtisku lomu spēlē īstenošanas nodrošinošie procesi – sadarbība un 
atbalsts, vienošanās un respektēšana, kas panākama komunikācijas procesā.  

RPR attīstības programma 2022.-2027.gadam paredz dažādas aktivitātes vides stāvokļa 
uzlabošanai – sākot ar sabiedrības izglītošanas rakstura aktivitātēm par dabai draudzīgu 
dzīvesveidu, starpinstitūciju sadarbības aktivitātēm plānošanas procesā un politikas 
veidošanā – līdz pat aktivitātēm videi draudzīgas publiskās ārtelpas un mobilitātes 
infrastruktūras attīstībā, pārvietošanās paradumu maiņas darbībām, efektīviem 
atkritumu apsaimniekošanas un energoefektivitātes risinājumiem klimata pārmaiņu 
ietekmes mazināšanai, kas lielākajā daļā gadījumu ir finansiāli ļoti ietilpīgas aktivitātes. 

Plānošanas reģiona loma lielā daļā aktivitāšu ir koordinējoša un mazāk tiešā mērā saistīta 
ar infrastruktūras projektu īstenošanu, kas plānošanas dokumenta neīstenošanas 
gadījumā galvenokārt izpaustos kā pasīvāka darbība sadarbības procesu veicināšanas, 
informācijas aprites nodrošināšanas, labo prakšu izplatības un starptautiskās sadarbības 
jomās. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

60 

STARPTAUTISKIE UN NACIONĀLIE VIDES AIZSARDZĪBAS 
MĒRĶI 

Veicot RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam Stratēģisko ietekmes uz vidi 
novērtējumu, sagatavojot Vides pārskatu, ņemti vērā starptautiskie un nacionālie vides 
aizsardzības mērķi. Virzībai uz starptautisko vides politikas mērķu sasniegšanu mērķētas 
dažādas konvencijas un Eiropas Savienības direktīvas, kas attiecīgi ietvertas dalībvalstu 
nacionālajos politikas plānošanas dokumentos. Latvijas vides politikas mērķi definēti 
nacionāla līmeņa politikas dokumentos, iekļauti un tālāk detalizēti plānošanas reģionu un 
pašvaldību attīstības plānošanas dokumentos. Īstenojot nacionāla, reģionāla un vietēja 
līmeņa politikas un attīstības plānošanas dokumentus, jānodrošina virzība uz 
starptautisko un nacionālo vides aizsardzības mērķu sasniegšanu. 

Starptautiskie vides aizsardzības mērķi 

ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķi 

ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķus (IAM) ANO dalībvalstis apstiprināja Ģenerālajā 
asamblejā 2015. gadā. Noteikti 17 mērķi (17.attēls)  un 169 apakšmērķi, kas sasniedzami 
līdz 2030. gadam, lai veidotu pasauli ilgtspējīgāku un risinātu tādas sociālās, vides un 
ekonomikas attīstības problēmas kā nabadzība, bads, veselības aprūpes un izglītības 
pieejamība un kvalitāte, globālā sasilšana, dzimumu līdztiesība, ūdensapgāde un 
sanitārija, enerģijas ieguve, urbanizācija, dabas aizsardzība, sociālais taisnīgums, mediju 
drošība, vārda brīvība u. c. (UNESCO Latvijas Nacionālā komisija).  

 

17.att. ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķi 
Avots: UNESCO Latvijas Nacionālā komisija 

IAM ir aktuāli visām valstīm un sasniedzami tikai kopīgiem spēkiem, vienlaikus daļa no 
IAM lielā mērā saskan arī ar valstu nacionāla līmeņa izaicinājumiem un mērķiem. Ņemot 
vērā, ka IAM aptverto tēmu loks ir salīdzinoši plašs, valstis izvēlas tām aktuālākos mērķus, 
uz ko tās koncentrēsies līdz 2030. gadam, atbilstoši prioritāri sasniedzamajiem mērķiem 
nacionālā līmenī, tā pielāgojot IAM savām vajadzībām un iekļaujot valsts attīstības 
plānošanā konkrētajai valstij un sabiedrībai aktuālos IAM (PKC interneta vietne). 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam septiņu prioritāšu rīcības virzienu 
tematiskajās aktivitātēs un projektos iekļauts pasākumu kopums virzībai uz ANO 
Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

61 

Konvencija par bioloģisko daudzveidību (1992) 

1992.gada 5.jūnijā Riodežaneiro tika parakstīta ANO Konvencija par bioloģisko 
daudzveidību, rūpējoties par bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, tās elementu 
ilgtspējīgu izmantošanu un ģenētisko resursu izmantošanas ieguvumu godīgu un 
vienlīdzīgu sadali. Konvencijai līdz šim pievienojušās 196 valstis, tostarp arī Latvija 
1995.gadā. Konvencijai ir trīs mērķi: 

- bioloģiskās daudzveidības (t. i., Zemes dzīvās dabas daudzveidības) saglabāšana; 
- bioloģiskās daudzveidības elementu ilgtspējīga izmantošana; 
- ģenētisko resursu izmantošanas ieguvumu godīga un vienlīdzīga sadale. 

Bioloģiskajai daudzveidībai ir liela ekoloģiska, ģenētiska, sabiedriska, saimnieciska, 
zinātniska, izglītojoša, kultūras, atpūtas un estētiska vērtība. Konvencijā noteikts, ka katra 
parakstītāja valdība: sadarbosies ar citu valstu valdībām un starptautiskajām 
organizācijām, lai nodrošinātu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un ilgtspējīgu 
izmantošanu; izstrādās atbilstošas stratēģijas un iekļaus bioloģiskās daudzveidības 
aizsardzību valsts lēmumu pieņemšanas procesā, starpnozaru plānos, programmās un 
politikā; noteiks un uzraudzīs bioloģisko daudzveidību un to ietekmējošus faktorus; 
saglabās bioloģisko daudzveidību u.c. 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam galvenokārt sestās prioritātes rīcības 
virzienu, bet daļā arī citu prioritāšu rīcības virzienu tematiskajās aktivitātēs un projektos 
iekļauts pasākumu kopums, kas mērķēts uz bioloģiskās daudzveidības aizsardzību un 
dabas vērtību atjaunošanu. 
 

8. Vides rīcības programma 

ES Padome 2022. gada 29. martā pieņēma 8. Vides rīcības programmu. Vides rīcības 
programmas ir virzījušas ES vides politikas izstrādi jau kopš 20. gs. 70. gadu sākuma.  

8. Vides rīcības programma (VRP) būs kā ceļvedis vides politikas veidošanā un īstenošanā 
līdz 2030. gadam. Programma tika pieņemta pēc tam, kad 2021. gada decembrī tika 
panākta provizoriska vienošanās ar Eiropas Parlamentu, un tas ir pieņemšanas 
procedūras pēdējais posms. 

8. VRP mērķis ir zaļo pārkārtošanos paātrināt taisnīgi un iekļaujoši ar 2050. gada 
ilgtermiņa mērķi "labklājīga dzīve planētas iespēju robežās". Seši 8. VRP tematiskie 
prioritārie mērķi attiecas uz siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu, spēju 
pielāgoties klimata pārmaiņām, reģeneratīvu izaugsmes modeli, nulles piesārņojuma 
ieceri, biodaudzveidības aizsardzību un atjaunošanu un tādu svarīgu vides un klimata 
noslogojumu mazināšanu, kas saistīti ar ražošanu un patēriņu. 

ES Padome un Parlaments vienojās par vairākiem veicinošiem nosacījumiem prioritāro 
mērķu sasniegšanai, jo īpaši: 

– samazināt ES materiālu un patēriņa pēdu, 

– stiprināt vidiski labvēlīgus stimulus, 

– pakāpeniski atcelt videi kaitīgas subsīdijas, jo īpaši subsīdijas fosilajam kurināmajam. 

Abi likumdevēji arī vienojušies 8. VRP iekļaut 2024. gadā veicamu vidusposma 
pārskatīšanu par progresu, kas panākts tās tematisko prioritāro mērķu sasniegšanā. Pēc 
šīs pārskatīšanas Komisijai attiecīgā gadījumā būtu jāiesniedz tiesību akta priekšlikums, 
lai 8. VRP pievienotu pielikumu, kurā ietverts darbību saraksts un grafiks laikposmam pēc 
2025. gada. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

62 

RPR Attīstības programmā 2022.-2027.gadam iekļauts pasākumu kopums virzībai uz 
visu sešu 8.VRP tematisko prioritāro mērķu īstenošanu. Dokumentā paredzēti pasākumi 
emisiju samazināšanai, aprites ekonomikas attīstībai, adaptācijai klimata pārmaiņām un 
klimata pārmaiņu radīto seku mazināšanai, tāpat arī pasākumi virzībai uz 
klimatneitralitāti, bioloģiskās daudzveidības aizsardzību un vērtību atjaunošanu, 
pasākumi digitalizācijai, inovatīvu tehnoloģiju izmantošanai, lai celtu produktivitāti un 
vienlaikus mazinātu resursu patēriņu. 

Eiropas zaļais kurss  

Mērķis: panākt, lai Eiropa kļūtu par pirmo klimatneitrālo pasaules daļu. 

Klimata pārmaiņas un vides degradācija ir eksistenciāls drauds Eiropai un pasaulei. Lai 
risinātu šīs problēmas, Eiropas zaļais kurss ES pārveidos par modernu, resursu ziņā 
efektīvu un konkurētspējīgu ekonomiku, kurā 

- līdz 2050. gadam pielikts punkts siltumnīcefekta gāzu neto emisijām, 
- ekonomikas izaugsme ir atsaistīta no resursu izmantošanas, 
- novārtā nav atstāts neviens cilvēks un neviens reģions. 

Eiropas zaļais kurss ir arī eiropiešu risinājums, kā novērst Covid-19 pandēmijas sekas. 
Eiropas zaļo kursu finansēs no ES budžeta septiņiem gadiem, kā arī piešķirot vienu 
trešdaļu no 1,8 triljoniem eiro lielajām investīcijām atveseļošanas plānā Next Generation 
EU. Eiropas Komisija ir pieņēmusi priekšlikumu paketi, kuras mērķis ir panākt, lai ES 
klimata, enerģētikas, transporta un nodokļu politika būtu gatava līdz 2030. gadam 
samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas par vismaz 55 % salīdzinājumā ar 1990. gada 
līmeni. 

7 Darbības virzieni: 

- Pārveidot Eiropas ekonomiku un sabiedrību – tas radīs jaunas iespējas 
inovācijām un investīcijām, kā arī samazinās emisijas, radīs darbavietas un 
izaugsmi, risinās enerģētisko nabadzību, samazinās ārējās enerģijas atkarību, 
uzlabos veselību un labklājību, vienlaikus nodrošinās iespējas ikvienam, atbalstot 
neaizsargātos iedzīvotājus, novēršot nevienlīdzību un stiprinot Eiropas 
uzņēmumu konkurētspēju; 

- Padarīt transportu ilgtspējīgu visiem – pāreja uz zaļāku mobilitāti piedāvās tīru, 
pieejamu un piemērotu transportu pat visattālākajos apgabalos (automašīnu 
radīto emisiju samazināšana par 55% līdz 2030.gadam, furgonu radīto emisiju 
samazināšana par 50% līdz 2030.gadam, emisijas no jaunām automašīnām 
nepārsniegt 0 līdz 2035.gadam). 

- Vadīt trešo industriālo revolūciju – zaļā pāreja ataino galveno iespēju Eiropas 
rūpniecībai, radot tirgu tīrām tehnoloģijām un produktiem. 35 miljoni ēkas varētu 
tikt atjaunotas līdz 2030. gadam, 160 000 līdz 2030. gadam būvniecības nozarē 
varētu tikt radītas papildu zaļās darba vietas. 

- Tīras energosistēmas  - lai līdz 2030. gadam samazinātu siltumnīcefekta gāzu 
emisijas vismaz par 55 %, ir nepieciešams lielāks atjaunojamās enerģijas īpatsvars 
un lielāka energoefektivitāte. EK ierosina palielināt energoefektivitātes mērķus ES 
līmenī un padarīt tos saistošus, lai līdz 2030. gadam panāktu kopējo enerģijas gala 
un primārās enerģijas patēriņa samazinājumu par 36–39 %. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

63 

- Ēku atjaunošana zaļākam dzīvesveidam - ēku atjaunošana ietaupīs enerģiju, 
pasargās no ārkārtēja karstuma vai aukstuma un cīnīsies ar enerģētisko 
nabadzību. 

- Strādāt ar dabu, lai aizsargātu mūsu planētu un veselību - daba ir svarīgs 
sabiedrotais cīņā pret klimata pārmaiņām. Dabas atjaunošana un bioloģiskās 
daudzveidības atjaunošana piedāvā ātru un lētu risinājumu oglekļa absorbēšanai 
un uzglabāšanai. Tāpēc Komisija ierosina atjaunot Eiropas mežus, augsnes, 
mitrājus un kūdrājus. Tas palielinās CO2 absorbciju. 

- Globālo klimata rīcību stiprināšana - Eiropas Zaļais kurss jau ir rādījis pozitīvu 
piemēru un licis galvenajiem starptautiskajiem partneriem noteikt savus klimata 
neitralitātes mērķa datumus. 30% ES Kaimiņattiecību, attīstības un starptautiskās 
sadarbības instrumentu atbalsta klimata mērķus;1/3 pasaules publiskā 
finansējuma klimata jomā nāk no ES un tās dalībvalstīm. 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam septiņu prioritāšu rīcības virzienu 
tematiskajās aktivitātēs un projektos iekļauts pasākumu kopums virzībai uz Eiropas zaļā 
kursa 7 darbības virzienu izvirzītajiem mērķiem. 

ES stratēģija Baltijas jūras reģionam 

ES stratēģija Baltijas jūras reģionam ir pirmā ES iekšējā stratēģija Eiropas 
makroreģionam, kuras pamatā ir inovatīva un integrēta ilgtermiņa pieeja ES politiku 
īstenošanai Baltijas jūras reģionā. ES stratēģija Baltijas jūras reģionam ir integrēta 
sistēma, kas ļauj ES un dalībvalstīm noteikt vajadzības un, koordinējot atbilstošās 
rīcībpolitikas, saskaņot tās ar pieejamiem resursiem, tādējādi ļaujot Baltijas jūras 
reģionam nodrošināt ilgtspējīgu vidi un optimālu ekonomisko un sociālo attīstību. 

2012.gadā ES stratēģijā Baltijas jūras reģionam tika definēti 3 galvenie stratēģijas 
mērķi, kuru sasniegšanai tika izstrādāts Rīcības plāns stratēģijas īstenošanai: 

- Glābt jūru; 
- Nodrošināt reģiona pieejamību; 
- Palielināt labklājību. 

Stratēģijas īstenošana balstās uz Rīcības plānu, kurš tiek regulāri atjaunots. 2021.gada 
17.februārī Eiropas Komisija izplatīja Rīcības plāna aktualizētu redakciju. Pārskatītais 
rīcības plāns ir mērķtiecīgāks un 14 politikas jomas aptver 44 darbības. Katra Rīcības 
plānā noteiktā politikas joma ir pakārtota kādam no stratēģijas vispārējiem mērķiem, 
sniedzot aprakstu par tās problēmjautājumu un izvirzot konkrētus mērķus un indikatorus 
problēmas risinājumam. Katrā politikas jomā ir iekļauti konkrēti paraugprojekti 
(flagships), kas parāda Stratēģijas ieviešanas progresu, un kalpo kā izmēģinājuma piemēri 
labām pārmaiņām. 

ES stratēģijas Baltijas jūras reģionam rīcības plāna pārskatīšana ir atbilde uz globālām 
izmaiņām - klimata pārmaiņām, pandēmiju, demogrāfiskām pārmaiņām, migrāciju, kā arī 
Daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam. Neskatoties uz izmaiņām, nav mainījušies 
galvenie stratēģijas mērķi. 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam septiņu prioritāšu rīcības virzienu 
tematiskajās aktivitātēs un projektos iekļauts pasākumu kopums ES stratēģijā Baltijas 
jūras reģionam definēto mērķu sasniegšanai. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

64 

Baltijas jūras reģiona jūras vides aizsardzības konvencija – Helsinku konvencija 
(HELCOM) (1974., 1992.). 

1974.gadā Helsinkos Baltijas jūras piekrastes valstis parakstīja Konvenciju par Baltijas 
jūras reģiona jūras vides aizsardzību. 1992.gadā visas Baltijas jūras valstis un Eiropas 
Ekonomiskā Kopiena parakstīja jauno, papildināto konvenciju, kura stājās spēkā 
2000.gada 17.janvārī. Latvijas Republika abas konvencijas parakstīja 1992.gadā, bet LR 
Saeima tās ratificēja 1994.gadā. 

Konvencijas mērķis - samazināt, aizkavēt un novērst Baltijas jūras vides piesārņošanu, 
sekmēt Baltijas jūras vides atveseļošanu un tās ekoloģiskā līdzsvara uzturēšanu. 
Konvencijas dalībvalstis apņēmušās veikt drošības pasākumus, ja būs pamats domāt, ka 
tieši vai netieši jūras vidē nokļūstošās vielas vai enerģija var radīt draudus cilvēka 
veselībai, kaitēt dzīvajiem resursiem un jūras ekosistēmām, mazināt rekreatīvo vērtību 
vai traucēt citu likumīgu jūras izmantošanu, pat ja nav neapgāžamu pierādījumu 
cēloņsakarībai starp izmešiem un šīm parādībām. Tādēļ tās sekmēs videi labvēlīgāko 
pieeju un labāko pieejamo tehnoloģiju, kā arī principa "piesārņotājs maksā" piemērošanu. 
Konvencijas mērķu īstenošanai nodibināta Baltijas jūras vides aizsardzības komisija - 
Helsinku Komisija (HELCOM), arī Latvija ir tās dalībvalsts. 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam septiņu prioritāšu rīcības virzienu 
tematiskajās aktivitātēs un projektos iekļautais pasākumu kopums tiešā veidā nav vērsts 
uz konvencijas mērķu īstenošanu, tomēr pasākumu rezultāti var sekmēt mazāka 
piesārņojošo vielu apjoma nonākšanu jūras vidē. 

Nacionālie vides aizsardzības mērķi 

Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030 (Latvija 2030) 

LR Saeimas 2010.gadā apstiprinātā Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 
2030.gadam ir valsts galvenais plānošanas instruments ar likuma spēku - hierarhiski 
augstākais ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments valstī. Visi tuvākas un tālākas 
nākotnes attīstības plānošanas dokumenti tiek izstrādāti saskaņā ar šīs stratēģijas 
noteiktajiem virzieniem un prioritātēm. 

Latvija 2030 nosaka 7 attīstības prioritātes, no kurām galvenokārt divas veido pamata 
ietvaru tālāk detalizējamai valsts vides politikai - Inovatīva un ekoefektīva ekonomika; 
Daba kā nākotnes kapitāls. Lai būtu starp vadošajām valstīm Eiropas Savienībā dabas 
kapitāla saglabāšanā, palielināšanā un ilgtspējīgā izmantošanā, Latvija 2030 nosaka 
vairākus prioritāros ilgtermiņa rīcības virzienus - dabas kapitāla pārvaldība, tirgus 
instrumentu izveide ekosistēmu pakalpojumiem, dabas aktīvu kapitalizēšana un 
ilgtspējīga dzīvesveida veicināšana. 

Tāpat, Latvija 2030 ietver arī Telpiskās attīstības perspektīvu, kurā noteikta nacionālo 
interešu telpas, par kurām uzskatāmas teritorijas un areāli ar izcilu vērtību un nozīmi 
valsts ilgtspējīgai attīstībai, identitātes saglabāšanai un ietver valsts attīstībai nozīmīgus 
stratēģiskos resursus. Rīgas plānošanas reģions ietver četras no Latvija 2030 
noteiktajām nacionālo interešu telpām - Rīgas metropoles areālu, Baltijas jūras piekrasti, 
Lauku attīstības telpu, kā arī izcilus dabas, ainavu un kultūrvēsturisko teritoriju areālus. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

65 

RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam un RPR Attīstības 
programmas 2022.-2027.gadam izstrādātas Latvija 2030 stratēģiskajā ietvarā, 
pamatojoties aktuālajām tendencēm un pašvaldību attīstības iecerēm un iespējām. 

Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027.gadam 

Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027. gadam (NAP 2027), kas tika apstiprināts 
2020.gadā ir hierarhiski augstākais nacionāla līmeņa vidēja termiņa plānošanas 
dokuments Latvijā. NAP 2027 nosaka stratēģiskos mērķus, prioritātes un uzdevumus 
valsts attīstībai nākamajiem septiņiem gadiem, lai panāktu Latvijas un ikviena iedzīvotāja 
izaugsmi un labklājības pieaugumu. NAP 2027 izstrādāts, veicot dziļu pašreiz spēkā esošā 
NAP2020 vidusposma rezultātu analīzi, ņemot vērā Latvijas Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā līdz 2030. gadam izvirzītos mērķus un ANO Ilgtspējīgas attīstības 17 mērķus. 

NAP2027 ietvaru veido četri stratēģiskie mērķi, sešas prioritātes, 18 rīcības virzieni un 
124 uzdevumi. Vides politikas mērķiem galvenokārt adresēta prioritāte: Kvalitatīva 
dzīvesvide un teritoriju attīstība, kas ietver četrus rīcības virzienus: Daba un vide: “Zaļais 
kurss”; Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi; Līdzsvarota reģionālā attīstība; Mājokļi. 

RPR Attīstības programmā 2022.-2027.gadam definētie Rīcības virzieni un sadaļā Rīcības 
plāns iekļautās rīcības (aktivitātes un projekti) definēti, pamatojoties uz Nacionālo 
attīstības plānu 2021.-2027.gadam. RPR Attīstības programmā 2022.-2027.gadam 
definēto rīcības virzienu sasaisti ar Nacionālā attīstības plāna 2021.-2027.gadam 
rīcības virzieniem skatīt šī vides pārskata 10.-14.lpp. 

 

Vides politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam 

Vides politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam (VPP2027) ir vides aizsardzības 
nozares vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments. Tas izstrādāts atbilstoši Latvijas 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030. gadam (Latvija 2030)  un Nacionālajā attīstības 
plānā 2021.-2027.gadam (NAP2027) noteiktajām prioritātēm un Eiropas zaļā kursa 
stratēģiskiem mērķiem. 

Politikas plānošanas periodā no 2021. gada līdz 2027. gadam vides politikas mērķi 
nacionālajā līmenī ir pakārtoti Latvija 2030 (prioritātei "Daba kā nākotnes kapitāls") un 
NAP2027 ieviešanai. NAP20207 vadmotīvs ir "Paradumu maiņa – ceļš uz attīstību!" 

Pamatojoties uz NAP2027, Vides politikas pamatnostādņu mērķi līdz 2027. gadam: 
- Virzīties uz klimatneitralitāti un klimatnoturīgumu; 
- Veicināt ilgtspējīgu resursu izmantošanu un pāreju uz aprites ekonomiku; 
- Saglabāt un atjaunot ekosistēmas un bioloģisko daudzveidību; 
- Samazināt piesārņojumu. 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam septiņu prioritāšu rīcības virzienu 
tematiskajās aktivitātēs un projektos iekļautais pasākumu kopums ir vērsts uz Vides 
politikas pamatnostādņu mērķu sasniegšanu. 

 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

66 

Nacionālais enerģētikas un klimata plāns  

Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 2021.-2030.gadam ir politikas plānošanas 
dokuments, ar kuru tiek noteikti Latvijas mērķi un to izpildes pasākumi šādā nozarēs vai 
darbībās – siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājums un oglekļa dioksīda piesaistes 
palielinājums, atjaunojamo energoresursu īpatsvara palielinājums, energoefektivitātes 
uzlabošana, enerģētiskās drošības nodrošināšana, enerģijas tirgu infrastruktūras 
uzturēšana un uzlabošana, kā arī inovāciju, pētniecības un konkurētspējas uzlabošana. 

Plāna ilgtermiņa vīzija ir ilgtspējīgā, konkurētspējīgā un drošā veidā veicināt ilgtspējīgas 
tautsaimniecības attīstību. Plāna ilgtermiņa mērķis ir, uzlabojot enerģētisko drošību un 
sabiedrības labklājību, ilgtspējīgā, konkurētspējīgā, izmaksu efektīvā, drošā un uz tirgus 
principiem balstītā veidā veicināt klimatneitrālas tautsaimniecības attīstību. 

Plāna mērķu sasniegšanai noteikti šādi rīcības virzieni:   

1. Ēku energoefektivitātes uzlabošana; 
2. Energoefektivitātes uzlabošana un AER tehnoloģiju izmantošanas veicināšana 

siltumapgādē un aukstumapgādē un rūpniecībā; 
3. Ne-emisiju tehnoloģiju izmantošanas veicināšana elektroenerģijās ražošanā; 
4. Ekonomiski pamatotas enerģijas pašražošanas un pašpatēriņa veicināšana; 
5. Energoefektivitātes uzlabošana, alternatīvo degvielu  un AER tehnoloģiju 

izmantošanas veicināšana transportā; 
6. Enerģētiskā drošība, enerģētiskās atkarības mazināšana, pilnīga enerģijas tirgu 

integrācija un infrastruktūras modernizācija; 
7. Atkritumu un notekūdeņu apsaimniekošanas efektivitātes uzlabošana un SEG 

emisiju samazināšana 
8. Resursu efektīva izmantošana un SEG emisiju samazināšana lauksaimniecībā; 
9. Ilgtspējīga resursu izmantošana un SEG emisiju samazināšana un CO2 piesaistes 

palielināšana zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un 
mežsaimniecības sektorā;  

10. Fluorēto siltumnīcefekta gāzu (F-gāzu) izmantošanas samazināšanas veicināšana; 
11. Nodokļu sistēmas “zaļināšana” un draudzīguma pievilcīguma energoefektivitātei 

un AER tehnoloģijām uzlabošana; 
12. Sabiedrības informēšana, izglītošana un izpratnes veicināšana. 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam septiņu prioritāšu rīcības virzienu 
tematiskajās aktivitātēs un projektos iekļauts pasākumu kopums tiešā un netiešā veidā 
ir mērķēts uz Nacionālajā enerģētikas un klimata plānā izvirzīto mērķu sasniegšanu. 
 
 
  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

67 

PLĀNOŠANAS DOKUMENTS UN TĀ IESPĒJAMO ALTERNATĪVU 
ĪSTENOŠANAS BŪTISKĀS IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMS 

 
Iespējamo alternatīvu izvēles pamatojums 

Nulles alternatīva 

Rīgas plānošanas reģionā saglabājas esošais vides stāvoklis jeb līdzšinējie reģiona 
politikas virzieni - RPR Attīstības programma 2022.-2027.gadam nosaka reģiona 
attīstības prioritātes, sasniedzamos mērķus un pasākumu kopumu RPR Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam izvirzīto stratēģisko uzstādījumu īstenošanai, tomēr 
attīstība norit lēni un neatstāj būtisku ietekmi. 

Pozitīva ietekme 

Kopumā Rīgas plānošanas reģiona administrācija uzskata, ka RPR attīstības programmas 
ieviešana atstās pozitīvu ietekmi uz reģiona attīstību, salīdzinājumā ar pašreizējās 
situācijas raksturojumu, uzskatāmi tiks uzlabota reģiona vides kvalitāte. Rīgas plānošanas 
reģions, kā galvaspilsētas reģions būtiski veicinās Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas līdz 2030.gadam un Nacionālā attīstības plāna līdz 2027.gadam ieviešanu. 

Pozitīvo ietekmi izsaka RPR ilgtermiņa stratēģiskie mērķi, tuvināšanās tiem. 

SOCIĀLI IEKĻAUJOŠA DZĪVE LABKLĀJĪGĀS KOPIENĀS 
„atslēgas” vārdi: Kopienas, iekļaujoša kopdzīve, sabiedrisko un individuālo interešu saspēle, 
labklājība, tolerance, moderna pārvaldība, tradicionālās un vietējās kultūrvēsturiskās 
vērtības 
Sociālā dimensija ietver attiecības starp cilvēkiem, grupām, teritorijām, kas izpaužas 
sociālā potenciāla raksturīgā spējā saprast, radīt, veidot, virzīt, kopdzīvot, mainīties. 
Mērķtiecīgas stratēģijas virzībai sociālā dimensija ir ilgtermiņa, iespējams būtiskākā 
prioritāte, kas prasa cilvēcīgi orientētu pasākumu kopumu. 
 

ZINĀŠANĀS BALSTĪTA “ZAĻA”, INOVATĪVA UN ELASTĪGA EKONOMIKA 
„atslēgas” vārdi: Viedums, zināšanas, iniciatīvas, radošums, efektivitāte, konkurētspēja ar 
augstu pievienotu vērtību, nišas ekonomika, kvalitāte, efektīva mobilitāte, veselīga 
dzīvesvide un vietas 
Ekonomiskā dimensija veido sistēmisku stratēģisko mērķu īstenošanas kopumu. Būtiska 
ir izvirzīto mērķu un darbības virzienu finansēšana, globālās ekonomikas, Eiropas 
Savienības un valsts veidotās ekonomiskās politikas kopspēle, vietējās ekonomiskās 
iniciatīvas, kas veido pamatu ilgtermiņa stratēģisko mērķu īstenošanā. Ekonomiskā 
dimensija ir laika gaitā mainīga un prasa vidēja termiņa politiku. 
 

EKOLOĢISKI TOLERANTS DZĪVES VEIDS UN VIETAS 
„atslēgas” vārdi: Elastīgs reģions, balstīts vērtībās, vides jutīgums, dzīvesveida un tā 
dzīvesvides harmonija un daudzveidība, drošība un informācija  
Ekoloģiskā dimensija veido cilvēka dzīves vidi, kas laika gaitā ir mainīga, tomēr vienmēr 
būtiska cilvēku, kopienu izdzīvošanā un attīstībā. Sekošana līdzi, pielāgošanās izmaiņām, 
aktīva rīcība atbilstoši ekoloģiskajiem apstākļiem ir pastāvīga stratēģiska prioritāte. 
 
 
 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

68 

Iespējamā pārrobežu ietekme  
 
Rīgas plānošanas reģions ir valsts galvaspilsētas reģions, kas nosaka nacionāla līmeņa 
administratīvo, sabiedrisko, un saimniecisko pakalpojumu izvietojumu teritorijā, līdz ar 
to arī saiknes ar visiem Latvijas reģioniem un centriem.  

Rīgas plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumenti paredz reģiona 
sadarbību gan vietējā Latvijas, gan starptautiskā mērogā. Rīgas reģiona attīstība tiek 
plānota ciešā sadarbībā 2 līmeņos Latvijā – ar kaimiņu reģioniem – Kurzemes, Vidzemes 
un Zemgales plānošanas reģioniem, kā arī ar kaimiņu reģionu pašvaldībām. 

Rīgas reģionam ir īpaša un nākotnē būtiski stiprināma loma starptautiskā telpā, vispirms 
Baltijas jūras baseina reģionā. RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam 
paredz, ka par lielu attīstības dzinējspēku ne tikai pašam Rīgas plānošanas reģionam, bet 
arī visai Latvijai daļēji kalpo, bet nākotnē arvien vairāk izmantojama ir Rīgas kā 
starptautiska līmeņa metropoles reģiona (centra) potenciāls. 

Rīgas reģiona saimniecisko un kultūras saikņu stiprināšana ir stratēģiski nozīmīgākais 
ceļš reģiona dziļākai integrēšanai Baltijas, Baltijas jūras baseina reģiona un arī 
Viduseiropas telpās. Tā ietvaros ziemeļu – dienvidu satiksmes infrastruktūras attīstība 
sniedz lielas iespējas transporta, ražošanas un tūrisma sektoros. Projekta Rail Baltica 
attīstība perspektīvā var veidot pamatu Rīgas kā Eiropas un starptautiska mēroga 
transporta un mobilitātes centra attīstībai, kas sniegtu līdz šim vēl nebijušas 
sasniedzamības iespējas gan starptautiskā, gan vietējā mērogā. Analizējot iespējamos 
pārrobežu ietekmes aspektus, Rail Baltica ir redzamākais piemērs liela mēroga projektu 
attīstībā, kas saistīts ar Rīgas reģiona teritoriju, kaimiņu reģioniem Latvijā un pāri valsts 
robežām.  

Kopumā izvērtējot Rīgas plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentos 
noteiktos stratēģiskos uzstādījumus un plānotās rīcības, SIVN procesā un Vides pārskata 
izstrādes laikā nav konstatētas iespējamas būtiskas pārrobežu ietekmes, kuras rastos RPR 
Attīstības programmas 2022.-2027.gadam īstenošanas laikā, kā arī nav identificēts 
neviens pasākums, kam varētu būt negatīva ietekme pārrobežu kontekstā.  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

69 

PAREDZĒTIE PASĀKUMI PLĀNOŠANAS DOKUMENTA 
ĪSTENOŠANAS MONITORINGA NODROŠINĀŠANAI 

Rīgas plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentu (RPR Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam un RPR Attīstības programma 2022.-2027.gadam) 
uzraudzībai jeb monitoringam ir noteikta vienota kārtība, kas ietver stratēģisko 
uzstādījumu un rīcību īstenošanas uzraudzības principus, formu un atbildīgos.  

Monitorings ir instruments, lai konstatētu attīstības programmas īstenošanas tiešu vai 
netiešu ietekmi uz vidi, vides pārskatā iepriekš neparedzētu ietekmi uz vidi un 
nepieciešamības gadījumā izdarītu grozījumus plānošanas dokumentā. 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam īstenošanas monitoringa nepieciešamību 
nosaka MK noteikumi Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais 
novērtējums”. Noteikumi paredz, ka plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringam 
izmanto valsts statistikas datus, informāciju, kas iegūta, veicot vides monitoringu, kā arī 
citu informāciju, kas ir pieejama izstrādātājam. Izstrādātājs sastāda monitoringa 
ziņojumu un atzinumā par vides pārskatu noteiktajā termiņā iesniedz to Vides 
pārraudzības valsts birojā. Monitoringa ziņojumā apkopo pieejamo informāciju un ietver 
vismaz ar plānošanas dokumenta īstenošanu saistīto vides stāvokļa izmaiņu un to 
tendenču raksturojumu.  

RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam un RPR Attīstības programmas 
2022.-2027.gadam ieviešanas uzraudzības kārtība paredz gatavot regulārus plānošanas 
dokumentu ieviešanas uzraudzības ziņojumus, ko reizi divos gados izstrādā Rīgas 
plānošanas reģiona speciālisti. 

Uzraudzības kārtība nosaka, ka RPR plānošanas dokumentos noteikto stratēģisko mērķu 
uzraudzībai tiek izmantoti 10 bāzes indikatori, kas noteikti RPR Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014.-2030.gadam ieviešanas un uzraudzības kārtībā, savukārt attīstības 
prioritāšu un rīcības virzienu uzraudzībai tiek izmantoti mērķindikatori (sasniedzamie 
rezultāti un rādītāji), kas noteikti RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam 
uzraudzības sadaļā.  

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam īstenošanas ietekmi uz vides stāvokļa 
izmaiņām un to tendenču raksturojumu paredzēts veikt izmantojot plānošanas 
dokumentos noteikto uzraudzības kārtību un tajā noteiktos indikatorus, kas raksturo 
dabas vides stāvokli un paredzamās izmaiņas. 

 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

70 

INFORMĀCIJAS AVOTI 

ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķi, 2015 

Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2021.–2028.gadam, 2021 

Baltijas jūras reģiona jūras vides aizsardzības konvencija – Helsinku konvencija 
(HELCOM) (1974., 1992.) 

Daugavas upju baseina apgabalu apsaimniekošanas plāns un plūdu riska pārvaldības 
plāns 2021. – 2027. gadam, LVĢMC, 2021 

Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam, 2021 

Eiropas zaļais kurss, 2020  

ES stratēģija Baltijas jūras reģionam, 2018 

Gaujas upju baseina apgabalu apsaimniekošanas plāns un plūdu riska pārvaldības plāns 
2021. – 2027. gadam, LVĢMC, 2021 

Investīciju vajadzību izvērtējums atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna 2021. – 2028. 
gadam izstrādei, SIA “Geo Consultants”, 2020 

Konvencija par bioloģisko daudzveidību, 1992 

Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības programma 2021.-2027.gadam, 2022 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam, 2010 

Lielupes upju baseina apgabalu apsaimniekošanas plāns un plūdu riska pārvaldības plāns 
2021. – 2027. gadam, LVĢMC, 2021 

Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027.gadam gadam, 2020  

Nacionālais enerģētikas un klimata plāns, 2019 

Pārskats par virszemes un pazemes ūdens stāvokli 2020. gadā, LVĢMC, 2021 

Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam, 2019 

Rīcības plāns vides trokšņa samazināšanai valsts autoceļu posmiem 
2019. – 2023. gadam, 2019 

RPR Attīstības programma 2022.-2027.gadam, Projekts 23.09.2022. 

RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam, Projekts 23.09.2022. 

RPR Pašreizējās situācijas raksturojums, Projekts 23.09.2022. 

Transporta attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam, 2021 

8. Vides rīcības programma, 2022 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

71 

Vides politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam, 2022 

Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības programma 2021.-2027.gadam, 2021 

Zemgales plānošanas reģiona Attīstības programma 2021.-2027.gadam, 2021 

Interneta resursi 

Gaisa kvalitāte 
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/gaisa-kvalitate 

Gaisa piesārņojuma ietekme 
Piesārņojuma ietekme | Veselības inspekcija (vi.gov.lv) 

Pārskats par atkritumu poligoniem Latvijā 2020. gadā 
file:///C:/Users/katri/Downloads/Poligonu%20p%C4%81rskats%202020.pdf 

Pazemes ūdeņi Latvijā, LVĢMC 
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/pazemes-udeni-latvija 
 
Radons, LVĢMC 
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/radons 

https://lvceli.lv/celu-tikls/projekti/ricibas-plans-vides-troksna-samazinasanai-valsts-
autocelu-posmiem/ 

Salaspils kodolreaktora teritorijas piesārņojuma kontrole 
https://salaspils.lv/index.php/lv/node/711 

Troksnis, Latvijas dzelzceļš 
https://www.ldz.lv/lv/troksnis 

Trokšņu līmenis, LVĢMC 
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/troksnis 

Trokšņa stratēģisko karšu izstrāde dzelzceļa līnijām, kur satiksmes intensitāte 2016. gadā 
ir bijusi lielāka par 30 000 vilcienu sastāvu gadā, SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment” (Rīga, 2017) 

Ūdens apsaimniekošana un plūdu pārvaldība, LVĢMC 
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba 

VARAM Sākotnējā plūdu riska novērtējuma ziņojums 22.12.2021. – 2027. gada plūdu 
risku pārvaldības plānu sagatavošanai (Rīga, 2018) 
file:///C:/Users/katri/Downloads/SN_2018_12%20(1).pdf 

Vides troksnis lidostas “Rīga” teritorijā 
https://www.riga-airport.com/par-lidostu/vide/vides-troksnis 
https://www.riga-airport.com/files/documents/attachments/rix-2016-tsk-m.pdf 

 

 

https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/gaisa-kvalitate
https://www.vi.gov.lv/lv/piesarnojuma-ietekme
file:///C:/Users/katri/Downloads/Poligonu%20pÄ�rskats%202020.pdf
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/pazemes-udeni-latvija
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/radons
https://lvceli.lv/celu-tikls/projekti/ricibas-plans-vides-troksna-samazinasanai-valsts-autocelu-posmiem/
https://lvceli.lv/celu-tikls/projekti/ricibas-plans-vides-troksna-samazinasanai-valsts-autocelu-posmiem/
https://salaspils.lv/index.php/lv/node/711
https://www.ldz.lv/lv/troksnis
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/troksnis
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba
file:///C:/Users/katri/Downloads/SN_2018_12%20(1).pdf
https://www.riga-airport.com/par-lidostu/vide/vides-troksnis
https://www.riga-airport.com/files/documents/attachments/rix-2016-tsk-m.pdf


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

72 

PIELIKUMI – PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS PUBLICITĀTE 

Publicētā informācija par aktualizētās Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014.-2030.gadam projekta, Attīstības programmas 2022. – 2027.gadam projekta 
un Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata projekta publisko apspriešanu 

RPR Interneta vietne: https://rpr.gov.lv/darbibas-jomas/attistibas-
planosana/sabiedribas-lidzdaliba/  

 

https://rpr.gov.lv/darbibas-jomas/attistibas-planosana/sabiedribas-lidzdaliba/
https://rpr.gov.lv/darbibas-jomas/attistibas-planosana/sabiedribas-lidzdaliba/


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

73 

Biedrības „Pierīgas partnerība” interneta vietne: 
https://www.pierigaspartneriba.lv/jaunumi/rigas-planosanas-regiona-strategijas-
programmas-apspriesana/  

 

 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības interneta vietne: 
https://www.jurmala.lv/lv/pazinojums-par-rigas-planosanas-regiona-attistibas-
planosanas-dokumentu-projektu-publisko-
apspriesanu?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F  

 

https://www.pierigaspartneriba.lv/jaunumi/rigas-planosanas-regiona-strategijas-programmas-apspriesana/
https://www.pierigaspartneriba.lv/jaunumi/rigas-planosanas-regiona-strategijas-programmas-apspriesana/
https://www.jurmala.lv/lv/pazinojums-par-rigas-planosanas-regiona-attistibas-planosanas-dokumentu-projektu-publisko-apspriesanu?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://www.jurmala.lv/lv/pazinojums-par-rigas-planosanas-regiona-attistibas-planosanas-dokumentu-projektu-publisko-apspriesanu?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://www.jurmala.lv/lv/pazinojums-par-rigas-planosanas-regiona-attistibas-planosanas-dokumentu-projektu-publisko-apspriesanu?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

74 

Ādažu novada interneta vietne: https://www.adazi.lv/rigas-planosanas-regions-
publiskajai-apspriesanai-nodod-vairakus-projektus/  

 

 

Mārupes novada pašvaldības interneta vietne: 
https://www.marupe.lv/lv/zinas/par-aktualizetas-rigas-planosanas-regiona-
ilgtspejigas-attistibas-strategijas-2014-2030-gadam  

 

https://www.adazi.lv/rigas-planosanas-regions-publiskajai-apspriesanai-nodod-vairakus-projektus/
https://www.adazi.lv/rigas-planosanas-regions-publiskajai-apspriesanai-nodod-vairakus-projektus/
https://www.marupe.lv/lv/zinas/par-aktualizetas-rigas-planosanas-regiona-ilgtspejigas-attistibas-strategijas-2014-2030-gadam
https://www.marupe.lv/lv/zinas/par-aktualizetas-rigas-planosanas-regiona-ilgtspejigas-attistibas-strategijas-2014-2030-gadam


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022-2027 Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums – VIDES PĀRSKATS 

75 

Laikrakstā “Rīgas Apriņķa Avīze” un laikraksta interneta vietnē: 
http://www.aprinkis.lv/index.php/sabiedriba/pasvaldibas/36814-rigas-planosanas-
regions-nodod-sabiedriskai-apspriedei-ilgtspejigas-attistibas-strategiju  

 

 

Biedrības “Rīgas Metropole” interneta vietnē: https://rigasmetropole.lv/uzsakta-
rigas-planosanas-regiona-attistibas-strategijas-apspriede/  

 

http://www.aprinkis.lv/index.php/sabiedriba/pasvaldibas/36814-rigas-planosanas-regions-nodod-sabiedriskai-apspriedei-ilgtspejigas-attistibas-strategiju
http://www.aprinkis.lv/index.php/sabiedriba/pasvaldibas/36814-rigas-planosanas-regions-nodod-sabiedriskai-apspriedei-ilgtspejigas-attistibas-strategiju
https://rigasmetropole.lv/uzsakta-rigas-planosanas-regiona-attistibas-strategijas-apspriede/
https://rigasmetropole.lv/uzsakta-rigas-planosanas-regiona-attistibas-strategijas-apspriede/

